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یک سال با مردمویژه نامه اولین سالگرد آغاز به کار دولت مردم
چهارشنبه
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1
گفتمان

گفتمان

 چرا »مردم« دال اصلی گفتمان دولت سیزدهم هستند؟      شعار همان گفتمان 
نیست  عدالت و جمهوریت پنجاه وهفتی ترین گفتمان      دولت سیزدهم و چالش 

 انباشت شبه گفتمان های ناکارآمد    تفسیر نوین دولت جدید از سیاست خارجی
    فصل جدید گردش نخبگان    جمهوری اقتصادی،  شرط عدالت اقتصادی
     بازتعریف دیپلماسی ذیل تأمین منافع ملی    ایران ، کانون ترانزیت جهان

     پایانی بر 8 سال ناکارآمدی دولت قبل در احیای سیاست همسایگی
     دیپلماسی ایرانی از دمشق تا قاهره    ما روی اصول خودمان ایستاده ایم

     واشنگتن باید در سیاست خود نسبت به ایران تجدیدنظر کند
    عدالت سلامت؛ تحقق یک آرزوی دیرین     جنگ روانی علیه  دولت سیزدهم

ویژه نامه اولین روز هفته دولت

وزیر نفت از پیدا کردن بازارهایی جدید برای فروش نفت می  گوید

تبعات گسترش غیرمتوازن ویلانشینی در استان های شمالی

رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور جزئیات جدیدی از  چگونگی کشف تخلفات صورت گرفته در شرکت فولاد مبارکه  را مطرح کرد

 برای فروش نفت خام 
پشت میز ننشسته ایم

چراغ روشن خوش نشین ها

پیگیری تخلفات فولاد توسط رئیسی در دو قوه 
هیأت تحقیق و تفحص مجلس 

بعد از ورود   سازمان بازرسی 
کل کشور به موضوع، برای 

بررسی تخلفات در فولاد مبارکه 
مستقر شد

 حجت الاسام حسن درویشیان رئیس دفتر 
بازرسی ویژه و نماینده ویژه رئیس جمهور 
اظهار داشت: موضوع فساد در فولاد مبارکه در 
زمان ریاست قوه قضائیه توسط آیت الله رئیسی 
از سوی سازمان بازرسی کل کشور به صورت 
جدی دنبال شد و گزارش ها و پیگیری های آن 

موجود است.

درویشیان در گفت و گو با ایرنا پیرامون فساد 
رخ داده در فولاد مبارکه اصفهان گفت: نکته 
اول اینکه موضوع تخلف یا جرم در زمانی که 
آیت الله رئیسی رئیس قوه قضائیه بودند در دو 
مرحله در اواخر سال 99 یک بازرسی موردی 
راجع به یک مورد قرارداد مربوط به همسر آقای 
واعظی رئیس دفتر رئیس جمهور سابق و یک 

مورد مربوط به واگذاری خودرو به برخی افراد 
خاص انجام شد که گزارش آن را به دادستان 
عمومی و انقاب تهران دادیم و حتی منجر به 
صدور قرار وثیقه شد که به دلیل عدم تأمین 
وثیقه 24 ساعت بعد آقای عظیمیان مدیر وقت 

فولاد مبارکه بازداشت شد.

یک دهکده و انبوه چراغ های خاموش. یک دهکده نه! 
ده ها، شهرک  و روستا در سراسر استان های شمالی. یک یا دو 
خانه ویایی نه، ده ها و صدها ویای کوچک و بزرگ که چند 
روز در سال چراغ های شان روشن می شود. می دانید به آنهایی 
که صاحب این ویاها هستند، چه می گویند؟ خوش نشین ها. 
اصاً می دانید خوش نشین دقیقاً به چه کسانی می گویند؟ آیا 

می دانید خوش نشینی چه تبعاتی برای جوامع محلی دارد؟
اینجا منظور از خوش نشینی اجاره نشینی نیست بلکه 
ویاداری است. شاید بپرسید اگر هم خوش نشین باشیم و 
ویایی در نقطه ای دیگر از کشور مثاً شمال ایران داشته باشیم، 
مگر چه ایرادی دارد؟ خوش نشینی به این معنااست که شما 
نقاطی را که خوش آب و هوا هستند و شرایط اقلیمی مناسبی 

دارند، انتخاب کنید و روزهای تعطیل یا آخر هفته ها را آنجا 
بگذرانید. حالا می توانید خوش نشینی باشید که آنجا ویایی 
خریده اید یا خوش نشینی که چند روزی ویایی اجاره می کنید اما 
هرچه هست خوش نشین هستید و تفریح چند روزه تان می تواند 

تبعاتی جدی برای جامعه محلی داشته باشد.
مرد را در یکی از دهکده های ساحلی استان گیان می بینم. 
وظیفه اش جمع آوری زباله ویاها است. او دستمزد کمی برای 
این کار می گیرد: »چند روزی می آیند توی ویاهایشان و می روند. 
آشغال هایشان را حتی از توی خانه هایشان هم جمع نمی کنند. 
یک جا انبار می کنند و من می برم بیرون. بعد از رفتن شان کوهی 

از زباله به جا می ماند.
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 اداره مردمی دولت 
با اتکا به سیره امام)ره(

 رئیس جمهور در مراسم تجدید میثاق با آرمان های 
امام خمینی)ره( و شهدای انقلاب اسلامی تأکید کرد

2

حل گام به گام مشکل آب
پس از چهارمحال وبختیاری و خوزستان نوبت به همدان رسید

فاز اول پروژه انتقال آب از سد تالوار به همدان بزودی افتتاح می شود

صادرات نفت ایران در حالی طی یک سال نخست دولت 
سیزدهم افزایش داشت که به گفته وزیر نفت، کار آسانی نبود 
اما با اقداماتی نظیر بازاریابی این امر محقق شد. وزیر نفت در 
این باره می  گوید: ما شرایط فروش نفت را تغییر دادیم، من 
و همکارانم پشت میزمان ننشستیم؛ همه دنیا را دور زدیم و 
بازارهای جدیدی پیدا کردیم. به گزارش شانا، جواد اوجی 

شامگاه دوشنبه )۳۱ مردادماه( در آستانه هفته دولت در 
برنامه زنده تلویزیونی جهان آرا از شبکه افق سیما با یادآوری 
اینکه در روزهای نخست آغاز به کار دولت سیزدهم شرایط 
سختی به لحاظ کاری در وزارت نفت حاکم بود، گفت: در آن 
ایام ایران بیش از ۸۷ میلیون بشکه میعانات گازی روی آب 

ذخیره داشت و تصور بر این بود که...
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شورای عالی قضایی عراق در محاصره معترضانحامیان صدر باز هم تحصن کردند
پیگیری فساد فولاد توسط رئیسی در دو قوه

شورای عالی قضایی و ارسال نامه های تهدیدآمیز مبنی بر انحلال ساعات صبح دیروز اقدام به برافراشتن خیمه هایی مقابل ساختمان انداختند. به گزارش الجزیره، حامیان جنبش صدر از نخستین این ساختمان دولتی تحصن کردند و نشست های آن را به تعویق شورای عالی قضایی عراق به سیاسی کاری و جناح گرایی، مقابل  روز سه شنبه هواداران مقتدی صدر به رهبری او با متهم کردن 
مجلس نمایندگان به شورا کردند که ...

با چند رشته توئیت و کلیدواژه هایی مثل جعلیات بتوانند ازآن شانه خالی کنند یا دست داشته باشند، اما این بار ماجرای این فساد بسیار پیچیده تر از چیزی است که وزرای سابق انگشت اتهام را به سمت رئیس وقت قوه قضائیه گرفته اند تا در افکار عمومی جای تنفس سروصدا کرده و آقایان یقه سفید برای سفیدنمایی پرونده عجیب فساد اقتصادی خود، تاریخ چهار دهه اخیر بوده ایم، فساد ۹۲ هزار میلیاردی در فولاد مبارکه حالا حسابی از هر طرف به موضوع نگاه می کنیم به نظر می رسد با اختلاف، دچار فاسدترین دولت 
به وارونه نمایی بزنند، چراکه ...
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صفحه 4 را بخوانید

سید حسن نصرالله در پایان جشن های 40 سالگی حزب الله 
 

از افتخارات آن گفت

 به صهیونیست ها  40 سال ضربه

چه کسی اولین بار دستور برکناری عظیمیان را صادر کرد؟

 مأموریت انتقام شهید سلیمانی 
با هیچ مذاکره ای متوقف نمی شود

روایت معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور از پاسخ »نه« ایران به درخواست های امریکا برای مذاکرات منطقه ای
سید حسن نصرالله در پایان جشن های 40 سالگی 

حزب الله از افتخارات آن گفت

 40 سال ضربه
 به صهیونیست ها 
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40 صفحه ضمیمه رایگان امروز 

   »خارج کردن سپاه از لیست تروریسم )نه تحریم( پیشنهاد امریکا به دولت قبل بود
 تا ایران را وادار به پذیرش مذاکرات منطقه ای و موشکی کند

    امریکا می گفت بدون مذاکره منطقه ای و موشکی، بازگشت به توافق 201۵ نیز غیرممکن است
 تیم آقای رئیسی این خواسته را رد کرد

    امریکا بار دیگر پیشنهاد داد که سپاه از فهرست تروریسم خارج شود و در عوض آن
 ایران قاتلین حاج قاسم را فراموش کند. ایران گفت »نه.« 

   امریکا سه بار دیگر پیشنهادهایی برای امنیت نیروهایش داد. ایران همه را رد کرد و امریکا نهایتاً پا پس کشید
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اداره مردمی دولت با اتکا به سیره امام)ره(

ë امام)ره( خدمت برای خدا را آموخت
رئیس جمهور با بیان اینکه آن نوع 
خدمتی که امام )ره( به ما آموختند، 
خدمت برای خدا است، اضافه کرد: در 
این نگاه برای تمام اقداماتی که انجام 
و گام هایی که برداشته می شود، نباید 
نسبت به احدی منت داشت چرا که این 
نوع خدمت فقط باید برای خدا انجام 
شود تا قیمت پیدا کند. این امر مهم، 
آموخته امام به مردم و دولتمردان 
ایران اسامی است و امروز به عنوان 
میثاق با امام)ره( پیمان می بندیم که 
خدمت مان برای خدا باشد، چرا که 
وقتی خدمت برای خدا باشد در هیچ 
مقطعی احساس خسران به انسان 
دست نمی دهد، بلکه به انسان انگیزه و 

به خدمت او برکت می دهد.
ë امام)ره( مردم را باور داشت

آیت الله رئیسی با تأکید بر اینکه این 
نگاه امام)ره( تشریفاتی نبود، گفت: 
امام)ره( در پرتو خداباوری، مردم را باور 
داشت و جلب رضای آنان را زمینه قرب 
پروردگار متعال می دانست. بر همین 
اساس دولت مردمی سرلوحه کار خود 
را توجه به مردم، باور به مردم و مردمی 
اداره کردن کشور می داند و حقیقتاً به 
میدان دادن و اعتماد کردن به مردم و 
بخصوص جوانان باور وثیق دارد و آن را 

عمل به سیره امام راحل می داند.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه امام 
)ره( در دفاع مقدس به مردم و جوان ها 
اعتماد کردند، افزود: اعتماد ایشان 
به مردم و جوانان موجب شد که هم 
انقاب به پیروزی برسد و هم انقاب و 
نظام اسامی تثبیت شود، لذا باید توجه 
عملی امام راحل به مردم و جوانان را 

سرلوحه کار خود قرار دهیم.
ë اجرای دین و عدالت

آیت الله رئیسی نکته مهم دیگر در 
سیره و آموزه های امام)ره( را اجرای 
دولت  کرد:  تأکید  و  عنوان  عدالت 
مردمی پیمان با امام را برای اجرای این 
اصل هم بسیار مهم می داند. امام)ره( 
عمیقاً اعتقاد داشتند دین برای اجرا 
کردن عدالت است؛ چه در زمان حضور 

مقدس معصوم )ع( چه در زمانی که 
معصوم غایب است باید دین و عدالت 

اجرا شود.
رئیس جمهور این نکته مهم را وجه 
تمایز و تفاوت امام راحل و برخی دیگر 
از دین شناسان برشمرد و تصریح کرد: 
تفاوت امام)ره( این بود که معتقد بودند 
انسان معاصر باید در متن جامعه 
به دین عمل کند و تاش حکومت و 
دولتمردان هم بر این اصل استوار باشد 

که باید و نباید  دین را تحقق ببخشند.
اینکه  بیان  با  رئیسی  آیت الله 
پیمان دوم ما با امام راحل این است 
که همچون ایشان، دین را نسخه ای 
برای  سعادت آفرین  و  نجات بخش 
جامعه بشری می دانیم که باید در 
جامعه اجرایی و عملیاتی شود، اظهار 
کرد: برخی معتقدند که این امری 
دست نایافتنی است، اما باور ما این 
است که اگر این گونه بود ائمه)ع( خود را 
الگو و اسوه جامعه معرفی نکرده و به ما 
توصیه نمی کردند که به آنان اقتدا کنیم. 
ائمه)ع( توکل، ایمان به خدا، صبر، 
ایستادگی در راه هدف، دشمن شناسی و 
دشمن ستیزی را به ما آموختند که اینها 

اموری دست یافتنی هستند.
ë حاج قاسم، الگوی خط امام

رئیس جمهور با اشاره به اینکه 
چهره ای مثل حاج قاسم سلیمانی 
هم در این مسیر حرکت می کند و مورد 
توجه مردم قرار می گیرد، گفت: به 
همین دلیل است که به تعبیر مقام 
معظم رهبری شهید سلیمانی یک 
مکتب محسوب می شود. مکتب او در 
امتداد مکتب عاشورا و در امتداد مکتب 
امام رضوان الله تعالی علیه است، اما 
خودش می شود یک مکتب که باید به 

روش او نگاه کرد و او را الگو قرار داد.
آیت الله رئیسی نکته مهم و محوری 
در این مسأله را اجرای عدالت دانست و 
افزود: امام در آموخته ها و کتاب هایشان 
بعد از پیروزی انقاب اسامی، همواره 
مردم را دعوت به این می کردند که 
می توان عدالت را اجرا کرد. همچنین 
به مجلس شورای اسامی برای وضع 

قوانین عادلانه، به قضات برای داوری 
اجرای  برای  مجریان  به  و  عادلانه 

عادلانه قوانین تأکیدات جدی داشتند.
رئیس جمهور اظهار داشت: امام 
راحل همواره تأکید داشتند که این 
انسان های عادل هستند که می توانند 
عدالت را اجرا کنند و لذا همواره تأکید 
به گزینش افرادی داشتند که دارای 
صفات عالی انسانی و به خصوص 
صفت عدالت باشند. اجرای عدالت 
در جامعه امر بسیار مهمی است و لذا 
امروز باید همه دولتمردان به تأسی از 
امام بزرگوارمان و رهبر فرزانه انقاب 
اسامی که بهترین مفسر و مبین خط 
امام )ره( در جامعه هستند، در این 

زمینه تاش کنند.
ë امروز مفسر خط امام، رهبری است

آیت الله رئیسی با تأکید بر اینکه امروز 
اگر می خواهیم در خط امام حرکت 
کنیم، مفسر این خط رهبری معظم 
انقاب اسامی است، تصریح کرد: همه 
باید مشی عادلانه را مورد توجه قرار 
دهیم و به خودمان و به مجموعه مان 
اجازه ندهیم که کوچک ترین تخطی 
از عدالت بشود، چرا که آنچه مردم 
می پسندند، همین است. رئیس جمهور 
با اظهار امیدواری نسبت به اینکه در 
هفته دولت توجه به خدا، مردم و توجه 
به اصل بسیار مهم و نجات بخش 
عدالت مد نظر و مورد توجه و سرلوحه 
کار همه دولتمردان قرار گیرد، گفت:  اگر 
در این مسیر گام برداشته شود، تردید 
نداریم که روح مطهر امام راحل و ارواح 
مطهر شهیدان مدد خواهند کرد که 
بتوانیم در این مسیر توفیق پیدا کنیم و 
این همان چیزی است که رضای حق و 

اعتماد مردم را افزون می کند.
ë اعتماد مردم، سرمایه بزرگ دولت

را  مردم  اعتماد  رئیسی  آیت الله 
سرمایه بزرگی دانست و با بیان اینکه 
اینجا در کنار مرقد امام )ره( به خاطر 
اعتماد مردم خداوند متعال را شاکر 
هستیم، گفت: اعتماد مردم به دولت 
یکی از نعمت های خدا و سرمایه بزرگی 
است که همواره باید پاس داشته شده و 

روز به روز افزون شود. شکر این نعمت، 
خدمتگزاری خالصانه به مردم است که 
سرمایه اجتماعی کشور، نظام و دولت 
را افزایش می دهد و امیدواریم خداوند 
متعال این سرمایه عظیم را برای ما 

همواره حفظ کند و ارتقا ببخشد.
رئیس جمهور با بیان اینکه در هفته 
و تاش های همه  از زحمات  دولت 
دولتمردان و همکاران خود در دستگاه 
اجرایی قدردانی می کنم، ابراز امیدواری 
کرد که در این هفته عملکرد دولت برای 
مردم و نخبگان تبیین شده و مجریان 
نیز متقاباً از دیدگاه ها و نقطه نظرات 
نخبگان و پیشنهادات صاحبنظران و 

انتقادات منتقدان بهره مند شوند.
ë از نظرات نخبگان استقبال می  کنیم

اینکه دولت  بر  تأکید  با  رئیسی 
دیدگاه های دیگران به ویژه نخبگان 
را برای خود نعمت می داند، اظهار 
داشت: همواره از دیدگاه ها و نظرات 
دیگران استقبال می کنیم چرا که باور 
داریم دولت مانند یک کشتی در حال 
حرکت است که اگر معلوم شود نقصی 
در آن وجود دارد، باید جبران شود تا در 
ادامه حرکت اخالی ایجاد نکند. رئیس 
جمهور در پایان از همه دست اندرکاران 
برگزاری این مراسم و نیز یادگار امام 

خمینی )ره( قدردانی کرد.
ë عشق به خدا و مردم در امام

در ابتدای این مراسم حجت الاسام 
حرم  تولیت  خمینی،  حسن  سید 
حضرت امام خمینی در سخنانی یکی 
از برجسته ترین ویژگی های امام راحل را 
شجاعت توصیف کرد و گفت: امام )ره( 
تمام وجودشان اعتماد و حسن ظن به 

خدا و عشق به مردم بود.
وی با اشاره به بخشی از عهدنامه 
امیرالمؤمنین امام علی )ع(  تصریح 
کرد: امام نه بخیل بود که رفاه مردم را 
برنتابد، نه ترسو بود که در برابر غیر خدا 
کوتاه بیاید و نه حریص بود که اجازه 
دهد عیب ها را در برابر چشمان او زینت 
دهند و بحمدالله مقام معظم رهبری تا 
به امروز این انقاب را در همین مسیر 

سکانداری کرده اند.

رئیس جمهور در مراسم تجدید میثاق با آرمان های امام راحل و شهدای انقلاب اسلامی تأکید کرد وزیر نفت از پیدا کردن بازارهایی جدید برای فروش نفت می  گوید

برای فروش نفت خام پشت میز ننشسته ایم
صادرات نفت ایران در حالی طی یک سال نخست دولت سیزدهم افزایش 
داشت که به گفته وزیر نفت، کار آسانی نبود اما با اقداماتی نظیر بازاریابی 
این امر محقق شد. وزیر نفت در این باره می  گوید: ما شرایط فروش نفت را 
تغییر دادیم، من و همکارانم پشت میزمان ننشستیم؛ همه دنیا را دور زدیم 

و بازارهای جدیدی پیدا کردیم.
به گزارش شانا، جواد اوجی وزیر نفت شامگاه دوشنبه )۳۱ مردادماه( در 
آستانه هفته دولت در برنامه زنده تلویزیونی جهان آرا از شبکه افق سیما با 
یادآوری اینکه در روزهای نخست آغاز به کار دولت سیزدهم شرایط سختی 
به لحاظ کاری در وزارت نفت حاکم بود، گفت: بر اساس آمارهای موجود 
وزارت نفت در دولت دوازدهم در اردیبهشت ماه پارسال متأسفانه روزانه 
تنها ۷ هزار بشکه میعانات گازی صادر می شد. به یاد دارم روزی که وزارت 
نفت را از آقای زنگنه تحویل گرفتم ایشان برای حل مشکل ذخیره سازی 
میعانات گازی به بنده پیشنهاد خرید ۱۲ نفتکش غول پیکر را دادنداما از ۱۲ 
نفتکش غول پیکر جدید خریداری شده برای ذخیره سازی استفاده نکردیم، 
بلکه حتی از ۸۷ میلیون بشکه نفت خام روی آب، ۴۷ میلیون بشکه را صادر 
یا در داخل تبدیل به ارزش افزوده کردیم.وزیر نفت پرداخت ماهانه ۱۲ هزار 
میلیارد تومان بدهی ارث مانده از دولت قبل، تأمین ارز ترجیحی برای خرید 
کالاهای اساسی، ظرفیت پایین تولید نفت خام، تأخیر در تعمیرات اساسی 
پالایشگاه های گازی و ایستگاه های تقویت فشار و تأمین منابع ارزی کشور و 
افزون بر آن حمله سایبری به جایگاه های عرضه سوخت در آبان ماه پارسال 
را از دیگر چالش های اساسی روزها و ماه های نخست آغاز به کار دولت 
سیزدهم برشمرد و گفت: با لطف خداوند و اقدام های جهادی مدیران و 
کارکنان صنعت نفت بر این مشکات غلبه کردیم. برای نمونه هم زمان 
با سفارش خرید ۱۲ نفتکش غول پیکر، مصرف میعانات گازی در مینی 
پالایشگاه های داخل و نیز مجتمع های پتروشیمی و پالایشگاه ستاره خلیج 

فارس را بشدت افزایش دادیم.
ë ایجاد تنوع در قراردادهای فروش نفت و بازاریابی های بسیار دقیق

اوجی افزود: با ایجاد تنوع در قراردادهای فروش نفت و بازاریابی های 
بسیار دقیق توانستیم فروش نفت را افزایش دهیم. من و همکارانم از 
آن زمان تاکنون برای فروش نفت خام پشت میز ننشسته ایم و همواره 
شبانه روز در تاش برای یافتن راهکارهای مختلف برای دور زدن تحریم 
و افزایش فروش بوده ایم.وی با تأکید بر اینکه مشتریان خوبی در 
امریکای لاتین، آسیا و حتی اروپا برای نفت و میعانات گازی ایران پیدا 
کردیم، افزود: ما برای فروش نفت دنیا را دور زدیم و مشتریان جدید 
خوبی پیدا کردیم که نفت ما با تأسیسات پالایشگاهی آنها سازگاری 
داشت؛ همچنین تهاتر نفت با کالاهای اساسی یکی دیگر از روش های ما 
برای فروش نفت خام بوده و هست.اوجی همچنین در پاسخ به پرسشی 
درباره برخی شایعات مطرح شده درباره ارزان فروشی نفت، گفت: 
امیدواریم روزی بتوانیم همه موارد را شفاف به مردم نشان دهیم. اتفاقاً 
در بحث فروش نفت همکاران ما در شرکت ملی نفت و امور بین الملل 
این شرکت ابتکارهای خوبی انجام دادند که حتی هزینه های انتقال هم 
کمتر شد، یعنی ما با شیوه ای کار می کنیم که در بعضی از بازارها و برخی 
مشتریان، هزینه انتقال پول و کارمزد کمتر است و خبر دارم که بعضی از 

مشتریان ما حتی کارمزد هم دریافت نمی کنند.

امروز برای اولین بار با حضور نیروهای چهارگانه ارتش برگزار می شود

رزمایش مشترک پهپادی در سراسر کشور
گروه سیاسی/ رزمایش مشترک پهپادی 
امروز  ارتش  نیروهای چهارگانه   ۱40۱
همزمان با آغاز هفته دولت و در شرایطی 
توانسته  ایران  اسامی  جمهوری  که 
است در مدتی کوتاه با اتکا به توانمندی  
متخصصان داخلی در سطح بالای این 
فناوری و در جایگاه صادر کننده پهپاد 
بایستد برگزار می شود. به گزارش ایرنا، 
امیر دریادار حبیب الله سیاری معاون 
هماهنگ کننده ارتش جمهوری اسامی 
ایران در تشریح اهداف این رزمایش 
مشترک پهپادی ارتش گفت: پهپادهای 
جدیدی که توسط کارکنان غیور ارتش 
جمهوری اسامی ایران، صنایع وزارت 
دفاع و با همکاری شرکت های دانش 
بنیان در سطح کشور تولید شده است در 
این رزمایش مورد آزمایش قرار می  گیرد. 
وی افزود: دقت و قدرت تسلیحات، میزان 
مداومت پروازی، قابلیت های سامانه های 
هدایت و کنترل و توانمندی های رزمی 
پهپادها از جمله مواردی است که در این 

رزمایش ارزیابی می  شود.
ë 150 پهپاد با 3 مأموریت ویژه

فرمانده رزمایش مشترک پهپادی 
۱۴0۱ ارتش، انتقال تجربه به نیروهای 
افزایش  و  آموخته ها  تمرین  جوان، 
با  مقابله  برای  رزمی  آمادگی های 
تهدیدها را از دیگر اهداف و ویژگی های 
رزمایش عنوان کرد و گفت: برای اولین 
بار رزمایش مشترک پهپادی در سطح 

جمهوری  ارتش  چهارگانه  نیروهای 
اسامی ایران و قرارگاه مشترک پدافند 
هوایی کشور اجرا می شود. رزمایشی که 
در گستره جمهوری اسامی ایران از 
آب های گرم خلیج فارس و دریای عمان 
در جنوب تا مناطق شرق، غرب، شمال 
و مرکز کشور برگزارمی شود. وی تعداد 
پهپادهای شرکت کننده در این رزمایش 
را بیش از ۱۵0 فروند اعام و خاطرنشان 
کرد: این تنها قسمتی از توان پهپادی 
جمهوری  ارتش  چهارگانه  نیروهای 
اسامی ایران است که با مأموریت های 
مختلف شناسایی، مراقبت و رزمی در 

حال اجرای عملیات هستند.
ë دستاوردها جلوتر از تهدید های نوپدید

سیاری با تأکید بر اینکه رزمایش های 
ارتش با هدف غایی ارتقای آمادگی و 
توان بازدارندگی کشور اجرا می شود، 
ادامه داد: ما در ساخت انواع تجهیزات 
تسلیحات  و  پهپاد  شامل  مهمات  و 
که توسط پهپادها استفاده می شود، 
حرف برای گفتن داریم و از کشورهای 
موفق در حوزه طراحی و ساخت پهپاد 
هستیم.ارتش جمهوری اسامی ایران 
سالیان متمادی است که توانمند شدن 
در حوزه پهپادی را در دستور کار خود 
قرار داد و عاوه بر تجهیز پایگاه های 
اولین  از  اخیراً  زیرزمینی،  پهپادی 
ناودسته پهپادبر توسط نیروی دریایی 
راهبردی ارتش رونمایی شد که متشکل 

از یگان های شناور سطحی و زیرسطحی 
با حمل انواع پهپادهای رزمی، شناسایی 

و انهدامی است.
دستاوردهایی که در راستای ارتقای 
قابلیت بازدارندگی دفاعی بخصوص 
در حوزه تهدیدهای نوپدید و با تکیه 
بر تعامل میان نیروهای مسلح با 
بخش های دانش بنیان به دست آمده 
اند و اشراف اطاعاتی شناورهای ارتش 
را که برای تأمین امنیت کشتیرانی در 
مأموریت هایی  دورتر از مرزهای آبی 
کشور مستقر هستند،تا صدها کیلومتر 
فراسوی مرزهای کشور گسترش داده اند.

ë برتری هوایی به اعتراف امریکا
فراموش نباید کرد که برتری هوایی 
که جمهوری اسامی ایران به واسطه 

توسعه فناوری پهپادی و علی رغم 
وجود تحریم ها به دست آورده چندی 
پیش فرماندهان نیروی هوایی امریکا را 
به تضعیف قدرت جنگنده های امریکا 
معترف ساخت و »مایکل اریک کوریا«، 
فرمانده سنتکام در اظهار نظری پیرامون 
توسعه توانمندی پهپادی ایران، گفت: 
ما برتری هوایی در منطقه غرب آسیا را 
از دست دادیم. به این ترتیب رزمایش 
پهپادی مشترک امروز ارتش را باید 
جلوه اقتدار نیروهای مسلح جمهوری 
اسامی ایران  دانست. ارتش و سپاهی 
و  دفاعی   فناوری های  عرصه  در  که 
در حوزه موشکی، سایبری و پهپادی 
توان خود را متناسب با تهدیدات ارتقا 

داده اند.
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گروه سیاسی/ روز گذشته و به مناسبت 
و  جمهور  رئیس  دولت،  هفته  آغاز 
اعضای کابینه با حضور در مرقد مطهر 
حضرت امام خمینی)ره( با آرمان های 
بنیانگذار انقاب اسامی و شهیدان، 
تجدید میثاق کردند. آیت الله رئیسی و 
اعضای دولت با حضور در مرقد امام 
خمینی)ره( و با قرائت قرآن و فاتحه، 
یاد و خاطره رهبر فقید انقاب اسامی 
را گرامی داشتند و سپس با حضور بر 
مزار شهیدان رجایی، باهنر، بهشتی، 
شهدای دولت و حادثه هفتم تیر و نیز 
گلزار شهدای بهشت زهرا)س( به مقام 

والای شهیدان نیز ادای احترام کردند.
ë میثاق با امام، میثاق با همه ارزش ها

به گزارش پایگاه اطاع رسانی ریاست 
جمهوری، آیت الله رئیسی پس از زیارت 
مرقد مطهر امام خمینی)ره( و تجدید 
انقاب  و  امام  آرمان های  با  میثاق 
اسامی، یاد شهیدان بویژه شهید رجایی 
و شهید باهنر را گرامی داشت و گفت: 
حضور اعضای دولت در روز اول هفته 
دولت در مرقد نورانی امام بزرگوارمان 
این پیام را دارد که دولت میثاق با 
امام راحل را میثاق با همه خوبی ها و 

ارزش ها می داند.
رئیس جمهور با بیان اینکه امام)ره( 
عبد صالح خدا بود و دل در گرو خداوند 
وجود  تمام  افزود:  داشت،  متعال 
امام)ره( صرف خدمت به مردم بود لذا 
عهد و پیمان و میثاق با ایشان، میثاق و 
عهد با همه خوبی ها و ارزش ها است. 
از روح بلند امام)ره( کمک بخواهیم و 
مدد بجوییم که به اذن پروردگار، روح 
ارواح مطهر شهیدان،  و  ایشان  بلند 
دولت را مدد کنند تا بتواند خدمتگزار 
مردم باشد چرا که خدمت به مردم 
بهترین زمینه قرب به پروردگار متعال 

بعد از انجام فرایض است.
ë خدمت به مردم، مسیر قرب الهی

آیت الله رئیسی با اشاره به این 
تعبیر امام رضا )ع( که هیچ امری مثل 

خدمت به مردم زمینه قرب و نزدیکی 
به خداوند متعال را فراهم نمی کند 
و امروز این زمینه برای ما وجود دارد، 
اظهار کرد: امروز در این کره خاکی 
مردم  به  خدمت  مدعی  خیلی ها 
هستند. حتی اگر از کسانی که در کشور 
بیگانه ای حضور دارند، سؤال شود اینجا 
چه می کنید، می گویند آمدیم به مردم 
خدمت کنیم، اما حقیقت آن است 
آنچه این مدعیان انجام می دهند، یک 
خدمت منفعت گرا است. وی ادامه داد: 
این مدعیان برای نفع خودشان خدمت 
می کنند و اگر مورد سؤال قرار بگیرند هم 
می گویند که دنبال نفع خودمان هستیم. 
این یک نگاه ماتریالیستی یا مادی گرایانه 
به خدمت است. می گویند هیچ کاری 
نمی کنیم و قدمی برنمی داریم الا اینکه 
به نفع خودمان، حزب مان و جریان مان 
باشد. آیت الله رئیسی نوع دیگر خدمت 
را خدمت از سر نوع دوستی دانست که 
از سر دلسوزی انجام می شود و تصریح 
کرد: کسانی که از سر نوع دوستی خدمت 
می کنند در عالم بسیارند. این نوع از 
خدمت نیز برگرفته از نگاه اومانیستی، 

انسان مدارانه و انسان محوری است.

رونمایی از شهر پهپادی ارتش؛ خرداد 1401
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حامیان صدر باز هم تحصن کردند

پیگیری فساد فولاد توسط رئیسی در دو قوهشورای عالی قضایی عراق در محاصره معترضان
 روز سه شنبه هواداران مقتدی صدر به رهبری او با متهم کردن 
شورای عالی قضایی عراق به سیاسی کاری و جناح گرایی، مقابل 
این ساختمان دولتی تحصن کردند و نشست های آن را به تعویق 
انداختند. به گزارش الجزیره، حامیان جنبش صدر از نخستین 
ساعات صبح دیروز اقدام به برافراشتن خیمه هایی مقابل ساختمان 
شورای عالی قضایی و ارسال نامه های تهدیدآمیز مبنی بر انحلال 

مجلس نمایندگان به شورا کردند که ...

از هر طرف به موضوع نگاه می کنیم به نظر می رسد با اختلاف، دچار فاسدترین دولت 
تاریخ چهار دهه اخیر بوده ایم، فساد ۹۲ هزار میلیاردی در فولاد مبارکه حالا حسابی 
سروصدا کرده و آقایان یقه سفید برای سفیدنمایی پرونده عجیب فساد اقتصادی خود، 
انگشت اتهام را به سمت رئیس وقت قوه قضائیه گرفته اند تا در افکار عمومی جای تنفس 
داشته باشند، اما این بار ماجرای این فساد بسیار پیچیده تر از چیزی است که وزرای سابق 
با چند رشته توئیت و کلیدواژه هایی مثل جعلیات بتوانند ازآن شانه خالی کنند یا دست 

به وارونه نمایی بزنند، چراکه ...
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صفحه 4 را بخوانید

 سید حسن نصرالله در پایان جشن های 40 سالگی حزب الله 
از افتخارات آن گفت

 40 سال ضربه
 به صهیونیست ها 

چه کسی اولین بار دستور برکناری عظیمیان را صادر کرد؟



شقایق بردبار/نگاهی به سخنرانی دوشنبه شب سید حسن 
نصرالله و موقعیت کنونی جنبش تحت رهبری او در لبنان 
حاکی از آن است، حزب الله در طول 4 دهه اخیری که از 
فعالیت آن می  گذرد، توانسته به بلوغ کامل رسیده و خود را 
به عنوان یک تکیه گاه سیاسی و نظامی در این کشور تبدیل 
کند؛ موقعیتی که با وجود مخالفت های خارجی که فراروی 
حزب الله لبنان بوده، چندان آسان به دست نیامده است. 
حزب الله لبنان در درجه نخست و در آغازین سال های 
فعالیت خود که همزمان با جنگ های داخلی در این کشور 
و اشغال جنوب آن توسط رژیم صهیونیستی بود، تلاش کرد 
تا همان طور که سید حسن نصرالله در سخنرانی خود اشاره 
کرده، با ظاهر شدن در قامت نیرویی که می  تواند وحدت 
بخش گروه های مختلف باشد، بین شیعیان لبنان دارای 
محبوبیت شود و از این طریق به مشروعیت کامل در این 

کشور دست یابد؛ مشروعیتی که به دنبال آن و با پیروزی های 
این جنبش در سال های 2000 و 2006 مقبولیت را نیز برای آن 
به همراه آورد. حزب الله لبنان در گام بعدی  حیات خود، با 
ورود به عرصه سیاسی و ائتلاف با سایر احزاب بر میزان قدرت 
خود در لبنان افزود و با به راه انداختن باب مذاکرات ملی که 
با ابتکار نبیه بری، متحد حزب الله در لبنان آغاز شد، مسأله 
سلاح مقاومت را که با طراحی های خارجی، تبدیل به یک 
مساله امنیتی شده بود، از تهدید تبدیل به یک فرصت کرده 
و آن را به عنوان نمادی برای حمایت حزب الله از مرزهای 
لبنان و امنیت این کشور مطرح کرد. حزب الله در جدیدترین 
گام نظامی خود در مبحث سلاح مقاومت نیز با به پرواز در 
آوردن پهپادهای اطلاعاتی خود بر فراز منطقه مورد مناقشه 
کاریش و تصویربرداری از تجهیزات اسرائیلی، بر توجه خود به 

حراست از مرزهای آبی لبنان تأکید کرد.

حزب الله از مشروعیت تا مقبولیت و قدرت
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واشنگتن پست )امریکا(
امریکا امیدوار است با توجه به طولانی 
شدن جنگ اوکراین، بسته های تسلیحاتی 
کمکی جدید که برای اوکراین می فرستد، 
بتواند معادلات این جنگ را به نفع 
کی یف تغییر دهد، بویژه که این سلاح ها 
هستند.  پیشین  سلاح های  از  قوی تر 
ژنرال های امریکایی معتقدند از زمانی 
که امریکا نوع تسلیحات را تغییر داده در 
این معادلات تغییرات محسوسی ایجاد 

شده است.

گلوبال تایمز )چین(
کره جنوبی و امریکا در حال برگزاری 
بزرگ ترین رزمایش مشترک خود در 5 
سال اخیر هستند. این در حالی است که 
از نگاه چین اقدامات اخیر امریکا در این 
حوزه تنها موجب تنش آفرینی بیشتر در 
این نقطه از آسیا می شود و می تواند تبعات 
سختی بویژه با توجه به حساسیت های 
کره شمالی به چنین رزمایش هایی به 
دنبال داشته باشد و منطقه را دستخوش 

آشوب کند.

ایزوستیا
به گفته کارشناسان روسیه، هزینه گاز 
دراروپا ممکن است تا دو هفته آینده 
به بیش از 4 هزار دلار بابت هر هزار 
مترمکعب برسد. پیش از این گازپروم 
نیز این پیش بینی را کرده بود. دلایل 
اصلی این افزایش قیمت، کاهش عرضه 
گاز از سوی روسیه و افزایش تقاضا برای 
سوخت در آستانه فصل سرما در اروپا 
است؛ ضمن اینکه گاز مایع نیز کالایی 

نایاب شده است.

40 سال ضربه   به صهیونیست ها 
گروه جهان/ سید حسن نصرالله شامگاه 
دوشنبه در سخنانی به مناسبت پایان 
مراسم و جشن های چهلمین سالروز 
تأسیس حزب الله لبنان با تأکید بر اینکه 
»پیروزی سال 2000 به سناریوی »اسرائیل 
بزرگ« پایان داد«، اعلام کرد: »حزب الله 

محور مقاومت باقی خواهد ماند.«
به گزارش سایت شبکه خبری المنار، 
وابسته به حزب الله لبنان، سید حسن 
نصرالله سخنرانی خود را با اشاره به 
مهم ترین دستاوردهای این جنبش در 40 
سال حیات آن آغاز کرد و گفت: »وقتی 
از 40 سال مقاومت صحبت می کنیم، 
باید توجه داشته باشیم که ما هرگز 
ارتباط خود را با زمان قبل از 1982 قطع 
نمی کنیم، زیرا ارتباط عمیق و اساسی 
بین امروز ما و چهارچوب های قبل از سال 

1982 وجود دارد.«
ë نوار طولانی پیروزی ها

بنا بر این گزارش دبیرکل حزب الله 
لبنان با  اشاره به علمایی نظیر سید 
محمد باقر صدر، سید موسی صدر و 
امام خمینی )ره( که از بدو پیدایش 
مقاومت با جنبش حزب الله همراه 
بودند، گفت: » از همه این علمای بزرگ 
که به ترویج فضایل اخلاقی پرداختند 
قدردانی می  کنیم و به الهام بخش بزرگ 
و مؤسس نهضت و روح انقلاب حضرت 

امام خمینی )ره( ادای احترام کرده و 
از آیت الله خامنه ای که همواره اهتمام 
تشکر  داشتند،  حزب الله  به  ویژه ای 

می  کنیم.«
وی سپس به بزرگترین دستاوردهای 
حزب الله لبنان در این 4 دهه اشاره کرد و 
با تأکید بر اینکه حزب الله همواره تلاش 
کرده تا مانع اختلافات داخلی در لبنان 
شود، گفت: »پیروزی سال 2000 ارتش به 
اصطلاح شکست ناپذیر اسرائیل را در هم 
شکست و به پروژه اسرائیل بزرگ برای 
همیشه پایان داد.« او به جنگ 33 روزه 
سال 2006 هم پرداخت و گفت: »پیروزی 
سال 200۶، از مهم ترین دستاوردهای 
مقاومت در مسیر طولانی آن بود و قواعد 
درگیری با دشمن صهیونیستی را تغییر 
داد.« دبیر کل حزب الله لبنان همچنین 
با اشاره به پیشرفت های نظامی حزب الله 
لبنان در 40 سال اخیر گفت: »ما در 
مسیر توسعه زیرساخت ها و قابلیت های 
نظامی هستیم تا همگام با پیشرفت های 

تسلیحات و فناوری روز باشیم.«
ë مناقشات ارضی خط قرمز حزب الله

درباره  لبنان  حزب الله  دبیرکل   
رژیم  با  لبنان  ارضی  مناقشات 
صهیونیستی نیز تأکید کرد: »حزب الله 
مقابل هیچ گونه تهدیدی درخصوص 
تعیین مرزهای دریایی لبنان تسلیم 

نخواهد شد، آخرین دستاورد پایداری 
در  حزب الله  هشدار  و  جولای  جنگ 
موضوع احیای حقوق نفت و گاز لبنان 
نیز با همین هدف انجام شد. به گونه ای 
که امروز دیگر هیچ کس نتواند تصور کند، 
حملات تبلیغاتی می تواند عزم مقاومت 
را در هم شکند.« وی گفت: »تثبیت 
معادلات بازدارندگی برای صیانت از 
سرزمین، کرامت و منابع و ثروت های 
لبنان از اهم امور است و از همین رو 
آمادگی دائم خود را برای صیانت از آنها 

اعلام می کنیم.«
دبیرکل حزب الله لبنان در ادامه به 
مسائل فرامرزی مورد توجه حزب الله 
در 4 دهه اخیر پرداخت و با اشاره به 
مساله فلسطین گفت: »ما طی ۴0 سال 
گذشته به این موضوع ایمان داشتیم. ما 
ایستادیم و با تمام اشکال عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی مخالفت 
کردیم و تمام آزادگان جهان را به عدم 
عادی سازی روابط با این رژیم نژادپرست 
دعوت کردیم.« سید حسن نصرالله 
درباره سوریه و عراق نیز گفت: »ما به 
سوریه رفتیم و در کنار رهبری و ارتش 
سوریه و دیگر دوستان قرار گرفته و در 
عراق نیز در چهارچوب امکانات خود به 
این کشور برای مبارزه با داعش کمک 

کردیم.«

سید حسن نصرالله در پایان جشن های 40 سالگی حزب الله از افتخارات آن گفت
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حامیان صدر باز هم تحصن کردند

شورای عالی قضایی عراق در محاصره معترضان
فائزه سادات حسینی/ روز سه شنبه هواداران مقتدی صدر به رهبری او با متهم 
کردن شورای عالی قضایی عراق به سیاسی کاری و جناح گرایی، مقابل این 

ساختمان دولتی تحصن کردند و نشست های آن را به تعویق انداختند.
به گزارش الجزیره، حامیان جنبش صدر از نخستین ساعات صبح دیروز 
اقدام به برافراشتن خیمه هایی مقابل ساختمان شورای عالی قضایی و ارسال 
نامه های تهدیدآمیز مبنی بر انحلال مجلس نمایندگان به شورا کردند که در 
پی آن، شورا مجبور شد کار خود را به حالت تعلیق درآورد. پیش تر، مقتدی 
صدر به شورا مهلت داده بود تا پارلمان را منحل کند، اما شورا اعلام کرده بود، 
صلاحیت قانونی رسیدگی به چنین پرونده ای را ندارد و این کار وظیفه پارلمان 

و دستگاه های مرتبط با آن است.
با این حال دیروز معترضان 
جناح صدر اعلام کردند که تا 
مطالبه انحلال مجلس تحقق 
ادامه  خود  تحصن  به  نیابد 
خواهند داد. شورای عالی قضایی 
نیز این اعتراض را خلاف قانون 
اساسی توصیف و آن را غیرقانونی 

تلقی کرد. در همین ارتباط برهم صالح، رئیس جمهور عراق، اخلال در کار نهاد 
قضایی را موضوعی خطرناک دانست. به گزارش الفرات نیوز او در سخنان خود 
خواستار رعایت آرامش و گفت وگو میان احزاب سیاسی شد تا برای دشمنانی که 
می  خواهند از التهاب سیاسی داخل عراق سوء استفاده کنند، بستر مناسبی فراهم 
نشود. او تظاهرات مسالمت آمیز را حق تضمین شده در قانون اساسی دانست اما 

اخلال در کار نهادهای  قضایی را مخاطره آمیز خواند.
چهارچوب هماهنگی شیعیان نیز  ضمن محکوم کردن چنین اقدامی بیان 
داشت که دریافت هرگونه پیام از سوی جنبش صدر یا هرگونه فراخوانی برای 
گفت وگوی مستقیم، مشروط بر پایان دادن به تحصن معترضان و بازگشت 

گروه های منتقد به راهکارهای مسالمت آمیز و دموکراتیک است.
بنا بر اخبار منتشره الکاظمی نیز سفر خود برای نشست پنج جانبه با سران مصر، 
اردن، امارات و بحرین به مصر را که از روز دوشنبه شروع شده بود، نیمه کاره رها 
کرد و به بغداد بازگشت. او خواستار نشستی فوری در قالب گفت وگوی ملی برای 
پایان دادن به بحران سیاسی کنونی در عراق شد و تعطیلی فعالیت دستگاه 
قضایی را خطرناک توصیف کرد. هر چند که محافل سیاسی در عراق ابتکار 

الکاظمی مبنی بر گفت وگوی ملی را از پیش شکست خورده می  دانند.
به گزارش فارس محمد الحلبوسی هم در نطقی به الزام پایبندی همه احزاب 
به قانون اساسی تأکید کرد و بیان داشت که همگان مسئول  خروج کشور از بحران 
خفه کننده که به سمت فقدان مشروعیت پیش می رود هستند. به گزارش الفرات 
نیوز این در حالی است که اتحادیه حقوقدانان در بیانیه ای اعتراضات را تنها 
در چهارچوب قانون اساسی معتبر دانست و از احزاب سیاسی خواست که قوه 

قضائیه را از اختلافات خود دور کنند.
آنچه مشهود است مقتدی صدر بعد از ناکامی از تحرکات خود با اتهام زنی به 
دیگر ارکان حاکمیتی و درگیر کردن آنها، سعی دارد که سطح اعتراضات خود را 
بالا برده و راه برون رفتی برای خود ایجاد کند. اما بعید نیست که چنین رویکردی 
همراه با زیر پا گذاشتن قانون او را در محاصره واکنش های اعتراضی از سوی 

طبقات مختلف جامعه قرار داده و مانعی برای پیشبرد اهداف او شود.
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امریکا در گوشه رینگ
شهادت یک مدافع حرم ایرانی در سوریه

 خبر اول اینکه، یک رزمنده مدافع حرم 

حین انجام مأموریت مستشاری در سوریه 
به شهادت رسید. به گزارش ایرنا، روابط 
عمومی نیروی زمینی سپاه در اطلاعیه ای 
اعلام کرد : رزمنده مدافع حرم سردار 
ابوالفضل علیجانی از رزمندگان  دانشگاه 

علوم و فنون حضرت امیرالمؤمنین علیه السلام نیروی زمینی سپاه روز 
دوشنبه حین انجام مأموریت مستشاری در سوریه به شهادت رسید. شهید 
علیجانی اهل شهرستان درچه استان اصفهان بود. آیین های وداع، تشییع 

و خاکسپاری این شهید والامقام اطلاع رسانی خواهد شد.

چه کسانی دستور برکناری مدیرعامل فولاد مبارکه را 
اجرا نکردند؟

 خبر دیگر اینکه، احمد سالک، نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی 

در گفت وگو با ایرنا ضمن اشاره به پرونده فساد فولاد مبارکه اصفهان، 
گفت: تخلفات رخ داده مربوط به مدیریت قبلی فولاد مبارکه در دولت 
قبل از سال ۹۷ تا اوایل سال ۱۴۰۰ بوده است، بنابراین باید روشن شود 
که کدام مدیران در این پرونده دست داشته اند. وی همچنین تصریح 
کرد: یکی از مراکزی که می توانست نیازهای مالی دولت دوازدهم را 
تأمین کند، همین شرکت بوده است لذا مدیران دولت روحانی در 

مقابل برکناری مدیرعامل قبلی شرکت فولاد مبارکه ایستادند.
ë دادگستری استان تهران، مرجع رسیدگی قضایی فولاد مبارکه

در همین راستا، رئیس کل دادگستری استان تهران با اشاره به پیگیری 
دستور رئیس قوه قضائیه درخصوص گزارش اخیر تحقیق و تفحص 
مجلس در مورد فولاد مبارکه، گفت: آخرین پیگیری ها از کمیسیون 
اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی حاکی از این است که هنوز گزارش 
تحقیق و تفحص در مورد فولاد مبارکه تدوین و نهایی نشده یا حداقل 
به هیأت رئیسه مجلس اعلام نشده است تا به قوه قضائیه ارسال 
شود. القاصی افزود: در صورت نهایی شدن گزارش تحقیق و تفحص 
و ضرورت رسیدگی در دستگاه قضا، این گزارش مستقیماً به دادگستری 
کل استان تهران ارجاع می شود تا پیگیری های قضایی لازم انجام شود.

مشارکت راهبردی ایران و چین، مداخلات خارجی را 
خنثی کرد

 دست آخر اینکه، »چانگ هوآ« سفیر چین در ایران، روز گذشته در 
سیزدهمین نشست سالانه انجمن دوستی چین و ایران گفت: طی یک 
سال گذشته، تحت هدایت استراتژیک رهبران دو کشور، مشارکت راهبردی 
همه جانبه چین و ایران، مداخلات خارجی را از بین برده و این همکاری ها 
بر مشکلات و چالش ها غلبه و به بهبود کیفیت روابط کمک کرده است. وی 
افزود: از نظر سیاسی، دو کشور همواره قاطعانه از یکدیگر در خصوص مسائل 
مربوط به منافع و توجه اصلی یکدیگر حمایت کرده، مشترکاً با قلدری و 
یکجانبه گرایی مخالفت و در برابر هرگونه مداخله در امور داخلی سایر کشورها 
یا فشار بر سایر کشورها مقاومت کرده اند. سفیر چین همچنین از محافل 
مختلف ایران که قاطعانه از اصل چین واحد حمایت کرده و با دخالت در 

امور داخلی چین به بهانه های مختلف مخالفت کردند، قدردانی کرد.

»ایران« از دیپلماسی موفق تهران و اجماع کشورهای عضو برجام علیه تعلل امریکا در حصول توافق گزارش می دهد

گروه سیاسی/ انتقادها در خصوص تعلل ایالات 
متحده در مورد پاسخ این کشور به هماهنگ کننده 
اتحادیه اروپا باعث شده است تا کشورهای 
مختلف به این مسأله واکنش نشان دهند. جوزپ 
بورل روز یکشنبه گفته بود امریکا باید پاسخ خود 
را هفته گذشته ارائه می داد. مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا درحالی به انتقاد از تأخیر 
امریکا در روند دیپلماتیک پرداخت که پاسخ 
جمهوری اسلامی ایران به پیشنهادات ارائه شده 
توسط هماهنگ کننده اروپا را »معقول« ارزیابی 
کرده بود. وزیر خارجه روسیه نیز در نشست خبری 
مشترک با همتای سوری خود اعلام کرد: »منتظر 
این هستیم که امریکایی ها درخصوص پرونده 
هسته ای ایران پاسخ دهند« سرگئی لاوروف 
تأکید کرد که مسکو موافقت خود با نسخه نهایی 

توافقات احیای برجام را اعلام کرده است.
ë !ما و اسرائیل نگرانیم

امور  وزارت  سخنگوی  شرایطی  چنین  در 
خارجه امریکا در جهت توجیه تراشی برای تأخیر 
زیاد این کشور گفت: »ایران برای متن پیشنهادی 
اتحادیه اروپا پاسخ های متعددی ارائه کرده است. 
به همین دلیل است که بررسی این نقطه نظرات 
و تعیین پاسخ ما زمان بیشتری برده است.« 
پرایس در این راستا ادامه داد: »ما به طور جدی 
در حال بررسی این نظرات هستیم. در عین 
حال، درباره مسیری که پیش رو داریم، با اتحادیه 

اروپا و متحدان اروپایی مان در تعاملیم. این 
رایزنی ها در سطوح مختلفی انجام شده است.« 
او درخصوص موضوع مشورت امریکا با رژیم 
صهیونیستی درباره توافق هسته ای، گفت: »ما 
در هر قدم این روند)مذاکرات وین(، با شرکای 
اسرائیلی مان در ارتباط بوده ایم تا آنها را در جریان 
اطلاعات جدید از وضعیت قرار دهیم و درباره 
وضعیت برنامه هسته ای ایران تبادل نظر کنیم. 
مسلماً، اسرائیل هم مانند ما نگرانی های عمیقی 
درباره وضعیت برنامه هسته ای ایران دارد. ما به 
سهم خود، عقیده داریم که بازگشتی دوجانبه به 
پایبندی به برجام، مؤثرترین راه پرداختن به این 
نگرانی هاست اما همچنان در این باره با شرکای 
اسرائیلی مان صحبت خواهیم کرد.« سخنگوی 
وزارت امور خارجه امریکا در پاسخ به این سؤال 
که آیا در حال حاضر، امریکا برای ارائه پاسخش به 
اتحادیه اروپا منتظر رایزنی با مشاور امنیت داخلی 
رژیم اسرائیل است یا نه، گفت: »ما در حال انجام 
دادن برخی رایزنی ها هستیم که مواردی از آنها 
داخلی اند، برخی دیگر خارجی اند، درباره برخی از 
آنها صحبت کرده ایم و درباره برخی دیگر نه، من 
در جایگاهی نیستم که جزئیات تمام آنها را شرح 
بدهم.« پرایس در پاسخ به اینکه در چه بازه زمانی 
مشخصی باید شاهد ارائه پاسخ امریکا باشیم، 
بیان کرد: »ما به سریع ترین شکل در تلاشیم پاسخ 
مناسبی به متن پیشنهادات ایران بدهیم. این 

روند، روندی است که می خواهیم مطمئن شویم 
با دقت و توجه لازم برای مسأله ای به مهمی این 

شرایط، آن را طی می کنیم.«
ë انتقاد روسیه از مشکل سازی لحظه آخری

اظهارات ند پرایس در خصوص باقی ماندن 
موضوعات برجسته در مذاکرات باعث شد نماینده 
روسیه در مذاکرات وین، با انتقاد از رویه مخرب کاخ 
سفید بگوید: »امریکایی ها یک الگوی رفتاری دارند 
مبنی بر اینکه زمانی که به خط پایان در مذاکرات 
نزدیک می شویم مشکلات جدیدی از نظر آنها 

ظاهر می شود.« این دیپلمات روس البته در پایان 
تأکید کرد که این رفتار امریکا، دلیلی برای بدبین 

شدن به نتیجه بخش بودن مذاکرات وین نیست.
ë هزینه سنگین سیاسی

از  پس  نیز  ژورنال  استریت  وال  روزنامه 
اظهارات سخنگوی وزارت خارجه امریکا و تأکید 
او بر نزدیک شدن دیدگاه های ایران و امریکا در 
مذاکرات رفع تحریم ها نوشت: »لحن خوشبینانه 
وزارت خارجه امریکا )برای اولین بار در طول 
مذاکرات( نشان از نزدیک بودن احیای برجام 

دارد. اگر امریکا قصد دبه کردن داشت، نیازی 
به ارائه چنین پاسخ ها و ادبیاتی نداشت. در واقع 
حالا عدم موافقت امریکا با طرح پیشنهادی 
اتحادیه اروپا و پاسخ ایران با هزینه سنگین 

سیاسی برای آنها همراه خواهد بود.«
ë لزوم تغییر رویکرد آژانس

همزمان با اجماع صورت گرفته علیه تأخیر 
آژانس  مدیرکل  نظرخود،  اعلام  در  امریکا 
بین المللی انرژی اتمی به کمک امریکایی ها آمد تا 
شاید این کشور را از انزوا خارج کند. رافائل گروسی 
در مصاحبه با »سی ان ان« خطاب به ایران اعلام 
کرده که نیاز به دسترسی به افراد و اماکن دارد تا 
بتواند شفاف سازی مورد نیاز آژانس را به دست 
آورد. این ادعا درحالی است که پیش تر ایران با 
ارائه دسترسی ها و اطلاعات لازم به آژانس حسن 
نیت خود را نشان داده بود، اما رویکرد ضدایرانی 
و وابستگی این نهاد به ادعاهای سیاسی رژیم 
صهیونیستی مانع از آن شد که آژانس، مهر پایانی 
بر ادعاهای غیرمستند خود بزند. با این حال به 
نظر می رسد تغییر نگاه آژانس از رویکردی سیاسی 
به یک نگاه فنی، در کنار پاسخ قابل قبول ایالات 
متحده به پیشنهادات تهران، بتواند گام نهایی 
را برای دستیابی به توافق بردارد. آنچه اهمیت 
دارد این است که اکنون ایالات متحده که از بحران 
تصمیم گیری رنج می برد باید در برابر ایران و 

کشورهای ۱+4 پاسخ قانع کننده ای داشته باشد.

گروه سیاسی/ حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه روز گذشته در نخستین 
سفر خود به قاره آفریقا راهی مالی، 
تا در  تانزانیا و همچنین زنگبار شد 
راستای این تأکید سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور مبنی بر لزوم تحکیم و 
توسعه روابط با کشورهای آفریقایی قدم 
بردارد. رئیسی پیش تر با غیر قابل قبول 
دانستن سطح کنونی روابط میان ایران 
و کشورهای قاره سیاه، از وزارت امور 
خارجه خواسته بود تا سازوکار عملیاتی 
و  ظرفیت  ها  همه  شناسایی  برای  را 
افزایش مناسبات میان ایران و کشورهای 
مختلف  حوزه های  در  آفریقا  قاره 
اقتصادی، تجاری و سیاسی به کار گیرد. 
امیرعبداللهیان در چهارچوب به اجرا در 
آوردن این هدف دو روز پیش راهی آفریقا 
شد. به گفته وزیر امور خارجه این سفر در 
رأس هیأتی سیاسی و اقتصادی انجام 
می شود و شماری از کارگزاران دولتی، 
صاحبان صنایع و مدیران شرکت های 
بزرگ اقتصادی و بازرگانی در این جمع 
حضور دارند. این در حالی است که 
روابط تجاری ایران و کشورهای آفریقایی 
نسبت به سال قبل دو برابر افزایش یافته 
و از حدود ۶۰۰ میلیون دلار در سال به 
بیش از یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار 
رسیده است. این نتیجه هدفگذاری ای 
است که دولت سیزدهم برای توسعه 
روابط با کشورهای مختلف از جمله 
کشورهای آفریقایی انجام داده است. 
امیرعبداللهیان در نخستین مقصد سفر 
آفریقایی خود راهی مالی شد و پیش از 
این سفر خبر داد که جمهوری اسلامی 
یک میلیون دوز واکسن کووید۱۹ برکت به 

کشور مالی اهدا خواهد کرد.
ë توسعه مرکز فناوری ایران در کنیا

دعوت  به  که  خارجه  امور  وزیر 
»عبدالله دیوپ«، وزیر خارجه جمهوری 
مالی به این کشور واقع در غرب آفریقا 
نخستین  در  گذشته  روز  کرده،  سفر 
نشست کمیسیون مشترک همکاری  های 
ایران و جمهوری مالی حضور یافت. 
این  در  سخنانی  در  امیرعبداللهیان 
نشست گفت: »اراده عالی ایران همواره 
بر تداوم و توسعه روابط و همکاری های 
همه جانبه با کشور دوست و برادر مالی 
براساس منافع مشترک طرفین بنا 
شده است«. رئیس دستگاه دیپلماسی 
همچنین خاطرنشان کرد: »ایران اکنون 

برای انتقال علم و فناوری، مرکز فناوری 
آفریقایی خود را به عنوان اولین شعبه 

در کشور کنیا قرار داده است.«
ë  شرکت های نمایشگاه  برگزاری 

دانش بنیان ایرانی
وزیر خارجه مالی نیز در این نشست 
با بیان اینکه ایران با رویکردی اعتقادی 
و انسان دوستانه به جای ماهی دادن به 
دوستانش ماهیگیری را می آموزد، تأکید 
کرد: »آمادگی داریم بزودی نمایشگاهی 
از شرکت های مهم دانش بنیان ایرانی 
برگزار  باماکو  در  های تک  زمینه   در 
را  فناورانه  مرکز  دوم  شعبه  و  کنیم 
برای انتقال تکنولوژی در شهر باماکو با 
همکاری مقامات علمی و فناوری دولت 
مالی ایجاد کنیم.« وزیر خارجه مالی 
همچنین ابراز امیدواری کرد که نشست 
بعدی کمیسیون مشترک در تهران 

نشانگر تحقق اهداف دوجانبه باشد.
ë بهره گیری حداکثری از فرصت ها

سفر وزیر امور خارجه به سه کشور 
آفریقایی در شرایطی انجام می شود که 
رویکرد دولت سیزدهم بر تقویت رابطه 
با کشورها در پنج قاره جهان زمینه 
و  فرصت ها  از  حداکثری  بهره گیری 
ظرفیت های موجود در عرصه بین الملل 
حتی تا کشورهای دوردست آفریقایی 
را فراهم کرده است. ریل گذاری دولت 
برای بهبود روابط اقتصادی، فراهم 
کردن فرصت حضور فعالانه اقتصادی 
در کشور های آفریقایی و ایجاد شناخت 
بهتر فرهنگ و ظرفیت های این قاره 
مجموعه اقداماتی است که در دستور کار 
وزارت امور خارجه برای تعمیق رابطه با 

کشورهای آفریقایی قرار گرفته است.
تمرکز  شرایطی،  چنین  بی تردید 
بر دیپلماسی اقتصادی را به ضرورتی 

ناگزیر در رویکرد وزارت امور خارجه 
تبدیل می کند. از این رو وزیر امور خارجه 
ذیل رویکرد رئیسی با سفر به آفریقا 
می کوشد مناسبات و روابط خارجی ایران 
را بویژه در مسیری به جریان بیندازد که 
اتفاقاً در گذشته بشدت آسیب دیده 
است. در این گستره، مراوده با کشورهای 
قاره سیاه، کم اهمیت تر از مراودات با 
طرف های اروپایی یا آسیایی نیست و 
بر همین اساس است که وزارت امور 
خارجه، پایه گذاری و پیگیری برنامه های 
اقتصادی با اکثریت کشورهای آفریقا 
را در فهرست اولویت خود قرار داده 
است. در این شرایط امیرعبداللهیان در 
رأس دستگاه دیپلماسی کشور می کوشد 
با شناسایی بازارهای جدید از جمله در 

قاره آفریقا، گامی اساسی بردارد.
ë ظرفیت عظیم اقتصادی

است  رویکردی  چنین  امتداد  در 
که آفریقا به عنوان دومین قاره بزرگ 
جهان که قریب به ۱5 درصد جمعیت 
جهان را در خود جای داده و دارای غنای 
اقتصادی  طبیعی و ظرفیت عظیم 
است، از نگاه تیزبین طراحان سیاست 
خارجی دولت سیزدهم پنهان نمانده 
آنکه  از  فارغ  ایرانی  مقامات  است. 
آفریقا امروزه به صحنه صف آرایی 
بین المللی  بازیگران  رقابت جویانه 
می کنند  تلاش  است،  شده  تبدیل 
مناسبات خود را با کشورهای مختلف 
متعدد  چهارچوب های  در  قاره  این 
موقعیت  دهند.  گسترش  متنوع  و 
متعدد  فرصت های  و  ژئوپلیتیکی 
اقتصادی  کشورهای این قاره از جمله 
دلایلی است که رئیس دستگاه وزارت 
امور خارجه ایران را بر آن داشته با 
برنامه های  ساختن  عملی  هدف 

دیپلماسی اقتصادی به این کشورها 
سفر کند. ناگفته پیدا است که امضای 
قراردادهای کوچک و بزرگ با کشورهای 
مختلف جهان از پنج قاره در کنار پیشینه 
تعامل هایی که دستگاه دیپلماسی زیر 
سایه رویکرد متوازن خود در پیش گرفته 
از یک سو جایگاه سیاسی ایران در روابط 
بین المللی را ارتقا داده و از سوی دیگر 
به تردید کشورها، مؤسسات و نهادهای 
اقتصادی جهان برای هدفگذاری در 
بازارهای پررونق ایران پایان خواهد داد.

ë آمادگی برای همکاری دوسویه
شمار  که  است  حالی  در  این 
زیادی از کشور های آفریقایی نیز برای 
همکاری های همه جانبه با جمهوری 
اسلامی ایران اعلام آمادگی کرده اند. 
این مسیر همکاری دوسویه ایران و 
بازیگران قاره سیاه، نخست در زمینه 
دیپلماتیک، دوم در عرصه همکاری 
در مجامع بین المللی و اتکا به حمایت 
در  آفریقایی  کشورهای  دیپلماتیک 
در  سوم  و  بین المللی  سازمان های 
می شود.  تعریف  اقتصادی  عرصه 
گفتنی است از جمله مؤلفه های مهم 
تعمیق مناسبات تجاری میان ایران با 
قاره آفریقا، گسترش و توسعه حوزه های 
بالقوه همکاری، بهبود روابط بانکی، 
تقویت و توسعه بازاریابی اقتصادی، 
اقتصادی  رایزنان  هدفمند  فعالیت 
ایران در آفریقا، گسترش حمل ونقل 
میان ایران و آفریقا، تلاش برای توسعه 
گردشگری میان ایران با کشور های این 
حوزه و افزایش رفت وآمد های مستمر 
دیپلماتیک است که تلاش برای به 
اجرا درآوردن آنها در شرایط کنونی 
بیش از هر زمان دیگری به ضرورتی 

اجتناب ناپذیر تبدیل شده است.

وزیر امور خارجه برای نخستین بار از آغاز مسئولیت، راهی سه کشور مالی، تانزانیا و زنگبار شد

نقشه راه دیپلماسی اقتصادی در آفریقا

گروه سیاسی/ دیپلماسی عزتمندانه و معقولانه 
تهران در مذاکرات رفع تحریم باعث شد ایران 
بتواند کشورهای عضو برجام را برای پذیرش 
خواسته های قانونی خود اقناع کند تا آنها نیز 
خطوط قرمز ایران را به طرف امریکایی تفهیم 
نمایند. این مسأله از آن جهت اهمیت دارد 
که پیش از این واشنگتن در برابر خواسته های 
اساسی تهران از خود مقاومت نشان می داد. 
اکنون انتشار اخباری در خصوص دستیابی 
ایران به تعداد بالایی از اهداف تعیین شده 

خود در مذاکرات و همچنین نزدیک شدن 
گفت وگوهای وین به حصول توافق احتمالی، 
سبب شده است امریکایی ها در توجیه علت 
نزدیک شدن به نتایج در مذاکرات، مدعی 

عقب نشینی تهران شوند.
روز گذشته سخنگوی وزارت امور خارجه 
امریکا در بخشی از کنفرانس خبری هفتگی اش 
درباره موضوع حذف نام سپاه پاسداران از 
»فهرست سازمان های تروریستی خارجی« 
امریکا و ارتباط آن با روند احیای برجام مدعی 

شد: »رئیس جمهور بایدن در این زمینه صریح 
و قاطع بوده است. او مصر بوده که نام سپاه 
پاسداران را از این فهرست خارج نخواهد کرد. 
درخواست ایران برای اینکه ما این کار را انجام 
دهیم، از آخرین نسخه متنی که دیده ایم 
حذف شده و بخشی از آن به این دلیل است 
که انجام توافق الان نسبت به دو هفته پیش 
نزدیک تر شده است.« این ادعا چند روز قبل نیز 
توسط یک مقام ارشد امریکایی در گفت و گو با 

»سی ان ان« آمده بود.

ë پاسخ ایران به ادعای امریکا
دفتر  سیاسی  معاون  گذشته  روز  حال، 
رئیس جمهوربا بیان اینکه خارج کردن سپاه از 
لیست تروریسم )نه تحریم( پیشنهاد امریکا 
به دولت قبل بود تا ایران را وادار به پذیرش 
مذاکرات منطقه ای و موشکی کند به این پرسش 
که چرا سپاه از فهرست تروریسم خارج نشد، 
پاسخ داد. محمد جمشیدی در توئیتر نوشت: 
»خارج کردن سپاه از لیست تروریسم )نه تحریم( 
پیشنهاد امریکا به دولت قبل بود تا ایران را 

وادار به پذیرش مذاکرات منطقه ای و موشکی 
کند. امریکا می گفت بدون مذاکره منطقه ای و 
موشکی، بازگشت به توافق ۲۰۱۵ نیز غیرممکن 
است. تیم آقای رئیسی این خواسته را رد کرد. 
امریکا بار دیگر پیشنهاد داد که سپاه از فهرست 
تروریسم خارج شود و در عوض آن، ایران قاتلین 
حاج قاسم را فراموش کند. ایران گفت »نه.« 
امریکا سه بار دیگر پیشنهادهایی برای امنیت 
نیروهایش داد. ایران همه را رد کرد و امریکا نهایتاً 

پا پس کشید. حالا چه کسی امتیاز داده است؟«

ماجرای بهانه سازی امریکا با دولت قبل برای مذاکرات منطقه ای و موشکی

چرا سپاه هنوز از فهرست »تروریسم« خارج نشده است؟
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 گروه سیاسی/ از هر طرف به موضوع 
نگاه می کنیم به نظر می رسد با اختلاف، 
دچار فاسدترین دولت تاریخ چهار دهه 
اخیر بوده ایم، فساد ۹۲ هزار میلیاردی در 
فولاد مبارکه حالا حسابی سروصدا کرده 
و آقایان یقه سفید برای سفیدنمایی 
پرونده عجیب فساد اقتصادی خود، 
انگشت اتهام را به سمت رئیس وقت 
قوه قضائیه گرفته اند تا در افکار عمومی 
جای تنفس داشته باشند، اما این بار 
ماجرای این فساد بسیار پیچیده تر از 
چیزی است که وزرای سابق با چند رشته 
توئیت و کلیدواژه هایی مثل جعلیات 
بتوانند ازآن شانه خالی کنند یا دست به 
وارونه نمایی بزنند، چراکه این موضوع 

چندلایه به همین نقطه ختم نمی شود 
و احتمالاً فساد ۳ میلیارد دلاری فولاد 
مبارکه تنها یکی از فسادهای دولت قبل 
است که با تحقیق و تفحص مجلس 
عیان شده است، در گزارشی که ایرنا 
منتشر کرده صدر تا ذیل سیاسی کاری در 
این فساد اقتصادی و نقش دولت قبل 
در یکی از بزرگ ترین پرونده های فساد 
اقتصادی تاریخ ۴۰ سال اخیر بررسی 

شده است.
***

قبل از ورود به موضوع نقش دولت 
قبل و چهره های سیاسی به این فساد 
دلاری، شاید بد نباشد پیشینه تحقیق 
از مجتمع فولاد مبارکه را  و تفحص 

مرور کنیم؛ مجتمع عظیم فولاد مبارکه 
اصفهان یکی از بزرگ ترین مجتمع های 
تولید فولاد در کشور و به نوعی موتور 
محرکه حداقل ۳ هزار کارخانه و شرکت 
سال  از  شرکت  این  است.  کشور  در 
۱۳۹۷ به دلیل سوءمدیریت، به کارگیری 
مدیران بازنشسته و فسادهای گسترده در 
انعقاد قراردادها و نادیده گرفتن منافع 
مشکلات  با  آن،  بورسی  سهامداران 
بسیاری مواجه شد و همین نقاط ضعف 
زمینه را برای تخلفات متعدد در این 

مجتمع صنعتی فراهم کرد.
این وضعیت باعث شد درخواست 
تحقیق و تفحص از شرکت فولاد مبارکه 
اصفهان دقیقاً از مهرماه سال ۹۹ در 

مجلس یازدهم کلید بخورد و اکثریت 
نمایندگان هم با آن موافقت کنند. 
روندی که حالا به یک گزارش حدوداً 
۳۰۰ صفحه ای با رقم تخلفات سنگین 
۹۱ هزار و ۸۷۳ میلیارد تومانی در جریان 
است و درخواست افکار عمومی بعد 
از این شوک جدید، درخواست برای 
برخورد بدون اغماض قوه قضائیه با 
متخلفان این پرونده از جمله وزرای 

دولت روحانی است.
ë برخورد با فساد فولاد در دو قوه

جریان  که  زمینه هایی  از   یکی 
اصلاح طلب و حامیان دولت قبل سعی 
دارند با بزرگ نمایی آن علیه آیت الله 
رئیسی و کنشگری بموقع او فضاسازی 

چه کسی اولین بار دستور برکناری عظیمیان را صادر کرد؟

پیگیری فساد فولاد توسط رئیسی در دو قوه 

کنند، ادعای مسکوت بودن این موضوع 
در زمان مسئولیت شخص رئیسی در قوه 
قضائیه و نادیده گرفتن این فساد است؛ 
طرح این ادعا به خوبی نشان می دهد 
ما صرفاً با یک برچسب زنی سیاسی 
مواجه هستیم که حتی از آشکارترین 
اخبار مربوط به مبارزه با فساد از سوی 
سید ابراهیم رئیسی هم بی اطلاع است، 
چرا که دستور برخورد با این تخلف نه 
تنها در دوره مسئولیت شخص رئیسی 
در دستگاه عدلیه صادر شده بود بلکه 
حتی بعد از حضور رئیسی در مسئولیت 
ریاست جمهوری، اولین اقدام عدالت 
خواهانه او برکناری متخلفان منتسب 
به فولاد مبارکه از جمله مدیرعامل این 

شرکت پرحاشیه بود.
ë  روحانی حامی بزرگ عظیمیان

حالا کمی جزئی تر به این موضوع 
نگاه کنیم؛ نکته اول این است که در زمان 
ریاست آقای رئیسی بر قوه قضائیه، این 
نهاد نظارتی در قالب گزارش سازمان 
بازرسی، دوبار و در فاصله شش ماه با 
ارسال  و  جمع آوری مستند تخلفات 
برکناری  خواستار  وزیر،  به  گزارش 
عظیمیان مدیرعامل فولاد شد که اتفاقاً 
از نظر سیاسی فردی کارگزارانی و نزدیک 
به دولت قبل بود اما مسأله اینجا بود که 
با ورود واعظی رئیس دفتر رئیس جمهور 
وقت، جلوی موضوع گرفته شد، البته 
بدیهی است که این اقدام شخص 
مسئول دفتر، بدون هماهنگی با رئیس 
جمهور سابق نبوده است و این اتفاق 
به معنای این است که متأسفانه خط 
قرمزهای دولت قبل برای مبارزه با 
فساد زیاد بوده و از هر طرف راه را برای 
برخورد قوه قضائیه با مفسدان مسدود 

می کردند.
بنابراین توضیح یک خطی این 
موضوع این است که سازمان بازرسی 
دستور برکناری عظیمیان را صادر کرد 
اما شخص رئیس جمهور پای او ایستاد 
و حمایت کرد و اجازه برخورد با یکی از 

ابرمفسدان از سوی روحانی داده نشد.
آیت الله  دوره  در  بازرسی  سازمان 
رئیسی در نامه ای به وزیر صمت اعلام 
کرد عظیمیان مدیرعامل وقت فولاد 
مبارکه باید به دلیل تخلفات در این 

مجموعه باید برکنار شود، ۶ ماه از این 
نامه گذشت اما دستور اجرا نشد و به 
همین دلیل سازمان بازرسی دوباره این 
پرونده را پیگیری کرد اما بعدها معلوم 
شد رئیس جمهور وقت، اجازه اجرای 
دستور سازمان بازرسی را به وزیرش 
و  از آن هم جهانگیری  و  بعد  نداده 
واعظی به این مسأله ورود کردند و مانع 

جابه جایی مدیرعامل فولاد شدند.
ë پیوست عدالت در اولین روزهای دولت

نکته دوم در پرونده فساد عظیم 
فولاد نوع مواجه دولت و شخص رئیس 
جمهور با این پرونده در همان روزهای 
اول دولت سیزدهم است؛ یعنی درست 
در ۶ مهرماه سال ۱۴۰۰ و در حالی که 
تنها کمتر از یک ماه از شروع به کار این 
دولت می گذشت، حمیدرضا عظیمیان 
از  اصفهان  مبارکه  فولاد  مدیرعامل 
سمت خود عزل شد و سید ابراهیم 
رئیسی با این اقدام، گام اول را برای 

مبارزه با فساد برداشت.
گرچه رئیسی در تبلیغات انتخاباتی 
به صراحت بر مبارزه با فساد در هر 
سطحی تأکید کرده بود، اما شاید جریان 
فساد وابسته به دولت قبل، انتظار این 
نوع برخورد جهادی با چهره های اصلی 
گلوگاه های فساد دلاری خود را نداشتند، 
اما آیت الله رئیسی بر اساس گفتمان 
عدالت که یکی از پایه های اصلی آن 
مبارزه با فساد است، بدون اغماض و 
عدم مماشات وارد میدان شد؛ هرچند 
حامیان دولت قبل درباره این مواضع، 
تکنیک سکوت خبری را انتخاب کرده اند 
اما به نظر می رسد این فساد تنها یکی از 
فسادهای دولت قبل است و آنها اگر به 
دنبال توجیه و تخریب هستند باید بدانند 

این وضعیت ظاهراً ادامه دارد!
روز  جمهور  رئیس  دیگر  سوی  از 
یکشنبه همین هفته هم در جلسه هیأت 
دولت، به دنبال انتشار گزارش نتیجه 
تحقیق و تفحص مجلس از شرکت 
فولاد مبارکه، دستور داد که تمام کسانی 
که تخلف آنها در فولاد مبارکه محرز 
شده از کار برکنار شوند و به تخلفات آنها 
برابر ضوابط و مقررات در مراجع صالح 
رسیدگی شود. او بار دیگر هم تصریح 
کرده است که دولت، ایجاد شفافیت و 

نظارت بر شرکت های دولتی را افزایش 
می دهد و خود را موظف می داند با 

هرگونه مصادیق فساد برخورد کند.
ë  پای آخوندی و واعظی در فساد صنایع 

فولاد
مسأله وقتی بدتر می شود که متوجه 
می شویم، نه تنها فشار رئیس جمهور 
وقت و وزرای او مانع از برخورد با رأس 
هرم فساد فولاد مبارکه شده است که 
حتی وزرا و دولتمردان روحانی هم در 
این پرونده فساد دخیل بوده اند و حالا 
این سؤال مطرح می شود چرا شرکتی 
که ۲۰ هزار میلیارد تومان سود سالانه 
دارد و همین باعث به وجود آمدن شبکه 
فساد در این شرکت شده و زمینه انعقاد 
قراردادهای مافیایی را ایجاد کرده باید 
با همسر محمود واعظی که رئیس یک 
دانشگاه است و عباس آخوندی وزیر 
وقت راه و شهرسازی قرارداد تحقیقاتی 

می بندد؟
ë ۹۰ تخلف در فولاد مبارکه

 ۲۹۷ گزارش  در  دیگر  سوی  از 
صفحه ای تحقیق و تفحص مجلس 
از فولاد مبارکه اصفهان که ۲۵ مرداد 
به مجلس آمد، ۹۰ عنوان تخلف در 
آن دیده می شد که انحراف، تحمیل 
خسارت و توزیع رانت بالغ بر صدها 
هزار میلیارد، انتخاب مدیران سیاسی و 
ناکارآمد در هیأت مدیره ها و ضایع کردن 
حقوق متخصصان، ممانعت معاون 
اول و رئیس دفتر رئیس جمهور سابق 
و استاندار سابق اصفهان از برکناری 
مدیرعامل متخلف، فعالیت های ارزی 
این شرکت توسط افرادی خاص، اخلال 
در بازار سرمایه از طریق خرید و فروش 
و  تابعه  شرکت های  از  برخی  سهام 
ایجاد سودهای میلیاردی برای برخی 
مدیران ارشد فولاد مبارکه نظیر معاون 
سابق مالی، مدیر سابق حراست و مدیر 
سابق حوزه مدیرعامل، پرداخت های 
غیرقانونی و تأمین خودروهای لندکروز 
وزیر  و  جمهور  رئیس  اول  معاون 
صمت سابق، به کارگیری بیش از ۲۰۰ 
نفر از بازنشستگان در فولاد مبارکه و 
شرکت های تابعه، قرارداد با افراد ذی 
نفوذ سیاسی از جمله همسر رئیس دفتر 
رئیس جمهور سابق، وزیر اسبق راه و 

شهرسازی، شهردار سابق اصفهان و 
ارائه هدیه به نهادها و سازمان های دارای 
ممنوعیت، اهدای خودرو، کارت هدیه، 
بن خرید، سکه، موبایل، لپ تاپ و تبلت 
به سازمان هایی نظیر استانداری ها، راه و 
شهرسازی، وزارت صمت، بانک مرکزی، 
گمرک و برخی نهادهای دیگر تنها بخش 
بسیار کوچکی از یک فساد پردامنه است.

ë  در انتظار برخورد سریع قوه قضائیه
به هرحال طبق این گزارش، تحقیق 
و تفحص از شرکت فولاد مبارکه اصفهان 
مربوط به مدیریت سابق این شرکت و 
همچنین دولت قبل بوده و ربطی به 
این دولت و مدیریت فعلی فولاد مبارکه 
ندارد و انتظار می رود قوه قضائیه هر چه 

سریع تر به این موضوع رسیدگی کند.
مطالبات  از  یکی  حاضر  حال  در 
اصلی مردم در این زمینه ورود قوه 
قضائیه و برخورد با مفسدان این پرونده 
است؛ با توجه به اقدام مجلس برای 
در  سیزدهم  دولت  اقدام  و  تفحص 
برکناری و برخورد با مفسدان شناسنامه 
اول مسئولیت،  روزهای  دار در همان 
اکنون نوبت قوه قضائیه است که بدون 
مماشات با تمام چهره های سیاسی 
این پرونده که ممکن است از مصونیت 
رابطه ای برخوردار باشند، برخورد و آنها 

را محاکمه کند.
ë  فرامتن فساد فولاد

اما در نهایت ارزیابی این شرایط یک 
فرامتن مهم هم دارد، گرچه دولت قبل 
تلاش بسیاری کرد تا چند میلیارد دلار 
پول بلوکه شده ایران از طریق مذاکرات 
و برجام آزاد شود اما همزمان فقط در 
 فولاد مبارکه به دلیل مماشات با فساد، 
معادل همان پول های بلوکه شده فساد 
و اختلاس صورت گرفته است و این 
نشان می دهد، اکنون با چرخش قدرت، 
سید ابراهیم رئیسی به درستی بر مبارزه 
اصولی با فساد از طریق ایجاد شفافیت، 
اجرای سازوکار سوت زنی، صفر شدن 
یارانه پنهان و مبارزه بدون چشمپوشی 
با افراد مرتبط سیاسی تأکید دارد. این 
امر می تواند از تکرار چنین فسادهایی 
که دولت به عنوان قوه مجریه یکی از 
پایه های چنین تخلفی باشد به شکل 

مؤثری جلوگیری کند.

رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور:

آیت الله رئیسی از زمان ریاست قوه قضائیه پیگیر فساد فولاد مبارکه بود
درویشیان،  حسن  حجت الاسلام 
رئیس دفتر بازرسی ویژه و نماینده 
ویژه رئیس جمهور اظهار داشت: 
موضوع فساد در فولاد مبارکه در زمان 
ریاست قوه قضائیه توسط آیت الله 
رئیسی از سوی سازمان بازرسی کل 
کشور به صورت جدی دنبال شد و 
گزارش ها و پیگیری های آن موجود 

است.
ایرنا  با  گفت و گو  در  درویشیان 
فولاد  در  داده  رخ  فساد  پیرامون 
مبارکه اصفهان گفت: نکته اول اینکه 
موضوع تخلف یا جرم در زمانی که 
آیت الله رئیسی، رئیس قوه قضائیه 
بودند در دو مرحله در اواخر سال ۹۹ 
یک بازرسی موردی راجع به یک مورد 
قرارداد مربوط به همسر آقای واعظی 
رئیس دفتر رئیس جمهور سابق و 
یک مورد مربوط به واگذاری خودرو 
به برخی افراد خاص انجام شد که 
گزارش آن را به دادستان عمومی و 
انقلاب تهران دادیم و حتی منجر به 
صدور قرار وثیقه شد که به دلیل عدم 
تأمین وثیقه ۲4 ساعت بعد، آقای 
عظیمیان مدیر وقت فولاد مبارکه 

بازداشت شد.
وی تصریح کرد: یک مرحله هم 
سال  اواخر  در  فوق العاده  بازرسی 
۱۳۹۹ از فولاد مبارکه داشتیم که هیأت 
بازرسی اعزام و در این مجتمع مستقر 
شدند که گزارش های این بازرسی 
فوق العاده، تقریباً خرداد سال گذشته 
)۱4۰۰( به مراجع ذیربط ارسال شد 
و نتیجه این بازرسی ویژه ۱۰ مورد 
گزارش بود که برخی از این گزارش ها 
به لحاظ تخلفاتی که صورت گرفته بود 
به هیأت های رسیدگی به تخلفات و 
انضباط کار ارسال شد تا رسیدگی لازم 

انجام شود.
یک  البته  کرد:  خاطرنشان  وی 
گزارش نسبتاً مبسوط ۷۰ صفحه ای نیز 
بنا به جرایمی که از نظر ما احراز شده 
بود به مراجع قضایی ارسال شد که به 
دلیل اینکه محل وقوع جرم در استان 
اصفهان و شرکت ملی فولاد مبارکه 
بود این گزارش کیفری به دادسرای 
عمومی و انقلاب اصفهان ارسال شد و 
هم اکنون در مرحله بازپرسی در حال 

رسیدگی است.

ë  تخلفات؛علت پیگیری  سابقه 
برکناری مدیرعامل قبلی

وی تصریح کرد: نکته دوم اینکه در 
ابتدای دولت سیزدهم به لحاظ همان 
سابقه ای که وجود داشت اوایل مهرماه 
۱4۰۰ مدیرعامل قبلی فولاد مبارکه 
توسط دولت برکنار و مدیرعامل جدید 
منصوب شد؛ پس بنابراین دولت 
جدید و شخص آیت الله رئیسی با 
حساسیت با هر نوع فسادی نسبت به 
هر کسی و هر سطحی برخورد  لازم را 
انجام می دهد چه در زمانی که ایشان 
در قوه قضائیه بود و چه اکنون که در 

دولت است.
رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس 
جمهور در ادامه گفت: نکته سوم اینکه 
گزارش بازرسی فوق العاده ای که آن 
زمان انجام شد حاوی نکات متعددی 
بود و حسب گزارش هایی که داشتیم ۲6 
مورد تخلف یا جرم واقع شده بود؛ چه 
پرداخت های خلاف مقررات به برخی 
از اشخاص حقیقی و حقوقی و سایر 
مواردی که تضییع حقوق سهامداران 
بود؛ به همین دلیل گزارش کیفری 
پیرامون موارد یاد شده تهیه شد. وی 
با تأکید بر اینکه بسیاری از بخش های 
گزارش منتشر شده اخیر شامل همان 
گزارش بازرسی ویژه انجام شده در سال 
۱۳۹۹ است ادامه داد: هیأت تحقیق و 
تفحص مجلس بعد از ورود سال ۹۹ 
سازمان بازرسی کل کشور به موضوع 
در فولاد مبارکه مستقر شد که مدت 
طولانی و سه یا چهار ماه مستقر بودند 
احتمالاً موارد دیگری هم به آن رسیده  

که در گزارش آنها آمده است.
و  تحقیق  هیأت  داد:  ادامه  وی 
تفحص مجلس شورای اسلامی در 
مبارکه  فولاد  در  قبل  دولت  زمان 
مستقر شده بود و گزارش آن در بازه 
زمانی این دولت منتشر شده است 
ولی از نظر زمان وقوع تخلف و جرایم 
هیچ ارتباطی به این دولت ندارد و 
پس از برکناری مدیرعامل و تعدادی 
از مدیران و کسانی که مرتبط با آن 
تخلفات بودند شرکت ملی فولاد با 
هیأت مدیره و مدیرعامل جدید کار 
خودشان را طبق ضوابط و مقررات 
انجام می دهند. رئیس دفتر بازرسی 
ویژه رئیس جمهور تأکید کرد: البته 

اگر مجدداً گزارش جدیدی مبنی بر 
تخلفات را شاهد باشیم حتماً بررسی 
می شود ولی این گزارش های مطرح 
شده و گزارش مجلس مربوط به دوره 

قبل از این دولت است.
ë  خأ قانونی در بحث شرکت های

دولتی
که  سؤال  این  به  پاسخ  در  وی 
آیا سیستم بازرسی رئیس جمهور 
برنامه خاصی برای رصد و بازرسی 
شرکت های دولتی و نیمه دولتی برای 
جلوگیری از وقوع چنین مفاسدی در 
حال اجرا دارد تا اینگونه تخلفات رخ 
ندهد، اظهار داشت: بسیاری از این 
تخلفات ناشی از بسترهایی است که 
موجب وقوع فساد و تخلف می شود. 
وی ادامه داد: به عنوان مثال تعدادی 
از شرکت های وابسته به شرکت های 
دولتی که کمتر از 5۰ درصد سهام 
آنها به صورت مستقیم مربوط به 
دولت است ولی بیشتر از 5۰ درصد 
سهام آنها غیرمستقیم مربوط به 
شرکت های دولتی می شود، از نظر 
قانون دولتی محسوب نمی شوند و 
مشمول قانون مربوط به شرکت های 
دولتی نیز نیستند؛ در واقع این یک خلأ 

قانونی و راه فرار است.
ë اصلاح قوانین شرکت های دولتی

اظهار  درویشی  حجت الاسلام 
داشت: به همین منظور پیشنهادی 
به معاونت حقوقی ریاست جمهور 
داده ایم که این موضوع را پیگیری کنند 
تا از طریق مجلس شورای اسلامی 
موضوع اصلاح شود؛ برخی از این 
خلأهای قانونی یا ابهامات در قوانین 

باعث برخی تخلفات می شود؛ به 
عنوان مثال درباره بحث حقوق های 
نجومی برخی از قوانین این اجازه را 
داده است که پاداش بدهند و هیأت 
مدیره شرکت حق تعیین حقوق و 
پاداش داشته باشد که باید همه این 

موارد ضابطه مند شود.
رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس 
جمهور همچنین تصریح کرد: مثلًا 
در موضوع مسئولیت های اجتماعی 
یا  دولتی  شرکت های  متوجه  که 
غیردولتی است آنها می توانند بخشی 
از درآمدشان را به مسائل فرهنگی و 
اجتماعی آن محل و منطقه کمک 
کنند؛ اصل این موضوع درست است 
اما ممکن است شرکتی به کسی ۱۰۰ 
میلیارد تومان بدهد و به کسی دیگر 
که حتی نیازمند است مبلغی پرداخت 
نکند؛ این موضوع فعلًا طبق قانون در 
اختیار شرکت ها گذاشته شده که باید 
اصلاح و ضابطه مند شود. وی در پایان 
با تأکید بر اینکه دولت سیزدهم به 
دنبال اصلاح ساختارهای فسادزا است 
شفافیت  موضوع  کرد:  خاطرنشان 
مسأله مهمی است که توسط دولت 
دنبال می شود؛ اگر تمام صورت های 
مالی شرکت های دولتی یا نهادهای 
غیردولتی منتشر شود و در معرض 
دید عموم قرار گیرد که مثلًا مدیرعامل 
یا اعضای هیأت مدیره چقدر پاداش 
یا حقوق و مزایا دارند یا سود و زیان 
آنها چقدر است به طور یقین این اثر 
بازدارنده خواهد داشت که البته در 
این موارد به نتایج خوبی رسیده ایم که 

گزارش آنرا به مردم ارائه خواهیم داد.
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گروه اقتصادی/ درحالی که منتقدان 
دولت شوک تورمی ناشی از اجرای 
سیاست ارزترجیحی درخرداد ماه را 
ماندگار و مأیوس کننده می  دانستند، 
از همان نخستین ماه پس از اجرای 
این سیاست، نادرستی گفته های آنها 

آشکارشد.
عنوان  به  امسال  خردادماه  در 
اولین ماه بعد از اصلاح ارز ترجیحی، 
نرخ تورم ماهانه از 3.5 درصد در 
اردیبهشت ماه به 12.2 درصد جهش 
کرد و تورم نقطه به نقطه )تغییر 
نسبت به ماه مشابه سال قبل( نیز 
به  ماه  اردیبهشت  از 39.3 درصد 
52.5 درصد رسید. ارقامی که بهانه 
تازه ای برای منتقدان دولت سیزدهم 
فراهم کرد. اما بلافاصله از تیرماه 
روند تخلیه شوک تورمی حذف ارز 
ترجیحی آغاز شد به طوری که تورم 
ماهانه 12.2 درصدی خرداد با کاهش 
7.6 درصدی به 4.6 درصد در تیرماه 
که  پیش بینی  همان  یعنی  رسید. 
دولتمردان و بسیاری از کارشناسان 
ازآثار سیاست مردمی سازی یارانه ها 
داشتند. با این حال در تیرماه همچنان 
تورم نقطه ای روند صعودی خود را 
ادامه داد و از 52.5 درصد درخرداد 
به 54 رسید که موجب تداوم شک و 

شبهه ها نسبت به آینده تورم شد.
اما تازه ترین گزارش مرکز آمار 
تمام  مردادماه،  تورم  از  ایران 
تحلیل ها و نقطه نظرات منتقدان را 
رد کرد. چرا که دو ماه پس از اجرای 
سیاست اصلاح ارز ترجیحی، تورم 
ماهانه بشدت کاهش یافت و به دنبال 
آن تورم نقطه ای هم به روند نزولی 

ماه های گذشته بازگشت.
با  مرداد  ماهانه  تورم  مقایسه 
آن  در  تورمی  شوک  که  خردادماه 
اتفاق افتاد نشان می  دهد که این 
کرده  سقوط  درصد   10.2 شاخص 

است به طوری که تورم 12.2 درصدی 
خرداد به 2 درصد در مرداد رسید. 
البته نسبت به تورم تیرماه هم تورم 
ماهانه نصف شد به طوری که در 
تیرماه تورم ماهانه به 4.6 درصد 
عقب نشینی کرده بود که در مردادماه 
این نرخ به 2 درصد رسید که 2.6 از 
تورم تیر کمتر است. تورم مواد غذایی 
هم در مردادماه افت قابل توجهی را 
تجربه کرد. درحالی که در خردادماه 
تورم ماهانه خوراکی ها به بیش از 25 
درصد رسیده بود، این رقم درتیر به 
5.7 درصد و درمرداد به 1.4 درصد 
تورم  ترتیب  بدین  کرد.  عقبگرد 
ماهانه خوراکی ها در مرداد نسبت 
به خردادماه 24 درصد کاهش یافته 
است که نشان دهنده تخلیه کامل 
ترجیحی  ارز  حذف  تورمی  شوک 

است. 
در شاخص تورم نقطه به نقطه 
نیز برخلاف تیرماه که این شاخص 
 1.8 مردادماه  در  داد،  نشان  رشد 
درصد افت دارد. در تیر  این شاخص 

به 54 درصد رسیده بود که مردادماه 
در  یافت.  کاهش  درصد   52.2 به 
تورم نقطه ای مواد غذایی نیز تورم 
86 درصدی تیرماه به 80.4 درصد 

عقب نشینی کرده است.
ë  کاهش 4.3 درصدی تورم ماهانه 

خوراکی ها
نرخ تورم ماهانه مرداد امسال به 
2 درصد رسیده که در مقایسه با ماه 
قبل، 2.6 واحد درصد کاهش داشته 
است. تورم ماهانه برای گروه های 
و  آشامیدنی ها  »خوراکی ها،  عمده 
غیرخوراکی  »کالاهای  و  دخانیات« 
و  1.4درصد  ترتیب  به  خدمات«  و 
2.4 درصد بوده است. تورم ماهانه 
تیر  به  نسبت  درمرداد  خوراکی ها 
4.3 درصد و تورم خدمات و کالاهای 
غیرخوراکی نسبت به تیر 1.4 درصد 

کاهش یافته است.
این در حالی است که نرخ تورم 
 2 شهری  خانوارهای  برای  ماهانه 
درصد است که نسبت به ماه قبل 
2.5 واحد درصد کاهش داشته است. 

همچنین این نرخ برای خانوارهای 
روستایی 1.7 درصد بوده که نسبت 
به ماه قبل 3.1 واحد درصد کاهش 

داشته است.
ë کاهش تورم نقطه ای خوراکی ها 

نرخ تورم نقطه ای در مرداد ماه به 
عدد 52.2 درصد رسیده است؛ یعنی 
طورمیانگین  به  کشور  خانوارهای 
52.2 درصد بیشتر از مرداد 1400 برای 
خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات 

یکسان« هزینه کرده اند.
نرخ تورم نقطه ای مردادماه 1401 
در مقایسه با ماه قبل 1.8 واحد درصد 
کاهش یافته است. نرخ تورم نقطه ای 
گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها 
واحد   5.6 کاهش  با  دخانیات«  و 
درصدی به 80.4 درصد رسیده و گروه 
خدمات«  و  غیرخوراکی  »کالاهای 

بدون تغییر 36.9 درصد بوده است.
این در حالی است که نرخ تورم 
نقطه ای برای خانوارهای شهری 51.1 
درصد است که نسبت به ماه قبل 
1.7 واحد درصد کاهش داشته است. 

همچنین این نرخ برای خانوارهای 
روستایی 58.4 درصد بوده که نسبت 
به ماه قبل 2.3 واحد درصد کاهش 

داشته است.
ë  افزایش نرخ تورم سالانه خانوارهای 

کشور
نرخ تورم سالانه مرداد ماه 1401 
برای خانوارهای کشور به 41.5 درصد 
رسیده که نسبت به ماه قبل، یک 
واحد درصد افزایش نشان می دهد. 
برای  سالانه  تورم  نرخ  همچنین 
به  روستایی  و  شهری  خانوارهای 
درصد   44.4 و  درصد   40.9 ترتیب 
شهری  خانوارهای  برای  که  است 
برای  و  افزایش  درصد  واحد   0.9
خانوارهای روستایی 1.2 واحد درصد 
افزایش داشته است. در گروه عمده 
»خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« 
بیشترین افزایش قیمت نسبت به 
ماه قبل مربوط به گروه »ادویه و 
چاشنی« )سس مایونز و سس گوجه 
فرنگی( و گروه »نان و غلات« )کیک 
و بیسکویت( است. در گروه عمده 
خدمات«،  و  غیرخوراکی  »کالاهای 
گروه »بهداشت و درمان« )انواع دارو(، 
گروه »هتل و رستوران« )غذاهای سرو 
شده در رستوران( و اجاره بها بیشترین 
افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل 
داشته اند. همچنین در ماه جاری گروه 
»گوشت قرمز و گوشت ماکیان« )مرغ 
ماشینی( و گروه »روغن ها و چربی ها« 
)روغن نباتی جامد( نسبت به ماه قبل 

کاهش قیمت داشته اند.
ë  درصد تغییرات شاخص قیمت در 

دهک های هزینه ای کل کشور در ماه 
جاری

دامنه تغییرات نرخ تورم سالانه 
دهک های  برای   1401 مردادماه  در 
مختلف هزینه ای از 39.5 درصد برای 
دهک دهم تا 46.4 درصد برای دهک 

اول است.

گزارش »ایران« از تخلیه کامل شوک تورمی اصلاح ارز ترجیحی سه ماه پس از اجرا

گزارش های رسمی مرکز آمار، حدس و گمان منتقدان دولت را مردود اعلام کرد
عقبگرد 10/2 درصدی تورم ماهانه

بر
خ ش

زار
گ

 بهبود 11.۸ میلیارد دلاری
 تراز حساب جاری کشور

درحالی که دولت یازدهم، کشور را با تراز حساب 
جاری 2۶ میلیارد دلاری از دولت دهم تحویل 
گرفت، اقتصاد را با تراز منفی به دولت رئیسی 

تحویل داد.
به گزارش ایرنا، تراز حساب جاری تمامی 
پرداخت های جاری میان یک کشور با دیگر 
کشورهای جهان را نشان می دهد. بخش اعظم 
تشکیل  واردات  و  صادرات  را  جاری  حساب 
می دهد. بخش دیگر حساب جاری شامل 
پرداخت ها به سرمایه گذاران خارجی و درآمدهای 
حاصل از سرمایه گذاری در دیگر کشورها، هرگونه 

دریافت و پرداخت میان کشور با خارج از کشور )به 
جز سرمایه گذاری( و... می شود.

تراز حساب جاری از مجموع تراز حساب 
کالا )صادرات منهای واردات کالا(، تراز حساب 
خدمات )صادرات منهای واردات خدمات(، 
تراز حساب درآمد و تراز حساب انتقالات جاری 
تشکیل می شود اما بیشترین سهم را همان تراز 

حساب کالا بر عهده دارد.
دولت سیزدهم در شرایطی شروع به کار کرد که 
نتیجه کار دولت دوازدهم نزولی شدن تراز حساب 
جاری کشور به رقم منفی 709 میلیون دلار در سال 
1399 بود. این در حالی بود که دولت یازدهم کشور 
را با تراز حساب جاری مثبت 2۶.2 میلیارد دلار 

تحویل گرفته بود.
با این حال دولت سیزدهم توانست در سال 
1۴00 تراز حساب جاری کشور را به مثبت 11.1 
میلیارد دلار ارتقا دهد. این در حالی است که در 
دو سال پایانی دولت دوازدهم، تراز حساب جاری 

کشور منفی شده بود.
افزایش چشمگیر صادرات کالا در دولت 
سیزدهم، عامل مثبت شدن تراز حساب جاری 
کشور است. در سال 1۴00 نسبت به سال 1399 
تراز حساب جاری کشور بیش از 11.8 میلیارد دلار 
بهبود پیدا کرد و از منفی 709 میلیون دلار به 11.1 

میلیارد دلار رسید.

سامانه محچک یکی از مهم ترین 
سامانه های شبکه بانکی کشور رونمایی شد

اوراق ارزی امسال منتشر می شود
رئیس کل بانک مرکزی از انتشار اوراق ارزی در سال 
جاری خبر داد و گفت: رمز ریال به صورت آزمایشی آخر 

شهریورماه اجرایی و عرضه می شود.
به گزارش ایرنا، »علی صالح آبادی« در حاشیه مراسم 
رونمایی از سامانه محچک درخصوص انتشار اوراق 
ارزی اظهار کرد: اوراق ارزی در هیأت عامل بانک مرکزی 
تصویب شده و منتظر هستیم که درخواست ها به بانک 

مرکزی ارائه شود.
وی افزود: چند درخواست در حال بررسی است که 
مجوز می دهیم و امسال حتماً اوراق ارزی منتشر می شود. 
رئیس کل بانک مرکزی در پاسخ به سؤال خبرنگار ایرنا 
درباره بررسی طرح بانکداری جمهوری اسلامی ایران در 
مجلس، گفت: این طرحی است که نمایندگان تهیه کردند 
و ما هم به عنوان بانک مرکزی نظرات خود را ارائه کردیم.

وی ادامه داد: بخشی از نظرات بانک مرکزی در طرح 
بانکداری مجلس اعمال شده و نیازمند اصلاحاتی است. 
ما پیشنهادات خود را ارائه کردیم و چنانچه اعمال شود، 
اقتدار خوبی به بانک مرکزی می دهد. صالح آبادی درباره 
رمز ریال نیز بیان کرد: رمز ریال بانک مرکزی به صورت 

آزمایشی آخر شهریور اجرا می شود.
ë سامانه محچک رونمایی شد

در آستانه آغاز هفته دولت، »سامانه محچک« یکی از 
مهم ترین سامانه های شبکه بانکی کشور با حضور رئیس 

کل بانک مرکزی و مقامات مختلف رونمایی شد.
به گزارش بانک مرکزی، این بانک در راستای اجرای 
بند »ب« ماده ۵ مکرر قانون صدور چک، برنامه ریزی های 
لازم را آغاز و پس از انجام اقدامات گسترده، زیرساخت های 
فنی مرتبط برای تغییر وضعیت عملیات مسدودسازی در 
سامانه تبادل احکام قضایی از آفلاین به آنلاین فراهم 
شد. مجموعه این زیرساخت ها به راه اندازی سامانه 
»محچک« با قابلیت به کارگیری استعلام، مسدودسازی و 
رفع مسدودی آنلاین حساب های بانکی منتهی و از هفتم 

خردادماه سال جاری به صورت آزمایشی عملیاتی شد.
کاهش زمان اقدام برای رفع سوء اثر چک در کنار 
افزایش ارزش مجموع چک های رفع سوء اثر شده تنها 
کمتر از 3 ماه پس از اجرای آزمایشی سامانه محچک 
)مسدودی حساب های چک های برگشتی(، نشان دهنده 
اثر چشمگیر این اقدامات در کاهش هزینه های تبادلات 
اقتصادی و افزایش اعتبار چک در کشور است. به صورتی 
که متوسط زمان رفع سوء اثر 80 درصد از مبالغ چک های 
برگشتی چک با کاهش ۶3 درصدی از ۴0 روز به 1۵ روز 

کاهش یافته است.

تراز حساب جاری کشور )میلیون دلار(

نرخ تورم ماهانه در 5 ماه نخست سال جاری )واحد درصد(
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تسهیلات یک میلیارد تومانی دولت برای آبزی پروران استقبال گرم سهامداران از بازارشهریور
»ایران« از حمایت بی سابقه وزارت جهاد کشاورزی از بخش شیلات گزارش می دهد »ایران« از روند معاملات سهام گزارش می دهد

تسهیلات 800 میلیون تومانی بازار گاه با سود 18 درصد و تسهیلات 200 میلیون تومانی شیلات کارت با سود 12 درصدی است بورس ها مورد توجه بورسی ها

اقتصادی

 
طی سالیان اخیر به دلیل اهمیت تغذیه 
و سامت غذایی و مهمتر از آن تأمین 
ویژه ای  توجه  مردم،  غذایی  امنیت 
به توسعه آبزی پروری شده است به 
طوری که هم اکنون تولید انواع آبزیان و 
محصولات شیات در جهان با افزایش 

قابل توجهی روبه رو شده است.
در ایران نیز طی دو دهه اخیر تولید 
محصولات شیات با رشد خیره کننده ای 
روبه رو بوده است به طوری که به تبع 
این امر صادرات محصولات شیاتی نیز 
جایگاه مهمی در ارزآوری کشورمان در 
سال های گذشته داشته که ایران با اوج 
تحریم های پولی و بانکی روبه رو بوده و 
برگشت ارز صادرکنندگان را به کشور با 

مشکل روبه رو کرده بود. 
در واقع محصولات بخش کشاورزی 
نسبت  شیاتی  محصولات  همچون 
به دیگر کالاها از تحریم پذیری کمتری 
برخوردارند به همین دلیل به این مهم 
نائل شده اند. بنابراین توسعه تولید این 
محصولات از اهمیت زیادی برخوردار 
نیز  فعلی  وضعیت  در  است.  بوده 
محصولات مختلف شیاتی بازارهای 
به طوری که  زیادی را فتح کرده اند 
هم اکنون شاهد توسعه صادرات میگو به 
روسیه و چین هستیم که این مهم البته 
با توجه ویژه دولت سیزدهم به افزایش 
تجارت با این دو کشور صورت گرفته است.

ë  رشد خیره کننده صادرات محصولات
شیلاتی در دولت سیزدهم

جهاد  وزارت  آمارهای  اساس  بر 
صادرات  گذشته  سال  در  کشاورزی 
محصولات شیاتی با ۱۹ درصد رشد به 
۱۶۶ هزار تن صادرات معادل ۵۵۴ میلیون 
دلار رسید، همچنین وزارت جهاد کشاورزی 
و سازمان شیات کشور در افق ۱۴۰۴ به 
دنبال صادرات ۶۶۰ هزار تنی هستند که 
برآورد می شود با این میزان صادرات 2.4 

میلیارد دلار درآمد ارزی نصیب کشورمان 
شود. از طرف دیگر افزایش 4۰ درصدی 
وزن صادرات شیاتی و رسیدن به 5۱ هزار 
و 327 تن و همچنین افزایش 7۰ درصدی 
صادرات آبزیان کشورمان به لحاظ ارزشی 
و رسیدن به 85 میلیون و 2۰۰ هزار دلار 
در تیرماه سال جاری نسبت به تیرماه 
سال گذشته خود گواهی بر این مدعاست. 
ارزآوری ۱۶7 میلیون دلاری صادرات میگو، 
صادرات سالانه 2۹۱ میلیون قطعه ماهیان 
زینتی کشور و صادرات 5 تن و 66۱ کیلوگرم 
خاویار در سال گذشته بخشی از آمارهای 
خیره کننده در حوزه تقویت صنعت 
صادرات محصولات شیاتی محسوب 

می شوند.
ë  تسهیلات 12 و 15 درصدی دولت برای

آبزی پروران
و  تولید  توسعه  سیزدهم  دولت 
افزایش صادرات با هدف کمک به 
تأمین امنیت غذایی و کاهش واردات 
را در دستور کار خود قرار داده است به 
طوری که محمد مخبر، معاون اول 
رئیس جمهور در این باره می گوید: باید 
به دنبال طرح جهش تولید در شیات 
باشیم که می تواند به اشتغالزایی و درآمد 
پایدار برای مردمان ساحل نشین منجر 
شود. رئیس سازمان شیات ایران نیز 

در این باره گفت: بعد از مردمی سازی 
یارانه ها 2۰۰ میلیون تومان شیات کارت 
برای بهره مندی از تسهیات ۱2 درصدی 
 ۱۵ تسهیات  تومان  میلیون   8۰۰ و 
درصدی برای خرید نهاده از بازارگاه 
به منظور حمایت از تولیدکنندگان این 

بخش اعطا می شود.
حسین حسینی اظهار داشت: به 
شرکت های دانش بنیان بخش شیات 
تسهیات ارزان قیمت ارائه می شود و از 
آنها حمایت خواهد شد. وی افزود: برای 
حمایت از این شرکت ها باید اثبات شود 
که اقدامات آنها افزایش بهره وری در 

بخش تولیدات شیاتی داشته است. 
معاون وزیر جهاد کشاورزی ادامه 
داد: در سیل اخیر در ۱2 استان، 8 هزار تن 
ماهی تلف، همچنین ابنیه تولیدکنندگان 
این بخش تخریب شد. حسینی تصریح 
مزارع  به  تومان  میلیارد   8۰۰ کرد: 
پرورش دهندگان آبزیان خسارت وارد 
شد که به دنبال حمایت از آنها برای 
بازگرداندن به چرخه تولید هستیم. وی 
گفت: کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال 
و بختیاری، لرستان و مازندران دارای 
اما  هستند  آسیب دیدگی  بیشترین 
متأسفانه تنها ۱۰ درصد از تولیدکنندگان 

این بخش بیمه بودند.

ë  جزئیات تسهیلات یک میلیارد تومانی
دولت به آبزی پروری

علی اکبر خدایی، دبیر کل اتحادیه 
تولید و تجارت آبزیان در گفت و گو با 
»ایران« گفت: در مجموع 237 هزار و ۱3۱ 
نفر در بخش آبزی پروری مشغول هستند 
که از این تعداد ۹6 هزار و 56۹ نفری که 
آبزی پرور بوده اند از تسهیات دولتی 
بهره مند می شوند. در همین خصوص 
همچنین رجبعلی قربانزاده، مدیرکل 
برنامه ریزی و بودجه سازمان شیات 
ایران به »ایران« گفت: سازمان شیات 
برای تأمین خوراک و بچه ماهی از محل 
مردمی سازی یارانه ها به آبزی پروران 
افزود:  وی  می کند.  ارائه  تسهیات 
تسهیات 8۰۰ میلیون تومانی بازار گاه با 
سود ۱8 درصد است که از این ۱8 درصد 3 
درصد آن را دولت پرداخت خواهد کرد، 
2۰۰ میلیون تومان مابقی نیز در قالب 
شیات کارت و با سود ۱2 درصدی است 
که 6 درصد آن را دولت پرداخت خواهد 
کرد. مدیرکل برنامه ریزی و بودجه سازمان 
شیات ایران اظهار کرد: تولیدکنندگان 
ماهیان سردآبی 6۰۰ میلیون تومان و 
تولیدکنندگان میگو، خاویار و ماهیان 
دریایی تا 8۰۰ میلیون تومان تسهیات 

دریافت خواهند کرد.
ë  رشد 108 درصدی تسهیلات پرداختی

بانک کشاورزی در زیربخش شیلات و آبزیان
تسهیات پرداختی بانک کشاورزی 
برای حمایت از آبزی پروری در سه ماهه 
نخست سال ۱۴۰۱ نسبت به همین مقطع 
در سال گذشته ۱۰8 درصد رشد داشته 
است به طوری که این بانک از ابتدای سال 
۱۴۰۱ تا پایان خرداد در مجموع 3۵87 
میلیارد ریال در قالب 8۱۹ فقره تسهیات 
برای احداث و توسعه واحدهای پرورش 
آبزیان پرداخت کرده است. در مقطع یاد 
شده، تسهیات پرداختی بانک کشاورزی 
نسبت به سال گذشته بیش از ۱8۶2 میلیارد 

ریال افزایش داشته است.

 
با  شهریور،  روز  اولین  معامات 
افزایش ارتفاع تمامی شاخص های 
بازار همراه شد. در این روز عاوه بر 
رشد 6 هزار و ۹83 واحدی شاخص 
کل بورس و رشد ۱5۱ واحدی شاخص 
کل فرابورس، ارزش معامات خرد 
نیز 22 درصد رشد کرد و حقیقی ها 
به  تومان  میلیارد   ۹5 حدود  در 
معامات سهام وارد کردند. در این 
روز صندوق های با درآمد ثابت نیز 
درحدود 2۰۰ میلیارد تومان ورود پول 
حقیقی را به ثبت رساندند و ارزش 
معامات در اوراق کالایی بورسی نیز 

بالا رفت.
کل  شاخص  ترتیب  این  به 
بورس با قرار گرفتن در ارتفاع یک 
میلیون و 43۱ واحد، یک روز دیگر 
سطح حمایتی خود را حفظ کرد و 
شاخص کل فرابورس نیز توانست 
محدوده از دست رفته ۱۹ هزار واحد 

را بازپس گیرد.
ë  بورس ها در لیست بیشترین بازده

روزانه قرار گرفتند
تحولات صورت گرفته در خصوص 
بورس ها و گزارشات منتشر شده در 
بازدهی  سطح  افزایش  خصوص 
آنها؛ در کنار افزایش ارزش و حجم 
معامات در بورس کالا و انرژی باعث 
شد تا سهامداران بار دیگر نسبت به 
قیمت سهام این شرکت ها خوشبین 
شوند و تقاضا در این نمادها افزایش 
یابد. این روند در روز سه شنبه باعث 
شد که نمادهای »فرابورس«، »کالا«، 
بالاترین  در  »بورس«  و  »انرژی3« 
محدوده مجاز روزانه معامله شوند 
با بیشترین  و در لیست نمادهای 

بازدهی روزانه قرار بگیرند.
دیروز، گروه فعالیت های کمکی به 
نهادهای واسط نیز با ثبت رشد 5.55 

روزانه  بازدهی  درصدی، در صدر 
میان گروه های معاماتی قرار گرفت.

شایان ذکر است که نمادهای 
بورس ها، درطول یک سال گذشته 
بیش از 7۰ درصد از ارزش خود را از 
دست داده اند که این موضوع نیز در 
جریان معامات سهام این شرکت ها 
در روزهای معاماتی جاری تأثیر گذار 

است.
ë  ،بهبود روند معاملات در فلزاتی ها

نفتی ها و پتروشیمی ها
سه گروه معاماتی محصولات 
و  نفتی  فرآورده های  فلزی، 
جریان  در  پتروشیمی  محصولات 
با خبرهای  و  معامات مردادماه 
منفی رسیده در خصوص کاهش 
قیمت های جهانی و کاهش قیمت 
در  را  تأثیر  بیشترین  ایران،  در  ارز 
جهت کاهش شاخص کل بورس 
داشتند و در این بازه، فرآورده های 
نفتی با ۱۰.47 درصد و محصولات 
با 4.2 درصد در لیست  شیمیایی 
بیشترین کاهش قیمت گروه های 

بورسی قرار گرفتند.
گروه  که  می دهد  نشان  آمار 
فلزات اساسی نیز، هرچند که در بازه 
یک ماهه رشد داشته، اما در بازه ۱5 

روزه به جرگه طرفداران کاهش ارتفاع 
شاخص پیوسته است و در این بازه 
درحدود 3.۱ درصد از ارزش خود را از 

دست داده است.
با این وجود با آغاز معامات در 
ابتدای شهریور وضعیت معامات 
در این گروه های معاماتی نیز تا 
حدودی بهبود یافت تا بهبود روند 
معامات در این گروه ها عامل مؤثری 

بر رشد شاخص ها باشد.
ë  صدرنشینی »فملی« در روزی که

طرح های جدید حوزه مس رونمایی 
شد

روز سه شنبه، نماد »فملی« با 
افزایش قابل توجه ارزش و حجم 
معامات روبه رو شد و با رشد 2.63 
درصدی بیشترین تأثیر مثبت بر 
شاخص کل بورس را به ثبت رساند. 
در این روز و طی جلسه ای که با حضور 
هیأت مدیره امیدرو و هیأت مدیره 
انجمن مس برگزار شد، فعالان این 
صنعت به بررسی چالش ها و ارائه 
طرح هایی در جهت ارتقای بهره وری 
و تولید این صنعت پرداختند. در این 
دیدار مدیران در مورد مسائلی چون 
تأمین ماشین آلات، تأمین سوخت، 
کمک به جایگاه معادن کوچک، 

اکتشاف  در  سرمایه گذاری  تقویت 
و استخراج و فرآوری و توسعه زیر 

ساخت ها تبادل نظر کردند.
در این نشست همچنین رئیس 
انجمن مس از طراحی برنامه ای 
برای آماده سازی صنایع مرتبط با 
مس در افق تولید یک میلیون تن 
برای  افزود:  و  خبرداد  مس  کاتد 
توسعه صنعت مس به ۱.5 میلیارد 
دلار ماشین آلات نیاز داریم در حالی 
که تولید داخل بخش کوچکی از آن را 
پاسخ می دهد از این رو ضروری است 
که شرایط واردات به منظور توسعه 

صنعت مس فراهم شود.
در بخش فولاد نیز طبق آخرین 
گزارش منتشر شده از طرف انجمن 
جهانی فولاد، به رغم کاهش 6.5 
درصدی تولید جهانی فولاد در ماه 
جولای، تولید فولاد ایران در این ماه 
نسبت به مدت مشابه سال قبل با 
افزایش 34.۱ درصدی روبه رو شده 
است. همچنین تولید ایران از ابتدای 
 3.7۱ رشد  با  میادی   2۰22 سال 
درصدی روبه رو بوده و به حدود ۱7.4 

میلیون تن رسیده است.
ë  تداوم پی  در  سیمانی ها  رشد 

عرضه ها در بورس کالا
سیمان، آهک و گچ دیگر گروهی 
بود که روز سه شنبه اکثر نمادهای 
فعال درآن با افزایش قیمت روبه رو 
شدند و ارزش بازاری آن ۱.2 درصد 
افزایش یافت. تداوم عرضه سیمان 
در بورس کالا و افزایش معامات در 
مرداد ماه از جمله عواملی بود که این 
روزها بر سهام این گروه معاماتی 
نشان  آمار  است.  بوده  تأثیر گذار 
می دهد که در مرداد ماه 4 میلیون 
و 23۱ هزار تن سیمان در بورس کالا 
معامله شده و این محصول از نظر 
حجم معامات در مقام نخست قرار 

گرفته است.
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - قدردانی و شکرگزاری - فعالیت بسیار 

و هیجان
2 - به هم ساییده شده - یاوه، ناحق - پسر محبوب

3 - شهربازی تهران - اصطلاحی در برنامه نویسی - روستا
4 - بخشش و عطا - صدای درد - خو - دودکش استاندارد

5 - عددی با دو صفر - بی بیم  شدن - صاحب الفیل
6 - واحد پول خودمان - زنگوله - مخفف از ما

7 - از لوازم برقی منزل - پایتخت دولت آشور - جمع نابغه
8 - خطا و جرم - شجاع، دلیر - مرکز »سوئیس«

9 - سودبخشی، ویژگی - کشور آسیایی - ظرف نفت
10 - بارنده پنبه ای - عنصری غیر فلزی و فراوان - چند ادیب

11 - خودروی کودک نوپا - قشون - شناگر زیبا
12 - یادداشت - عدد ده آذری - خمره بزرگ - حواری 

محبوب مسیح
13 - جواهر - نگران - جمع مدینه

14 - ودیعه - بیکارگی و تنبلی - مفتاح
15 - دارای الوان مختلف - از تنقلات

 عمود ي:   
1 - اثر تاریخی قزوین - از اهالی زحمتکش مطبوعات

2 - این رودخانه در اقلیم گرم و خشک استان قم موهبتی 
محسوب می شود- نژاد، نسب - تومان خودمانی

3 - بویایی - فیلمی به کارگردانی سعید ملکان )1401( - 
گرد تولیدمثل قارچ ها

4 - پوز - وداع فرنگی - کلمه اخطار و تنبیه - بندر مهم 
بلغارستان

5 - پنهان کردن - خودسر - علامت صفت تفضیلی
6 - ظرف حصیری - کشتی محلی مردمان آسیای مرکزی - فرایند
7 - درد و مرض - سازی که با لب نواخته می شود - 

بازی های سراسری
8 - آشپزی - گردیدن و چرخیدن - ترس شدید

9 - پوشش کتاب - از روی خواست شخصی - لبریز
10 - پزشک ها - نوعی نان - سالخورده و دارای موی سپید

11 - بیابان - برترین، فوقانی - رنگین کمان
12 - پیشامد - بافت اینترنتی - امر به رفتن - واژه پرسش

ــره قطاری! - تهاجم کشتی گیر  ــ 13 - چرم پرزدار- حش
به پا

14 - دفاع راست صنعت نفت آبادان با نام »یوسف« - 
پایه و بنیان - آویز یخی!

15 - آرامگاهی در شیراز - ورزشی رزمی

   افقي:
1 - فیلمی از »ماریا شرادر« )2022( 
- فیلمی به کارگردانی رضا عطاران با بازی امیر نوری 

و کریستین بی فورد
2 - از بقولات - اندرونه - سرزمینی باستانی

3 - بیهوشی - آدرس دقیق - فروشنده محل
4 - دستگاه پخش قدیم - تیر پیکاندار - بهره وام - 

حرف انتخاب
5 - تشک ماوس - شمشیرزن - با حیا

6 - تنها - عبوس - موسیقی اعتراضی
7 - شتر قربانی - تربیت کردن - خوش اخلاق

8 - رشته ای در شیمی - روزنامه پرتغالی - کشور 

آسیایی
9 - ییلاق تهران - اسانس - عزت

10 - ناگهانی - پیشین - جامه
11 - تر و تازه - پیشوند کوچکی - خودم!

12 - عنصر نمک - جوی - کجاست؟ - ولخرجی
13 - عطر زیبای طبیعت - فتوکپی خشک - هر چیز 

زشت
14 - فشرده گویی - پزشک انقلابی - شش ضلعی

»آرش  فیلم   - کلارک«  سی  »آرتور  کتاب   -  15
معیریان«

 عمود ي:   
1 - پایتخت »مقدونیه« - ایالت خودرو
2 - مأیوس - دلسوزتر از مادر! - نوازشگر

3 - فراوان - این گل از نظر تنوع رنگ ها کم نظیر 

است - حکم
 - مشتری  قمر   - آسانی   - ندارد!  بی رمق   -  4

همدست
5 - آپارتمان کوچک - شهر آذربایجان غربی - 

قلق
6 - چراغ دریایی - خودستایی - هویدا

7 - دستکاری - آکنده - همسایه »عمان«
8 - جوان - خودروی آلمانی - چه کسی را؟

9 - کله - یکی از بیماری های کودکان - حالات
10 - آمرزش - بی خود و بی جهت - دهان

11 - بز نر - از مصالح - بوزینه
12 - واژه آرزو - هنوز بیگانه - درویشی - تلخ
13 - دوش انداز - گروهی از میوه ها - استوار

14 - مرض پوستی - کوکب - خسته و ناتوان
15 - نوعی سس – خسته کننده

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 

و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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          چهارشنبه 2 شهریور 1401 
 سال بیست و هشتم

اقتصادی شماره 7987
بهره برداری از 162 کیلومتر مسیر راه آهن چابهار- زاهدان انحصارشکنی از ساخت تجهیز راهبردی صنعت نفت

گزارش »ایران« از پیشرفت پروژه های زیرساختی در یک سال اخیر مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در گفت و گو با »ایران« خبر داد

قطعه زاهدان – خاش به طول 162 کیلومتر از راه آهن 630 کیلومتری چابهار- زاهدان آماده بهره برداری شد شرکت های دانش بنیان و فناور ایرانی قطعه ای را تولید کردند که فقط در انحصار امریکا بود
وزارت  مسئولان  اقتصادی/  گروه  
راه وشهرسازی معتقدند قانون بودجه 
سال 1401 برای توسعه زیرساخت های 
حمل ونقلی، فرصت جدیدی ایجاد 
کرده است. طبق قانون بودجه سال 
1۴01 کل کشور، مقرر شده است تأمین 
اعتبار  تومان  1500میلیارد  مبلغ 
به عنوان سهم وزارت راه وشهرسازی 
جهت انتشار اوراق مشارکت اقدام 
 250 مبلغ  راستا  این  در  که  شود 
میلیارد تومان برای قطار حومه ای 
کلانشهر اصفهان به شهرهای جدید، 
3 میلیارد تومان برای قطار حومه ای 
کلانشهر مشهد به شهر جدید گلبهار 
برای  تومان  3 میلیارد  – چناران و 
احداث زیرساخت های محدوده 2۴0 
شهر  شرکت  آزاد  منطقه  هکتاری 
فرودگاهی امام خمینی)ره( در نظر 

گرفته شده است.
بودجه سال  قانون   3 اجرای  در 
با توجه به اهمیت  1۴01 کل کشور 
ریلی  پروژه  تکمیل  لزوم  و  بسیار 
چابهار به زاهدان به واسطه نقش 
راهبردی آن در توسعه شرق و ایجاد 
توسعه ای  ترانزیتی  ظرفیت های 
فوق العاده برای کشور، مجوز تأمین 
منابع مالی از محل تسهیلات مالی 
صندوق توسعه ملی به  میزان 300 
پروژه  احداث  برای  یورو  میلیون 
راهبردی خط ریلی چابهار- زاهدان  
صادر شده که تاکنون معادل ریالی 
یورو به حساب  مبلغ 2۵0 میلیون 
پروژه واریز شده و در حال اجرا است و 
قطعه مهم زاهدان به خاش نیز طی 
روزهای آتی در مدار بهره برداری قرار 

گرفت.  خواهد 
این پروژه در دو فاز در حال پیگیری 
و انجام است؛ فاز اول، اتصال چابهار 
به شبکه ریلی است که با تکمیل این 
پروژه گام بزرگی برای توسعه استان 

سیستان و بلوچستان در کل اقتصاد 
کشور برداشته خواهد شد. 

از  بخش  این  فیزیکی  پیشرفت 
پروژه به طول ۶30 کیلومتر ۶0 درصد 
کار  رئیس جمهور  دستور  با  و  است 
برای تخصیص وام صندوق توسعه 
ملی سرعت گرفته است. زیرسازی فاز 
اول این پروژه به طول ۶30 کیلومتر 
با پیشرفت فیزیکی ۶0 درصد رو به 
اتمام است و قطعه زاهدان – خاش 
به طول 1۶2 کیلومتر در شهریورماه 
به بهره برداری خواهد رسید و شهر 
خاش به شبکه ریلی متصل خواهد 
شد و مابقی پروژه این فاز نیز با هزینه 
معادل 300 میلیون یورو ظرف دو 
سال آتی به بهره برداری خواهد رسید.  
فاز دوم؛ ادامه این مسیر از زاهدان 
از مسیرهای  فاز دوم  به یونسی در 
سرخس، بیرجند و یونسی حدود ۹00 
کیلومتر است که عملیات اجرایی 
چهار قطعه آن آغاز شده و پیشرفت 
فیزیکی آن در حدود 10 درصد است. 
با تکمیل این فاز کریدور ریلی شمال-

جنوب شرق کشور تکمیل خواهد شد.
معاون  غفاری،  امیرمحمود 
برنامه ریزی و مدیریت منابع وزارت 
تأمین  خصوص  در  راه وشهرسازی 
گفت:  زیرساختی  پروژه های  اعتبار 
بخش مهمی از اعتبارات طرح های 
داخلی  فاینانس  طریق  از  عمرانی 
از  استفاده  است.  اقدام  دست  در 
جبران  منظور  به  بانکی  تسهیلات 
کمبود بودجه طرح های عمرانی کشور 

در حال اجرا است.
مدیریت  و  برنامه ریزی  معاون 
اضافه  راه وشهرسازی  وزارت  منابع 
کرد: از این محل مبلغ ۹۹00 میلیارد 
تومان به پروژه های ملی ساخت و 
توسعه راه ها و شبکه ریلی کشور، 2000 
میلیارد تومان برای نگهداری راه ها، 
2000 میلیارد تومان پروژه های استانی 
و ۸00 میلیارد تومان نیز برای توسعه 
و  بیمارستانی  طرح های  از  برخی 
فرودگاه بین المللی امام خمینی)ره( 

هزینه خواهد شد.
غفاری در خصوص استفاده از سایر 

روش ها و ابزارهای تأمین مالی برای 
جلب سرمایه بخش غیردولتی هم 
یادآور شد: یکی دیگر از این روش ها 
استفاده از ظرفیت بازار سرمایه برای 
تأمین مالی پروژه های زیربنایی وزارت 
راه وشهرسازی است که بستر آن بند 
سال  بودجه  قانون   )۴( تبصره  »و« 
1۴01 کل کشور است که در این راستا 
برای اولین بار در تاریخ فعالیت های 
 3۴ تعداد  راه وشهرسازی  وزارت 
اولویت دار  آزادراهی  و  ریلی  پروژه 
وزارت متبوع، شناسایی و 1۸ گزارش 
پروژه های  از  مالی  و  فنی  توجیهی 
مذکور تهیه و به شرکت های تأمین 
سرمایه جهت بررسی توجیه پذیری 
طرح ها و تعیین نحوه تأمین مالی 
میان  این  از  که  است  ارسال شده 
تعداد ۷ پروژه شامل آزادراه تهران- 
شمال )منطقه 2و3(، آزادراه اهواز- 
مرند-بازرگان،  آزادراه  اندیمشک، 
بندرانزلی-  امامزاده هاشم-  آزادراه 
گرگان  ریلی  بوشهر-  شیراز-  ریلی 
کوار– بزرگراه  و  بجنورد-مشهد   –
و  رسیده  تأیید  به  فیروزآباد-جم 
گزارش های آنها جهت اخذ مجوزهای 
سازمان  به  نهایی  تأیید  و  قانونی 
برنامه و بودجه ارسال شده است. 
تأمین مالی از محل بازار سرمایه برای 
پروژه آزادراه تهران- شمال و به عنوان 
اولین پروژه در این حوزه در دست 
اقدام بوده و عملیات تأمین مالی 
آن به مبلغ 3000 میلیارد ریال نهایی 

شده است.
مدیریت  و  برنامه ریزی  معاون 
افزود:  راه وشهرسازی  وزارت  منابع 
تومان  میلیارد  هزار   110 از  بیش 
اعتبار از منابع مختلف در سفرهای 
حوزه  برای  رئیس جمهور  استانی 
سال های  طی   راه وشهرسازی 

1۴02-1۴01 تصویب شده است.

از  نفت  وزیر  گذشته  روز  اقتصادی/  گروه 
فشار  با   )Well Head( سرچاهی  تجهیزات 
در   )PSI( مربع  اینچ  بر  پوند  1۵هزار  کاری 
شهرک صنعتی شمس آباد تهران رونمایی 
کرد. طراحی، تولید، آزمون و مونتاژ تجهیزات 
از  یکی  همواره  که   )Well Head( سرچاهی 
دغدغه های صنعت نفت ایران بود با تلاش 
متخصصان داخلی کشور و حمایت شرکت 
ملی نفت ایران به واسطه شرکت مناطق 
نفت خیز جنوب و گروه اقتصادی صندوق های 

بازنشستگی صنعت نفت رقم خورد.
شرکت  مدیرعامل  خجسته مهر،  محسن 
ملی نفت ایران در خصوص اهمیت ساخت 
»ایران«  به  سرچاهی  تجهیز  این  داخل 
می گوید: »اکنون یکی از تجهیزات سرچاهی 
مهم صنعت نفت در داخل کشور تولید شده 
که نه تنها اهمیت داخلی دارد بلکه از نظر 
بین المللی نیز مهم است. ما برای اولین بار 
Well Head سرچاهی را به طور کامل و تماماً 
ایرانی ساخته ایم. این تجهیز که کلاس 15هزار 
پوند بر اینچ  مربع است، برای مخازن بسیار 

عمیق ایران و دمای بسیار بالا کارایی دارد.«
نوع  »این  می دهد:  ادامه  خجسته مهر 
تجهیزات برای مخازن بسیار عمیق که کار 
استفاده  است،  سخت  بسیار  آن  عملیاتی 
می شود؛ مانند تولید و توسعه از مخازن عمیق 
موسوم به فهلیانی  و خامی . این یک اقدام 
دانش بنیان و فناورانه است و در این زمینه 4 
مورد سفارش داده ایم که در میدان هایی مانند 
مارون خامی مورد استفاده قرار خواهد گرفت. 
تاکنون دو مورد ساخته شده که از یکی رونمایی 
مناطق  تحویل  نیز  دیگر  مورد  یک  و  شد 
نفت خیز جنوب شده است. شرکت وتکو در 
ساخت این تجهیز ریسک نکرده و با دقیق ترین 

محاسبات کار را انجام داده است.«
خجسته مهر تولید از سازند فهلیان و خامی 
را نیازمند برنامه ریزی جدی می داند و می گوید: 
»امروز برای رسیدن به چشم انداز تولید باید به 
توسعه این مخازن ورود کنیم؛ مخازنی که سه 
ویژگی دارند: نخست آنکه بسیار عمیق هستند 

و عمیق ترین آنها حدود 1۵هزار فوت یا 5200 
متر عمق دارد. دوم اینکه فشار بالا دارند و سوم 
اینکه دمایشان بالا است. وقتی مخزنی دمای 
بالا دارد، یعنی توسعه و تولید از آن نیازمند 
مواد فلزی و غیرفلزی خاص است، بنابراین 
باید تجهیزاتی تولید کنیم تا بر پیچیدگی ها 
و سختی ها غلبه کنیم و به منظور رسیدن به 
این هدف بهترین راهکار، استفاده از فناوری 

دانش بنیان و محصولات فناورمحور است.«
با  ایران  نفت  ملی  شرکت  مدیرعامل 
اشاره به انحصارشکنی در این زمینه عنوان 
می کند: »ساخت این کالا در انحصار 2 یا 3 
خاورمیانه  در  ما  و  است  امریکایی  شرکت 
چنین شرکتی را سراغ نداریم که بتوان از آن 
با فشار کاری 1۵هزار  Well Head سرچاهی 
پوند بر اینچ مربع خریداری کرد. ضمن آنکه 
اعلام کردیم که شرکت های ما می توانند برای 
پرکردن ظرفیت ساخت داخل سفارش 5 ساله 

بگذارند.«
خجسته مهر می گوید: »بزودی 14 قلم کالای 
استراتژیک با کارفرمایی شرکت ملی نفت 
ایران ساخته و معرفی می شود. وقتی از اقدام 
همین  معنایش  می کنیم  صحبت  جهادی 

است، یعنی کارها خوب و با سرعت انجام 
شود.«

ë ذخایر نفت ایران، 1200 میلیارد بشکه نفت
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران منابع 
هیدروکربوری درجای کشور را معادل 1200 
میلیارد بشکه نفت برمی شمارد و می گوید: 
»این منابع شامل نفت خام، گاز و میعانات 
می شود که بر اساس کتاب آمار ذخایر از این 
مقدار 1۵۹ میلیارد بشکه نفت قابل استحصال 
است که با ضریب بازیافت معمولی و توانی که 
داریم می توان تولید کرد و حدود 3۴ تریلیون 
مترمکعب گاز نیز قابل استحصال است. تا 
رسیدن به آن 1200 میلیارد بشکه معادل نفت 
درجا خیلی فاصله داریم و معنایش این است 
که باید برای صد سال آینده برنامه بریزیم و 

تجهیز پیشرفته تولید کنیم.«
مراسم  در  نفت  وزیر  حال  همین  در 
بهره برداری از این کالای مهم صنعت نفت، 
از تجهیزات سرچاهی )Well Head( با فشار 
کاری 1۵ هزارپوند به عنوان یک تجهیز مهم و 
تأثیرگذار نام برد و گفت: »باید نگاه سازندگان 
داخلی،  نیازهای  تأمین  بر  افزون  داخلی 

صادرات هم باشد.«
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فاز اول پروژه انتقال آب از سد تالوار به زودی افتتاح می شود

 11سال چشم انتظاری 
دیار الوند برای آب پایدار

صفحه 16 را بخوانید

دومینوی شکست سد های 
آبخیزداری در سیل امامزاده داوود

سیل، ساعت یک بامداد 6 مرداد 1401 را به یکی از 
کابوس های وحشتناک ساکنان و مردمانی تبدیل کرد 
که برای زیارت یا گذراندن شبی تابستانی به امامزاده 
داوود در منطقه کوهستانی شمال-غرب تهران رفته 
بودند. سیل در دقایق اول نیمه شب رخ داد و فقط 
طی چند دقیقه، فاجعه ای بزرگ آفرید. حدود 22 نفر 
از هموطنانمان جان باختند و خسارت های سنگینی به 

ساختمان ها و مغازه های مردم وارد شد.

کدام منطق علمی ساخت 4000 سد در مناطق پرشیب البرز مرکزی 

را برای حفظ آب و پایداری در مقابل سیل توجیه می کند

 از »موقعیت مهدی« تا 
»شب داخلی دیوار«

فرهنگی/ هر سال با فرا رسیدن ماه شهریور 
بازار حرف و حدیث ها پیرامون معرفی نماینده 
سینمای ایران به آکادمی اسکار در رسانه های 
خبری گرم می شود. همین چند روز پیش بود که 
رائد فریدزاده معاون بین الملل و توسعه بازار 
خارجی بنیاد سینمایی فارابی اعلام کرد اسامی 
کمیته انتخاب نماینده ایران به آکادمی اسکار در 

موعد مقرر معرفی شده...

گمانه زنی های رسانه ای از فیلم هایی که شانس نمایندگی 

سینمای ایران را  در اسکار 2023 دارند

آتش به جان جنگل های 
گچساران افتاد

از عصر دوشنبه تا زمان نگارش این گزارش 
)ظهر روز سه شنبه(، بخش های زیادی از مناطق 
صعب العبور جنگل ها و مراتع کوه خامی در 
منطقه حفاظت شده گچساران دچار آتش سوزی 
شده و آتش تا مناطق جنگل های باشت پیشروی 
کرده است. ارتفاعات روستای نارک، روستاهای 
کلگه امیرشیخی و تنگ کله گان باشت درگیر 

آتش سوزی شده ...

 منطقه حفاظت شده کوه »خامی« 

در محاصره آتش است

 چالش های پزشکی و 
شیرینی خدمت به مردم 

گفت وگوی »ایران« به مناسبت روز پزشک با وزرای 
اسبق بهداشت در خصوص مشکلات پزشکان جوان

یرنا
ا

چراغ روشن خوش نشین ها
تبعات گسترش غیرمتوازن ویلانشینی در استان های شمالی

ترانهبنییعقوب
گزارشنویس  

یک دهکده و انبوه چراغ های خاموش. یک 
دهکده نه! ده ها، شهرک  و روستا در سراسر 
استان های شمالی. یک یا دو خانه ویلایی نه، 
ده ها و صدها ویلای کوچک و بزرگ که چند روز 
در سال چراغ های شان روشن می شود. می دانید 
به آنهایی که صاحب این ویلاها هستند، چه 
می دانید  اصلاً  خوش نشین ها.  می گویند؟ 
خوش نشین دقیقاً به چه کسانی می گویند؟ آیا 
می دانید خوش نشینی چه تبعاتی برای جوامع 

محلی دارد؟
ë خوش نشینی 

اینجا منظور از خوش نشینی اجاره نشینی 
نیست بلکه ویلاداری است. شاید بپرسید اگر 
هم خوش نشین باشم و ویلایی در نقطه ای 
دیگر از کشور مثلًا شمال ایران داشته باشیم، 
مگر چه ایرادی دارد؟ خوش نشینی به این 
معناست که شما نقاطی را که خوش آب و هوا 
هستند و شرایط اقلیمی مناسبی دارد، انتخاب 
کنید و روزهای تعطیل یا آخر هفته ها را آنجا 

بگذرانید. حالا می توانید خوش نشینی باشید 
که آنجا ویلایی خریده اید یا خوش نشینی که 
چند روزی ویلایی اجاره می کنید اما هرچه 
هست خوش نشین هستید و تفریح چند 
روزه تان می تواند، تبعاتی جدی برای جامعه 

محلی داشته باشد.
مرد را در یکی از دهکده های ساحلی استان 
گیلان می بینم. وظیفه اش جمع آوری زباله 
ویلاهاست. او دستمزد کمی برای این کار 
می گیرد: »چند روزی می آیند توی ویلاهایشان 
توی  از  را حتی  و می روند. آشغال هایشان 
خانه هایشان هم جمع نمی کنند. یک جا انبار 
می کنند و من می برم بیرون. بعد از رفتن شان 
کوهی از زباله به جا می ماند. از این گذشته 
روزهایی که مسافر زیاد به گیلان می آید، 
همه چیز گران تر از حد معمول است و اصلًا 
نمی توانی درست و حسابی خرید کنی. این 

رفت و آمد برای ما فایده ای ندارد.«
زن از این نانوایی به آن نانوایی می رود، اما 
نان کجا پیدا می شود. یک نانوایی کرکره اش را 
پایین کشیده و بقیه هم نانی در بساط ندارند: 

»این داستان روزهای تعطیل در انزلی است. 
اگر توانستی نان پیدا کنی، به تو جایزه می دهم. 
یکی می گوید کامل آردهایش تمام شده 
دیگری هم آرد دارد اما به خاطر خستگی از 
کار زیاد دیگر پخت و پز نمی کند. ویلانشین ها 
و مسافرها روزهای تعطیل مدام در حال خرید 
هستند. می دانی روزهای تعطیل چند بار برق 
ما قطع می شود؟ تازه توی روستاها وضع بدتر 
است.«مرد در یکی از خیابان های منتهی به 
ساحل زندگی می کند. خیابان هایی که پر از 
ماشین است. روزهایی که ویلانشین ها به شهر 
و دیار او می آیند و چراغ ویلا یا آپارتمان شان 
برای چند روزی روشن می شود، اصلًا جای 
پارک برای ماشین هایشان پیدا نمی شود: 
»می دانی چند تا ماشین دارند؟ گاهی یک 
خانواده دو سه تا ماشین دارد. آلودگی هوا یک 
طرف جای پارک ما را هم می گیرند. اگر هم 
اعتراض کنیم، دعوایی راه می افتد که نگو. انگار 

همه محل را خریده باشند.«
این مسائل و مشکلات فقط مخصوص 
شهرهای استان گیلان نیست و تا دل تان 

از  هم  استان  این  روستاهای  در  بخواهد 
که  روستاییانی  می بینی.  مشکلات  این 
خیلی هایشان حالا سرایدار زمین های خودشان 
شده اند. زمین هایی که فروخته اند و حالا در 
آنها ویلایی سبز شده و خوش نشین ها چند 
روز در سال را در آن می گذرانند و با صدای 
بلند موسیقی و ظاهری گاه نامتعارف آنها را 
آزار می دهند. یکی از زنان اهل روستای تربه بر 
از روستاهای خوش آب و هوا و سرسبز گیلان 
می  گوید: »ویلانشین ها که می آیند ما اسیر 
می شویم چند روزی که هستند مدام برق قطع 
می شود. چند تا ترانس برق خریده ایم اما هیچ 
کدام جواب نمی دهد و باز هم یخچال و وسایل 

برقی از کار می افتد.«
ë تجمع جمعیت

»شاید به ظاهر خوش نشینی مشکلی 
اما وقتی در جایی تجمع  باشد،  نداشته 
جمعیت اتفاق می افتد با خودش تبعات 
جدی به دنبال دارد.« این را محمد کهنسال، 
فعال محیط زیست و عضو انجمن طرفداران 
توسعه بندر انزلی درباره پدیده خوش نشینی 

می گوید: »وقتی تجمع جمعیت در جایی 
اتفاق می افتد با خودش تبعات جدی به دنبال 
دارد. این تبعات جنبه های مختلف فرهنگی، 

اقتصادی و اجتماعی دارد.«
ادامه می دهد: »خوش نشین ها چند  او 
دسته اند. خیلی ها زمانی اینجا زندگی می کردند 
اما به خاطر شغل به شهر دیگری رفته  و 
مهاجرت کرده اند ولی همچنان اینجا ویلایی 
دارند و در هر تعطیلات برمی گردند. برخی 
اصلًا هیچ ارتباط قبلی با اینجا ندارند ولی چون 
در محل زندگی خودشان دچار چالش های 
اقلیمی هستند نقاط خوش آب و هوا را برای 
زندگی انتخاب می کنند. هر افزایش جمعیتی 
مسائلی با خودش به دنبال دارد، چون هر 
اکوسیستمی ظرفیتی دارد و اگر بیش از این 
ظرفیت به آن فشار بیاورند، دچار مشکلاتی 

می شود.
الان در گیلان با این تبعات مواجهیم و 
آنهایی که اینجا ویلایی دارند و مدام به اینجا 
می آیند، آورده اقتصادی چندانی برای استان 
ندارند. معمولاً کالاهای مصرفی شان را با 
خودشان می آورند و از رستوران و هتل هم 
استفاده نمی کنند. نکته دیگر اینکه این افراد 
با آمدن خود مصارفی دارند که چالش های 
جدی ایجاد می کند. مثلًا برق برخی مناطق با 
حضور آنها ضعیف و گاه قطع می شود. فرض 
کنید ظرفیت یک روستا 50  خانوار است اما 
در آن 300 ویلا ساخته شده که به شبکه برق 
و آب فشار وارد می کند. به عنوان مثال در 
منطقه مریان تالش یا منطقه زیباکنار گیلان این 

مشکلات به دفعات دیده می شود.
در  برقی شان  وسایل  بومی ها،  از  خیلی 
این شرایط  می سوزد زیرا به اندازه مصرف، 
زیرساختی وجود ندارد. بعد در اخبار اعلام 
می کنند مصرف برق در گیلان بالاست درحالی 
که این مردم گیلان نیستند که مصرف کننده اند. 
در آخرین تعطیلات گفته شد 300 هزار ماشین 
وارد استان شده. یعنی حدود 600 تا 900 هزار 
نفر وارد گیلان شده اند که آب و برق مصرف 
می کنند و پسماند و فاضلاب تولید می کنند. 
این درحالی است که استان گیلان در دفع 
پسماند خودش هم مشکل دارد و نمی تواند 
پسماند تولیدی جامعه محلی را مدیریت 
کند. خوش نشینی اما تبعات اجتماعی هم 
دارد؛ به عنوان مثال برخی بعد از بازنشستگی 
به گیلان می آیند که اصالتاً اهل استان و شهر 
دیگری هستند و بعد از اتمام دوره کاری اینجا 
را برای زندگی انتخاب می کنند که همین توازن 
سنی استان را بهم می زند. آنها جمعیت مولد 
نیستند و در نتیجه با افرادی مواجه می شویم 
صرفاً  و  نمی دهند  انجام  مفیدی  کار  که 
مصرف کننده اند، نیازهای پزشکی دارند و در 
این شرایط سیستم پزشکی از خدمات دهی به 
آنها درمی ماند. بحث های فرهنگی هم هست؛ 
مخصوصاً اینکه هر کدام از خوش نشین ها از 

یک خرده فرهنگ متفاوت با جامعه محلی 
هستند. گاهی یک بومی آغاز کننده بحث و 
درگیری است و گاهی هم غیربومی ها. ترافیک 
و نبود جای پارک، گاه فضای تنش به وجود 
می آورد. گاهی هم دعوای بین ویلاداران یا 
ویلادار و کسی که زمینش را فروخته دردسرساز 
می شود.«  اما آیا این انتقادها باعث واکنش 
غیربومی ها نمی شود و آنها نمی پرسند که مگر 
اشکالی دارد در این استان یا جاهای دیگر ویلا 
بخرند؟ محمد کهنسال در این باره می گوید: 
»گاهی این انتقادها موجب واکنش منفی 
می شود. آنها فکر می کنند ما می گوییم کسی به 
استان ما نیاید. اما طراوت هوا و دریا و نزدیکی 
ما به دو استان البرز و تهران که سر جمع 20 
درصد جمعیت کشور را دارند به موضوع 
تردد بیش از حد دامن زده و درست است 
که از نظرعرفی و شرعی و قانونی نمی توان 
به ویلانشینی و خوش نشینی ایراد گرفت و 
نمی توان با آن مقابله کرد اما باید تبعات آن 
را هم دید. اینکه بسیاری از ویلاها در زمین های 
تغییر کاربری یافته ساخته می شود و این تغییر 
کاربری در درازمدت می تواند روی اشتغال و 
تولید کشاورزی اثرات سوئی بگذارد یا موجب 
از بین رفتن جنگل های هیرکانی شود. اگر قرار 
است همچنان جمعیت زیادی به استان سرازیر 
شود حداقل در مناطقی با کاربری مسکونی 
ساکن شوند و به سایر مناطق آسیب نزنند.« او 

برای حل این مشکلات پیشنهاد می دهد: »اگر 
دولت به این سمت برود که از بومگردی ها 
حمایت کند و میهمانپذیرها را توی روستاها و 
مناطق پرتردد فعال کند شاید مردم کمتر به 
دنبال خرید ویلا باشند و اینطور بتوانند هر بار در 
یک جای غیرتکراری ساکن شوند و تعطیلات 
را در مناطق مختلف بگذرانند. این رویکرد 
پیامدهای منفی هم برای جامعه محلی ندارد 
و چرخ اقتصاد هم می چرخد. وقتی چنین 
مجموعه هایی ساخته شود نیازهای اولیه مثل 
آب و برق هم توسط همان مجموعه تأمین 

می شود و مسأله پسماند مدیریت می شود.«
 او تأکید می کند: »بار جمعیتی با خودش 
بار آلودگی دارد. متخصصان قبلًا بارها درباره 
تالاب انزلی و بار جمعیتی اطراف آن هشدار 
داده اند. اینکه تالاب نباید بیش از این آلوده 
شود، اما درحالی که استان گیلان طی 50 سال 
اخیر 35 درصد رشد جمعیت داشته بخش 
عمده این رشد درست در محدوده حوزه تالاب 
رخ داده و رشد جمعیت در این حوزه با توجه به 
وجود دو شهر پر جمعیت استان یعنی رشت و 
انزلی بیش از 80 درصد بوده که به مهم ترین 

اکوسیستم استان لطمه زده است.«
چراغ هایی که گاه و بی گاه روشن می شود، 
شاید برای صاحبان شان چند روزی بی مشکل 
بسوزد، اما برای ساکنان اصلی جوامع محلی 

مشکلات جدی در پی دارد.

گزارش

متخصصان قبلاً بارها درباره تالاب انزلی و بار جمعیتی 
اطراف آن هشدار داده اند. اینکه تالاب نباید بیش از این 

آلوده شود اما درحالی که استان گیلان طی 50 سال اخیر 
35 درصد رشد جمعیت داشته بخش عمده این رشد 

درست در محدوده حوزه تالاب رخ داده و رشد جمعیت 
در این حوزه با توجه به وجود دو شهر پر جمعیت 

استان یعنی رشت و انزلی بیش از 80 درصد بوده که به 
مهمترین اکوسیسیتم استان لطمه زده است
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 منوچهر اسماعیلی 
در سن 83 سالگی درگذشت 

منوچهر اسماعیلی دوبلور هنرمند، پیشکسوت 
و معروف به مرد هزار صدای دوبله ایران 3۱ 

مرداد ماه بر اثر ایست قلبی و عوارض ناشی از 
کرونا دار فانی را وداع گفت. منوچهر اسماعیلی 

دوبله فیلم های بی شماری را بر عهده داشته و 
همچنین مدیر دوبلاژ آثار مختلفی بوده است. 

همایون شجریان خواننده نام آشنای 
موسیقی ایران، بعد از اجرای کنسرت موفق 

و پرطرفدارش با نام »به رنگ صدا« که 30 
شب به طول انجامید و رکورد کم نظیری را به 
ثبت رساند، همچنان در صدر اخبار موسیقی 

قرار دارد.      

انتشار دو قطعه کردی 
با صدای همایون شجریان خاموشی اسطوره دوبله ایران

23 24

قانون در همه جوامع وجود دارد، تولد قانون است که می تواند به تک تک اعضای اجتماع احساس آرامش 
و امنیت را هدیه دهد. یکی از قوانینی که بدون استثنا در کل دنیا وجود دارد، از سنین کودکی آموزش داده می شود و همگان
 هر روز از زندگی به محض خروج از خانه به طور مستقیم با آن سر و کار دارند، قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگی است. 
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 معاون سیاسی امنیتی استانداری همدان: از مردم عذرخواهی می کنیم
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گزارش »ایران« از تولد پلیس راهنمایی و رانندگی تا امروز

وقتی خودرو به ایران آمد
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شیما جهانبخش
خبرنگار

نیم
تس

صف های مردم همدان کنار تانکرهای 
آبرسانی و محموله های توزیع آب بسته 
بندی، تصویر پرتکرار این روزهای کوچه ها 
و خیابان های همدان است. سرزمین 
الوند آب ندارد. وضعیتی که از سال ها 
پیش با توجه به افزایش جمعیت همدان 
و وابستگی بالای منابع تأمین آب این 
شهر به آب های سطحی و روان آب ها 
پیش بینی شده بود. بر همین مبنا از 18 
سال پیش طرح انتقال آب به همدان در 
دستور کار قرار گرفت. طرحی که متأثر از 
سهل انگاری های مسئولان وقت تاکنون به 
بهره برداری نرسیده است.  نماینده مردم 
همدان در مجلس شورای اسلامی با بیان 
اینکه در اجرای پرو ژه انتقال آب از سد تالوار 
همدان کوتاهی شد، گفت: چرا با گذشت 
18 سال، پروژه تالوار  هنوز به بهره برداری 

نرسیده است؟
به گفته حجت الاسلام احمدحسین 
فلاحی، نماینده مردم همدان در مجلس 
شورای اسلامی، 18 سال از پروژه تالوار 
می گذرد و هنوز به بهره برداری نرسیده 
است  و تأخیر در تکمیل پروژه سد تالوار، 
همدان را دچار بحران کرده است. نماینده 
مردم همدان در مجلس شورای اسلامی 
با تأکید بر اینکه ابر پروژه سد تالوار یک 
پروژه زمانبر است، اظهار داشت: ولی باید 
مدیران در عرصه میدانی پیگیر می بودند.  
با رابط فنی قرارگاه خاتم الانبیا صحبت 
کردیم تا کار تکمیل پروژه تالوار به صورت 

جهادی و شبانه روزی انجام شود، ولی 
نمی توانیم زمان دقیقی برای افتتاح انتقال 
آب از تالوار به همدان تعیین کنیم. وی با 
تأکید بر اینکه پروژه انتقال آب از سمت 
شهر مهاجران به شهرک بهشتی همدان 
 در حال انجام است، اظهار داشت: این 
پروژه 16 کیلومتر است که در مدت کوتاهی 

3 کیلومتر از آن تکمیل شده است.
ë  عذرخواهی معاون استاندار از مردم

همدان
 »حسن رضانیا«، معاون سیاسی 
امنیتی استانداری همدان با تأکید بر اینکه 
مشکل کم آبی در این شهر موقتی است، 
اظهار داشت: در روزهای اخیر، شاهد 
مشکل تأمین آب در شهر همدان بودیم که 
ضمن عذرخواهی از مردم شریف استان، 
تقاضامندیم مثل همیشه با صبوری و 
همراهی بیشتر کمک کنند تا مشکل تأمین 
آب هرچه سریع تر حل شود. رضانیا ادامه 
داد: طرح انتقال آب به همدان، از سال 
83 با سفر رهبر معظم انقلاب به همدان 
تصویب شد و قرار بود تا سال 13۹۰ به 
بهره برداری برسد؛ اما به دلایل مختلفی 
دولت ها و مدیران قبلی نتوانستند این 
طرح ها را به اتمام برسانند. البته با آغاز 
به کار دولت سیزدهم، طرح های آبرسانی 
همدان، به عنوان اولویت  در دستور کار 
جدی قرار گرفت. با پیگیری های انجام 
شده توسط استاندار همدان و به دستور 
رئیس محترم جمهور، اعتبار ویژه ای برای 
این کار اختصاص یافته است.  معاون 
سیاسی امنیتی استانداری همدان افزود: 

طی چندماه اخیر وزارت نیرو اقدامات 
طرح های  پیشبرد  جهت  در  خوبی 
آبرسانی به شهر همدان انجام داده  که با 
هیچ دوره ای قابل مقایسه نیست. استاندار 
همدان هم همه ظرفیت های استان را 
برای انجام هرچه  سریع تر پروژه آبرسانی، 
به کار گرفته  و تقریباً کار در  مراحل پایانی 
قرار دارد. وی خاطرنشان کرد: در بازدید 
اخیر وزیر نیرو از پروژه آبرسانی همدان، 
مقرر شد که طی چند هفته آینده، فاز اول 

این پروژه تکمیل شود.
ë آبرسانی سیار ادامه دارد

محمدی«،  »محمدعلی 
شرایط  به  اشاره  با  فرماندارهمدان 
مدیریت  برنامه  اعمال  و  خشکسالی 
مصرف و قطعی آب از عملیات آبرسانی 

سیار به ۷۰ نقطه شهرستان همدان خبر 
داد و اظهار داشت: با توجه به اهمیت 
تأمین آب مورد نیاز شهروندان در شرایط 
فعلی از روز گذشته همه تانکرهای استان 
و بخشی نیز از سایر استان ها برای آبرسانی 
به همدان مشغول توزیع آب شده اند. 
البته شهروندان باید در نظر داشته باشند 
که آب ارسالی با استفاده از این تانکر ها 
درواقع از چاه های کشاورزی تأمین شده 
بنابراین، این آب صرفاً برای مصارف 
روزانه خانوار مثل شست وشو بوده و قابل 
شرب )آشامیدنی( نیست. وی ضمن 
تأکید براینکه افت فشار در مناطقی از شهر 
اعمال شده و قطعی آب در کار نیست، 
تصریح کرد: این موضوع با درنظر گرفتن 
شیب برخی مناطق باعث می شود که 

آب به اصطلاح فنی در سیستم لوله کشی 
سوار نشود و مشترکین در این مناطق 
نمی توانند از آب استفاده کنند. بنابراین 
در این مناطق برای رفع مشکل مردم 
تصمیم گرفتیم تانکرهای مستقر شده 

نسبت به تأمین آب مورد نیاز اقدام کنند.
ë  آب قطعی  شده  اعام  ساعت های 

تقریبی است
»فرهاد بختیاری«، مدیرعامل آب 
و فاضلاب استان همدان در گفت و گو با 
»ایران« در خصوص گلایه مردم از دقیق 
نبودن جدول زمان بندی قطعی آب 
اظهار داشت: ساعت های اعلام شده به 
این صورت نیست که رأس همان ساعت 
و زمان تعیین شده آب قطع و وصل 
شود، به این دلیل سازوکار و نحوه قطع 

یا وصل شدن آب کاملاً متفاوت با سایر 
موارد است. بختیاری فر درباره دلیل ایجاد 
تغییرات در زمینه قطع و وصل آب افزود: 
جریان آب مانند برق نیست که با زدن یک 
کلید جریان برقرار شود، بر همین اساس 
برنامه اعلام شده صرفاً برای این است که 
مردم یک نمای کلی از ساعت های بی آبی 
شهر بدانند تا بتوانند برای مصارف خود 
برنامه ریزی کنند یا نسبت به ذخیره سازی 
آب مورد نیاز تا رسیدن ساعت برقراری 
مجدد با چالش روبه رو نباشند، هرچند 
برنامه ریزی شده تا در مناطقی که آب 
قطع می شود تانکر های آبرسان مستقر 
باشند و نسبت به تأمین آب مورد نیاز 
مردم اقدام کنند. وی با اشاره به اینکه از 
مدت ها قبل زنگ خطر بی آبی در همدان 
به صدا درآمده است، اظهار داشت: 
مشکل بی آبی که یک روز و یک شب برای 
همدان پیش نیامده، اما متأسفانه در 
طول این سال ها پروژه های آبرسان مانند 
آبگیری از تالوار پشت گوش انداخته و 
باعث شده تا امروز موضوع تأمین آب در 
همدان با مشکلاتی روبه رو شده باشد که 
امیدواریم این روند هم با سیاستگذاری ها 

و برنامه های مناسب برطرف شود.
استان  فاضلاب  و  آب  مدیرعامل 
این  کرد: در  تأکید  همدان همچنین 
زمینه شهروندان نباید فراموش کنند 
همچنان صرفه جویی و مدیریت مصارف 
و جلوگیری از هدررفت آب اصلی ترین و 
کلیدی ترین موضوع است که باید مدنظر 

داشته باشند.

11سال چشم انتظاری دیار الوند برای آب پایدار
فاز اول پروژه انتقال آب از سد تالوار به زودی افتتاح می شود

 معاون سیاسی امنیتی استانداری همدان: از مردم عذرخواهی می کنیم

الزام صنایع بزرگ خوزستان به تأسیس نیروگاه های اختصاصی
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تابستان بدون خاموشی در شیراز
شیراز- مدیرعامل شرکت توزیع برق شیراز اقدامات اجرایی برای عبور از 
تابستان امسال را جهادی و بر پایه اصل تعامل با مردم دانست و اظهار 
کرد: امسال با توجه به هدف تعیین شده، خوشبختانه تاکنون در سطح 
1۰ شهرستان استان فارس تحت مدیریت این شرکت هیچگونه خاموشی 
برنامه ریزی شده رخ نداد. محمدرضا سلاحی در جمع خبرنگاران با بیان 
اینکه پیش بینی می شد در بخش مشترکان خانگی تابستان امسال مانند 
سنوات گذشته، افزایش بیش از ۵ درصدی مصرف را شاهد باشیم، افزود: 
اما بواسطه همکاری خوب مردم، نه تنها افزایشی در این بخش مشاهده 
نشد بلکه تاکنون بالغ بر 13 میلیارد تومان پاداش مدیریت و کاهش مصرف 
به مشترکان خانگی تعلق گرفته و روی قبوض افراد مشمول لحاظ شده 
است. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق شیراز با اشاره به کاهش مصرف 
در بخش اداری با لحاظ کردن سیاست های دولت گفت: امسال شاهد 
همکاری مناسب بخش های کشاورزی و صنعت بودیم اما میزان مصرف در 

این بخش ها و در مقایسه با سال گذشته افزایش داشته است.

 رتبه نخست کهگیلویه و بویراحمد 
در صدور مجوز مشاغل خانگی

یاسوج - بیشترین آمار مربوط به صدور مجوز مشاغل خانگی امسال در کشور 
به ترتیب مربوط به استان های کهگیلویه و بویراحمد، خوزستان، فارس 
و خراسان رضوی است. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی کهگیلویه و 
بویراحمد با اعلام این خبر تصریح کرد: در سال 14۰1 حدود هشت هزار 
مجوز مشاغل خانگی در استان صادر شده که این آمار حکایت از پیشتازی 
استان کهگیلویه و بویراحمد در اجرای این طرح دارد. به گزارش ایرنا، 
حمیدرضا واعظی زاده تأکید کرد: همچنین به گواه آمارها، پرداختی های 
چهار ماهه امسال در مشابه با سال قبل جهش بسیار خوبی را نشان 
می دهد. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی کهگیلویه و بویراحمد گفت: در 
حال حاضر تعداد ۴88رشته شغلی به صورت آنی قادر به دریافت تأییدیه 
هستند و تنها مجوز حدود 3۰ رشته دیگر در مدت زمان سه روز صادر خواهد 
شد. وی گفت: یک هزار و ۶۶۶ متقاضی طرح مشاغل خانگی در طول یک 
سال در این استان تسهیلات دریافت کرده اند. به گفته او اخیراً نیز با دو بانک 
کشاورزی و پست بانک تفاهمنامه ای منعقد شده تا با پرداخت تسهیلات 
این طرح شاهد کاهش نرخ بیکاری و رشد و توسعه اشتغال در استان باشیم.

افزایش ۳۳ درصدی بارندگی ها در خراسان جنوبی
بیرجند- کارشناس هواشناسی خراسان جنوبی اظهار کرد: بارندگی ها در 
سال آبی جاری در خراسان جنوبی نسبت به سال گذشته 33 درصد افزایش 

پیدا کرده است.
جواد نخعی گفت: در سال آبی جاری در استان 81.۹ میلیمتر بارندگی ثبت 
شده که در مقایسه با سال گذشته که این میزان ۶1.۵ میلیمتر بوده افزایش 
33 درصدی داشته ایم. وی افزود: همچنان باوجود افزایش بارندگی در  
سال آبی جاری، میزان بارندگی ها در استان نسبت به بلندمدت کاهش 
داشته و میانگین بلندمدت بارندگی در استان 113.3 میلیمتر می باشد که 
این میزان در مقایسه با سال آبی جاری کاهش ۲8 درصدی را نشان می دهد. 

اهواز- صنایع بزرگ استان خوزستان 
از جمله صنایع نفت، گاز، پتروشیمی، 
فولاد و سیمان با هدف کاهش فشار بر 
زیرساخت های استان بخصوص شبکه 
برق، صاحب نیروگاه می شوند تا مردم 
در تابستان های آتی خاموشی را در گرما 

و رطوبت طاقت فرسای تابستان تجربه 
نکنند. کیومرث زمانی معاون برنامه ریزی و 
تحقیقات شرکت برق منطقه ای خوزستان 
درگفت و گو با »ایران« تصریح کرد: به 
دستور استاندار خوزستان تمامی صنایع 
بزرگ استان )نفت و گاز، پتروشیمی و 

صنایع فولادی و سیمانی( باید حداقل 
به اندازه نیاز مصرف خود نیروگاه تولید 
برق احداث کنند. وی با اشاره به برگزاری 
جلسه بررسی وضعیت تولید، انتقال و 
مصرف برق در استان خوزستان با حضور 
استاندارافزود: تولید عملی نیروگاه های 

حرارتی خوزستان در تابستان جاری کمتر 
از ۴ هزار مگاوات است و انتقال تولید 
نیروگاه های برقابی به  دلیل فاصله طولانی 
۲۰۰ تا 3۰۰ کیلومتری تا مراکز بار و همچنین 
به  دلیل خشکسالی و کاهش تولید، با افت 
ولتاژ زیاد و چالش هایی مواجه است. وی 

با بیان اینکه در این شرایط به احداث 
۵۰۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی در مراکز بار 
خوزستان نیاز است، تصریح کرد: با توجه 
به اینکه بخش زیادی از برق مصرفی و 
سایر زیرساخت های استان مورد استفاده 
صنایع بزرگی مثل نفت و گاز، پتروشمی، 

فولاد، سیمان و... قرار می گیرد، استاندار 
خوزستان دستور داد از این پس تمامی 
صنایع یادشده ضروری است حداقل به 
میزان نیاز خود و در صورت امکان بیشتر 
از نیاز خود به احداث نیروگاه تا پایان دولت 

سیزدهم )1۴۰۴( اقدام کنند.
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منطقه حفاظت شده کوه »خامی« در محاصره آتش است
آتش به جان جنگل های گچساران افتاد

زیست بوم- از عصر دوشنبه تا زمان نگارش این گزارش )ظهر روز سه شنبه(، 
بخش های زیادی از مناطق صعب العبور جنگل ها و مراتع کوه خامی در منطقه 
حفاظت شده گچساران دچار آتش سوزی شده و آتش تا مناطق جنگل های 
باشت پیشروی کرده است. ارتفاعات روستای نارک، روستاهای کلگه امیرشیخی 
و تنگ کله گان باشت درگیر آتش سوزی شده و بخشی از جنگل ها و درختان 
منطقه خامی مانند زالزالک و بلوط را طعمه حریق کرده است. همچنین تاکنون 
آتش مهار نشده و شعله های آتش بی رحمانه این منطقه حفاظت شده را 
درنوردیده و پیش می رود.»مجید نظری« رئیس اداره منابع طبیعی شهرستان 
گچساران در این خصوص می گوید: بخشی از کوه خامی در مناطق حفاظت 
شده محیط زیست گچساران دچار آتش سوزی شده و به گفته مردم محلی 
صاعقه شب دوشنبه علت این آتش سوزی است. هم اکنون نیز آتش سوزی وارد 

منطقه باشت شده و هر دو شهرستان درگیر آتش سوزی شده اند.
ë مناطق صعب العبور هستند

وی می گوید: این منطقه صعب العبور بوده و از طرف دو فرماندار گچساران 
و باشت هماهنگی های لازم برای حضور بالگرد انجام گرفته است. از سویی 
دیگر متأسفانه جنگل ها و مراتع کوه خامی در حال سوختن است و منطقه 
نیز صعب العبور و سخت گذر است. همچنین چندین نفر از طرف اداره 
محیط زیست عازم محل آتش سوزی شده اند. بدین ترتیب حداقل 6 ساعت 
پیاده روی برای رسیدن به آتش باید انجام بگیرد و افراد نیز باید راه را بلد باشند، 

اما مشخص نیست این افراد به آتش رسیده اند یا خیر؟
رئیس اداره منابع طبیعی شهرستان گچساران ادامه می دهد: به دلیل وزش 
باد و وضعیت آب و هوایی نامساعد امکان استفاده از بالگرد وجود نداشته و 

صعب العبور بودن نیز باعث شده آتش پیشروی زیادی داشته باشد.
ë »هلی برد نیروهای مهار آتش در کوه »خامی

در همین حال »روانبخش دیهیم« فرماندار گچساران نیز با اشاره به اینکه 
آتش سوزی از ساعت 16 روز دوشنبه در کوه خامی آغاز شده است به فارس 
می گوید: متأسفانه آتش در مناطق صعب العبور و ارتفاعات کوه خامی در حال 
گسترش بوده به گونه ای که در حال حاضر این آتش سوزی به قله کوه رسیده 
است.وی می گوید: تعدادی از نیروهای منابع طبیعی، تشکل های مردمی و 
محیط زیست که آموزش های لازم را فرا گرفته و با تجربه بودند به کوه خامی 
برای مهاراعزام شدند. به گفته این مقام مسئول، وزش باد شدید و صعب العبور 
بودن ارتفاعات، آتش سوزی را گسترده تر و مهار آن را سخت کرده است.به گفته 
این مقام مسئول، 2 فروند بالگرد از شرکت بهره برداری نفت و گاز و هلال احمر 
استان برای هلی برد نیروها به ارتفاعات سخت گذر منطقه حفاظت شده خامی 
گچساران درخواست شده بود که تاکنون یک فروند بالگرد آن توسط شرکت 

نفت این شهرستان تأمین و 2 سورتی پرواز انجام داده است.
ë فراخوان برای مهار آتش

»نادر گرامی« فرماندار باشت نیز می گوید: به دلیل شرایط جوی هوا و وزش باد 
شدید این آتش سوزی مانند یک کمربند در ارتفاعات و مناطق صعب العبور 
منطقه حفاظت شده کوه خامی این شهرستان در حال گسترش است. اما 
برای استفاده از نیرو های مهار آتش، فراخوان  زده و از تمام ظرفیت های 
مردمی، اداری، دوستداران محیط زیست و بسیج استفاده کرده ایم. با استفاده 
از این تشکل ها و نیرو های عنوان شده و هماهنگی لازم با سردار حکمتیان برای 

استفاده از نیرو های بسیج، حدود 50 نفر برای مهار به منطقه اعزام شده است.
حفاظت  منطقه 
شده کوه خامی با 
۳0هزار  از  بیش 
وسعت،  هکتار 
گونه های  زیستگاه 
و  گیاهی  کمیاب 
جمله  از  جانوری 
پلنگ، کل، بز و کبک 

است و پوشش غالب آن از بلوط، بنه، ارژن، ول، کیکم و زالزالک است. طبق آمار 
منتشر شده چند سال پیش 21 هزار هکتار از جنگل های ایران دچار حریق شد که 
از این میزان بیش از 600 هکتار از جنگل ها و مراتع مناطق مختلف شهرستان 
گچساران در آتش سوزی ها دچار آسیب جدی شدند. این در حالی است که 
تیرماه سال گذشته جنگل ها و مراتع ارتفاعات منطقه »نارک« پنج روز و منطقه 

حفاظت  شده »کوه خامی« شهرستان گچساران چندین روز در آتش سوخت.
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سیل، ساعت یک بامداد 
6 مرداد 1401 را به یکی از 
وحشتناک  کابوس های 
ساکنان و مردمانی تبدیل 
کرد که برای زیارت یا 
گذراندن شبی تابستانی 
در  داوود  امامزاده  به 
منطقه کوهستانی شمال-غرب تهران رفته بودند. 
سیل در دقایق اول نیمه شب رخ داد و فقط طی 
چند دقیقه، فاجعه ای بزرگ آفرید. حدود 22 
نفر از هموطنانمان جان باختند و خسارت های 
سنگینی به ساختمان ها و مغازه های مردم وارد شد. 
مسئولان یکی پس از دیگری به منطقه رفتند و قول 

دادند موضوع را بررسی و جبران خسارت کنند.

ë این سیل نباید فاجعه می آفرید
وقتی چنین حادثه بزرگی رخ می دهد، طبیعی 
است که دستگاه های مسئول به بررسی دلایل 
حادثه بپردازند. بعد از گذشت سه هفته از این 
حادثه دو گزارش در دسترس است؛ گزارش 
نخست توسط کارشناس پژوهشکده خاک و 
آبخیزداری وابسته به وزارت جهاد کشاورزی در 
هفت صفحه نگاشته شده است. کل این گزارش 
1180 کلمه است و آشکارا فاقد اطلاعات علمی 
و روش شناسی درست برای ریشه یابی سیل 
امامزاده داوود است. تنها نکته بارز این گزارش 
بررسی اولیه آثار داغ آب سیل در چندین نقطه 
است که سیل بالایی را نشان نمی دهد. این گفته 
با نظرات مردم محلی تطابق دارد. مردم محلی 
می گفتند که در سیل حتی پل بسیار سست قبل از 
تونل امامزاده داوود )روبه روی شهر بازی( تخریب 
نشد. وجود یک سنگ که در هنگام ساخت آن در 
کنار رودخانه بود هم گواه این مدعاست. سیلی 
با دبی بین ۳ تا 12 مترمکعب بر ثانیه در نقاط 
مختلف، با توجه به ابعاد 5 در 5 متر کانال زیر 
امامزاده داوود با توان عبور 15 مترمکعب آب در 

ثانیه نباید منجر به فاجعه می شد.
ë یک دستگاه پراید تبرئه شد؟

در گزارش دیگری که توسط پژوهشکده سوانح 
طبیعی نوشته شده است به نکته مهمی در 
خصوص بار رسوبی بالای این سیل به عنوان 
مهم ترین ویژگی تخریبی آن اشاره شده است.  
در این گزارش در خصوص انسداد کانال آمده 
است: »به نظر می رسد به لحاظ هیدرولیکی، 
فرضیه تأثیر یک دستگاه خودروی پراید، به 
تنهایی، در انسداد این مجرا و وقوع این حادثه 
قرین به صحت نبوده است«. نکته مهم دیگر 
 18 ] تئوریک   [ عمق  به  اشاره  گزارش  این 
سانتیمتری سیلاب بارش امامزاده داوود است 
که به هیچ وجه نمی توانسته تا این حد خسارت زا 
باشد. در این گزارش بر تأثیر شیب بر افزایش 
قدرت »کندش خاک و سنگ به دلیل فقر پوشش 
گیاهی« اشاره شده است. ذکر اینکه مسیر فاقد 
»انرژی شکن« بوده نشان می دهد تهیه کنندگان 
اطلاعی از ده ها سد آبخیزداری مسیر آبراهه 
نداشتند. نکته بسیار مهم این گزارش »انسداد 
بالا دست روستا« و »وارد شدن آب به خیابان ها و 
مغازه ها« است. با این حال نویسندگان، با وجود 
یک چک دم بتنی در 40 متری کانال، به نقش 
آن در ایجاد این انسداد نپرداخته اند. کم اطلاعی 
تهیه کنندگان این گزارش به اندازه ای است که 
بدون اشاره به فعالیت های گسترده سازه های 
آبخیزداری در امتداد رودخانه نتیجه می گیرد 
که»اولین و مهم ترین قدم مطالعات آبخیزداری، 
ایجاد پوشش گیاهی مقاوم مانند جنگل های 
بلوط زاگرس در دامنه ها، گابیون بندی به روش 
خشکه چینی و سنگ و سیمانی برای کاهش انرژی 

آب روی آبراهه های طبیعی است.«
ë حل معمای غیرعادی بودن سیل امامزاده داوود

در تاریخ 20 مرداد این نگارنده به همراه تیمی 
متشکل از متخصصان و محققان آبخیزداری و 
بلایای طبیعی و فعالان آشنا به محیط کوهستان 
اولین مطالعه میدانی خود را همراه با کارشناسانی 
از سازمان جغرافیای نیروهای مسلح در منطقه 
انجام دادیم. بررسی ابتدایی و تهیه عکس و 

فیلم از مسیر 700 متری از دهانه تونل در امتداد 
رودخانه نشان داد که حداقل 5 چک دم سنگی-

بتنی )یا سنگی-ملاتی( در این فاصله وجود 
داشته که اولین آنها به طور ناقص شکسته و بقیه 
نیز یا شکسته یا در رسوب مدفون شده اند. وجود 
رسوب بسیار در کف رودخانه از طرفی و تخریب ها 
و رسوبات فراوان در بیرون کانال و قبل از ورودی 
تونل این فرضیه را در ما تقویت کرد که اتفاقات 
مخرب این سیلاب قبل از ورود به تونل رخ داده 
است، لذا تصمیم گرفتیم در بررسی مجدد برای 
پاسخ به سؤالات ایجاد شده، کل مسیر رودخانه را 

بازبینی نماییم.
در تاریخ 28 مرداد، این نگارنده به اتفاق آقای 
عباس محمدی مجدداً به امامزاده داوود رفتیم. 
بررسی تخریب های رودخانه در 100 متری قبل 
از تونل بخوبی نشان می داد که اتفاقات عجیبی 
افتاده است و این سیل با خود موادی جابه جا کرده 
است که انرژی تخریبی آن را بشدت بالا برده است 
)عکس 1(. در فاصله 826 متری تونل به اولین 
سد آبخیزداری برخورد کردیم که به طور کامل 
در اثر سیل تخریب شده بود )عکس 2(. با عبور از 
این سد، توانستیم 14 سد دیگر را شناسایی کنیم که 
یکی پس از دیگری به طور کامل یا ناقص تخریب 
شده بودند. تقریباً نیمی از این سدها سنگی-

ملاتی و نیم دیگر گابیونی )خشکه چین های 
پیچیده در کلاف تورهای فلزی( بودند )عکس 
۳(. آخرین مورد مشاهده شده ما در 1700 متری 
از دهانه تونل مشاهده شد که در منطقه بشدت 
تخریب شده و پر از قطعات سنگ فرسایشی بود. 
احتمال اینکه تعدادی از آنها در سیل های گذشته 

به طور ناقص تخریب شده باشند نیز وجود دارد.
در واقع معمای غیرعادی بودن این سیل با 
مشاهدات ما آشکار شد. تخریب سد اول و رها 
شدن حجم بالای رسوب و قطعات سنگ و 
برخورد به سد دوم، سوم و... سبب شده است که 
جریان سیل به شکل دومینویی غلیظ  تر شده و با 
افزایش اینرسی حرکتی در شیب تند و تنگ  دره 
به طرف پایین حرکت کرده است. آثار باقیمانده 
درختان و اطلاعات گرفته شده از مردم محلی و 
هم تصاویر )google earth(  نشان می دهد که 
جریان سیل کلیه درختان مسیر را کنده و به طرف 

تونل هدایت کرده است.
سیل در آخرین ایستگاه این  بار بسیار سنگین به 
چک دم بتنی قبل از ورود به تونل برخورد کرده 
است. این مانع محکم سیمانی که یک لوله 
ضخیم از وسط آن عبور می کرده، باعث هدایت 
آب و رسوبات به کرانه های کانال و مغازه ها 
و رستوران های بالای امامزاده شده است. در 
همین منطقه تعدادی خودرو پارک شده بودند 
که گویا برخی از آنها وارد تونل شده که با انسداد 
کانال، زنجیره ای از اتفاقات وحشتناک منجر به 
تخریب بقیه ساختمان های مجاور و خراب شدن 
سقف و اطراف تونل و ورود سیل و رسوب به 

ساختمان های پایین تر شده است.
مهم ترین سندی که دال بر نقش شکستگی 
سدهای آبخیزداری بر خسارات سیل قبل از 
ورود به تونل دارد پر بودن بقایای تورهای فلزی 
گابیون ها در ساختمان های تخریب شده و بستر 
کانال بود )عکس 4(. یکی از اهالی می گفت یک 
قطعه بزرگ گابیون با کلاف تور فلزی تا آبشار زیر 

امامزاده رسیده بود.
ë نتیجه گیری

 شواهد جدی نقش دومینووار شکست حاصل 
از سدهای آبخیزداری و تورهای فلزی گابیون ها 
در تشدید خسارت سیل و ایجاد انسداد تونل 
امامزاده داوود را نشان می دهد. جریان غلیظی 
پر از رسوب، قطعات بزرگ سنگ و تورهای فلزی 
گابیون ها، همراه با درختان کنده شده با برخورد به 
چک دم آخر، آب را به کناره ها هدایت کرده است. 
حجم آب و رسوب به حدی بوده که خودروهایی 
از همین محل وارد کانال شده و با ورود به تونل به 

انسداد آن و تخریب های بیشتر کمک کرده است.
آنچه برای من جای سؤال است اینکه چرا با وجود 
شواهد محکم و آثار غیرقابل انکار تخریب اغلب 
سد های آبخیزداری، در دو گزارش در دسترس 

)پژوهشکده خاک و آبخیزداری و پژوهشکده 
سوانح طبیعی( کوچک ترین اشاره ای به آنها 

نشده است؟
این نگارنده که سیل 1۳80 پارک ملی گلستان- 
یکی از پر تلفات ترین سیل های نیم قرن اخیر 
ایران - را بررسی کرده است، به شواهد محکمی 
دال بر نقش تخریب دو سد آبخیزداری در تشدید 
ویرانگری سیل و تبدیل آن به فاجعه داشته و بارها 
در رسانه ها در مورد آن نوشته و گفته ام. اخیراً هم 
مدارک مهمی دریافت کردیم که سیل سال 1400 
در روستای شهید آباد آوج قزوین نیز بواسطه 
شکسته شدن بند آبخیزداری تشدید و منجر به 
کشته شدن هموطنانی در آن روستا شده است. 
گزارشات متعدد دیگری نیز توسط مردم از دیگر 
سیل های اخیر به من رسیده که به محض راستی 

آزمایی آنها را در اختیار مسئولان قرار خواهم داد.
آنچه مسلم است، مسئولان منابع  طبیعی بیش 
از همه از تخریب این سدها در سیل آگاهند ولی 
به نظر می رسد که عامدانه در حال پنهان کاری 
حقایق اند. تبلیغات خارج از واقعیت در مورد 
نقش مثبت آبخیزداری سازه ای در کنترل سیلاب و 
رسوب به حدی است که هر بار سیلی رخ می دهد، 
اعتبارات نجومی - حتی از محل صندوق ذخیره 
ارزی -در اختیار سازمان منابع طبیعی قرار گرفته  

و آنها هم آن را صرف ساخت سازه هایی کرده اند 
که سیل امامزاده داوود نشان داد که اثر مثبتی در 
کاهش خطر سیل نداشته است. تأثیرات منفی 
این سازه ها در ایجاد گالی های فرسایشی )ایجاد 
کانیون یا چاله عمیق( در سیل مزداران نیز در هر 

سه سدی که مشاهده کردیم رخ داده است.
همه متخصصان و مسئولان بر تأثیر ویرانگر 
ساخت و ساز بر مسیر آبراهه ها و رودخانه ها و 
تشدید خسارات سیل اجماع دارند، ولی مشخص 
نیست کدام منطق علمی ساخت 4000 سد 
در مناطق پرشیب البرز مرکزی را برای حفظ 
آب و پایداری در مقابل سیل توجیه می کند. هر 
سال صدها مورد از این سازه ها در اثر سیل  یا 
فشار رسوب در سکوت  منابع طبیعی سست 
شده  یا تخریب می شود و آوار به جا مانده آنها 
در سیل هایی با دبی بالا مانند امامزاده داوود به 
فجایع بزرگی منجر می شود. به آسانی می توان 
درک کرد که هیچ امکانی وجود ندارد که رسوبات 
جمع شده این گابیون ها و سدها را در دره های 

تنگ و پرشیب تخلیه و لایروبی کرد.
ë لزوم روشن شدن نقش آبخیزداری سازه ای 

در خسارت سیل
اینجانب انتطار دارم که دستگاه های نظارتی از 
جمله مجلس شورای اسلامی و سازمان بازرسی 

و دادستان کل کشور به عنوان مدعی العموم 
هرچه سریعتر )قبل از آنکه آثار آن پاک شود( با 
 Fact( تشکیل کمیته های مستقل حقیقت یاب
finding( در مورد نقش آبخیزداری سازه ای در 
تشدید خسارت های سیل های اخیر تحقیق کنند 
؛همچنین، تا روشن شدن ابعاد فنی و حقوقی 
این مسأله و رفع عیب از روش های معمول، 
پروژه های در دست اقدام فعلی را باید متوقف 

کرد. 
از دستگاه های مسئول، بخصوص وزیر کشور 
و سازمان مدیریت و برنامه ریزی و نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی درخواست جدی دارم 
قبل از درخواست و اختصاص اعتبار برای ادامه 
آبخیزداری سازه ای با منتقدان این فعالیت ها 
جلسه ای بگذارند و در خصوص متن لایحه ای که 
گویا بناست اعتبارات گسترده ای به آبخیزداری 
داده شود تا روشن شدن نقش آبخیزداری در این 
سیل های اخیر؛ تجدیدنظر شود. از کارشناسان 
شریف منابع طبیعی - که همواره در صف اول 
حفظ آب و خاک وطن کوشا بودند - انتظار 
می رود با تغییر رویکرد سازه ای به مدیریت 
زیست بوم محور )مانند کنترل فرسایش دامنه ها 
با کاهش چرا و تقویت پوشش طبیعی( از 

خطاهای گذشته درس گیرند.
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کدام منطق علمی ساخت 4000 سد در مناطق پرشیب البرز مرکزی را برای حفظ آب و پایداری در مقابل سیل توجیه می کند

دومینوی شکست سد های آبخیزداری در سیل امامزاده داوود
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چاه ها و خشکسالی سراب نیلوفر را بلعیدند
سراب نیلوفر خشک و به چاله های کوچکی که کمی رطوبت دارد 
زیست  محیط   اداره  رئیس  فلاحتی،  شد.محمدحسین  تبدیل 
شهرستان کرمانشاه، سراب نیلوفر را یکی از مهم ترین سراب های 
کرمانشاه دانست. حفر چاه های عمیق و برداشت معادن حوالی آن  
یکی از دلایل کاهش دبی این سراب زیبا است. خشکسالی هم به جانش افتاد تا نفس 
اش به شماره بیفتد. فلاحتی از انتقال آب یکی از چاه های اطراف سراب از طریق لوله 
برای حفظ زندگی زیستمندان این سراب خبر می دهد، اما آن را یک راهکار موقتی 
می داند. او برخورد با چاه های غیرمجاز اطراف سراب و نصب کنتورهای هوشمند 
برای مدیریت برداشت از چاه های مجاز را از دیگر راهکارهای حل بحران سراب نیلوفر 
اعلام می کند. کاشت محصول آب بر ذرت از چاه های حاشیه ای سراب از دیگر علل 
وضعیت امروز سراب نیلوفر است. فلاحتی می گوید: »اگر آب کشت پر آب بر ذرت 
قطع شود حتی قبل از شروع بارندگی می توان به برگشت آب به سراب نیلوفر امیدوار 
بود، اما این امر به وضعیت سطح ایستایی آب های زیرزمینی و چاه های اطراف بستگی 
دارد«. به گفته او، سراب نیلوفر پیش از این  یک بار دیگر در سال 1۳۹4 به طور کامل 

خشک شده بود.

حسین آخانی
استاد دانشگاه تهران

تخریب دیواره کانال قبل از ورود آب به تونل/ عکس )1(

بقایای تورهای فلزی گابیون های آبخیزداری در سازه های تخریب شده و داخل تونل امامزاده داوود/عکس)4(
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ایسنا- محمدمهدی کلانتری، دبیر پویش ملی نجات بافت های تاریخی 
ایران و دبیر کمیته میراث فرهنگی و گردشگری اتحادیه انجمن های 
علمی دانشجویی معماری، مرمت و شهرسازی ایران به دنبال صدور 
مجوز احداث خیابان در بافت تاریخی خمینی شهر اصفهان که منجر 
به تخریب دست کم ۵ بنای واجد ارزش تاریخی و تهدید دو بنای ثبتی 
)مسجد و حمام درب سید(خواهد شد در نامه ای به وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی کشور به رویه ای که در تخریب بافت های تاریخی 
در پیش گرفته شده است، معترض شد و تجدیدنظر در صدور این مجوز را 

درخواست کرد.

مهر- مهران زینلیان، معاون عمرانی استاندار اصفهان گفت: ۴ معدن 
سنگ تراورتن بر اساس مصوبه شورای معادن استان باید فوری تعطیل 
شده و ۴ معدن دیگر تا سال 1۴0۵ به مرور از مدار بهره برداری خارج شوند.

ایرنا - مجید درگی، سرپرست اداره کل حفاظت محیط  زیست استان البرز 
در حاشیه نشست هماهنگی دستگاه های ذیربط در امر مهار بیماری 
طاعون نشخوارکنندگان کوچک در طالقان گفت: یکی از مهم ترین علل 
بروز بیماری طاعون نشخوارکنندگان کوچک در وحوش البرز و سایر مناطق 
کشور تعلیف گله های غیرمجاز دام اهلی و غیرواکسینه شده در مراتع است. 
در پایش های انجام شده وجود چند گله غیرمجاز دام اهلی در ارتفاعات 
استان البرز تأیید شد و ازدو هفته پیش شاهد تلفات وحوش براثر طاعون 

نشخوارکنندگان هستیم.

ایسنا- حسن اکبری، معاون محیط  زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان 
حفاظت محیط  زیست به خبر درج عکس یوز ایرانی روی پاکت سیگار 
واکنش نشان داد و در نامه ای به مدیرعامل شرکت دخانیات ایران گفت: 
با توجه به بررسی های کارشناسی و بازخورد منفی از این اقدام در رسانه ها 
و شبکه های اجتماعی، این سازمان نظر مخالف خود را با درج تصویر یوز 

ایرانی روی پاکت های سیگار اعلام می دارد.

مهر- محمد طاهریان مقدم، مسئول نمایندگی میراث فرهنگی چناران 
و گلبهار گفت: همزمان با هفته دولت 5 واحد اقامتی در شهرستان های 
چناران و گلبهار افتتاح می شود.این واحدها شامل اقامتگاه بومگردی و 
اقامتگاه سنتی با سرمایه گذاری بیش از 100 میلیارد ریال توسط بخش 

خصوصی ایجاد شده است.

ایرنا - علی محمد دعاگو، رئیس اداره حفاظت محیط  زیست محمودآباد از 
کشف لاشه یک قلاده فک خزری که از گونه های در خطر نابودی محسوب 

می شود، در ساحل این شهرستان 
به  و گفت: متأسفانه  خبر داد 
علت متلاشی شدن لاشه فعلًا 
اطلاعات مشخصی در خصوص 
علت و نحوه تلف شدن این گونه 

در معرض خطر وجود ندارد. نیم
تس
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اولین نفر سرشناسی که 
در سال 1305 در تصادف 

رانندگی جان خود را از 
دست داده »درویش 
خان« نام داشت، او 

موسیقیدان و در این هنر 
صاحب سبک بود و پس 

از این حادثه رانندگی 
در روزنامه وقت، تیتر 
می شود که »تار مُرد«. 

اولین لکوموتیوران ایرانی، 
بابا جبلی آذر نام داشت 

و مربوط به سال 1312 بود 
و اولین خانم ایرانی که 

گواهینامه رانندگی اخذ 
کرد، شوکت الملوک 

جهانبانی، در سال 1319 
نام داشت. در سال 1290 

هم اولین اتوبوس وارد 
تهران شد.

ë اولین ها در حوزه ترافیک و حمل و نقل 
 1307 سال  در  وقت  رئیس پلیس  اولین 
هجری شمسی ، رسدبان یکم، فتح الله بهنام نام 
داشت که دو دوره بعد هم این سمت را داشت. 
یعنی سه بار رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی 
تهران بزرگ شد. اولین خانمی که گواهینامه 
پایه یک گرفت به سال 1351 بازمی گردد. اولین 
پلیس های مخفی )گشت های نامحسوس( که 
حالا هم فعالیت های ایشان در خبرها خیلی به 
گوش مان آشنا هستند و در اتوبان ها و جاده ها 
حضور دارند، به سال 1354 بازمی گردد و اولین 
نفری که گواهینامه رانندگی گرفته »محمد 
ناصر خان انشا« نام داشت که خود ممتحن 
گواهینامه بوده و اولین گواهینامه را هم در سال 
1307 با یک سال اعتبار یعنی تا سال 1308 به 
خودش داد. اسکیل این گواهینامه هم بزرگ 

شده و در این موزه نگهداری می شود.
فوق  اطلاعات  بیان  با  حمیدی  سردار 
می افزاید: آمار دقیقی از اولین تصادف شهر 
تهران در دسترس نیست اما با وجود این، اولین 
نفر سرشناسی که در سال 1305 در تصادف 
رانندگی جان خود را از دست داده »درویش 
خان« نام داشت، او موسیقیدان و در این هنر 
صاحب سبک بود و پس از این حادثه رانندگی 
در روزنامه وقت، تیتر می شود که »تار مُرد«. 
اولین لکوموتیوران ایرانی، بابا جبلی آذر نام 
داشت و مربوط به سال 1312 بود و اولین خانم 
ایرانی که گواهینامه رانندگی اخذ کرد، شوکت 
الملوک جهانبانی، نام داشت که در سال 1319 
گواهینامه اخذ کرد در سال 1290 هم اولین 
اتوبوس وارد تهران شد. گفتنی است، اولین 
گواهینامه هایی که صادر می شده به صورت 

دفترچه بوده به صورتی که با مشاهده تخلفات 
راننده توسط مأموران آن زمان، امکان ابطال 
گواهینامه وجود داشت. ورود خودرو در کشور 
در حدود سال 1279 صورت گرفت، که طی آن 
دو دستگاه به سمت کشور حرکت می کنند، یک 
دستگاه در راه خراب می شود و دیگری به تهران 

می رسد.

ë تولد پلاک خودرو
در ابتدای ورود خودرو به کشور، پلاک وجود 
نداشته، به گفته رئیس پلیس راهور تهران 
بزرگ، حدود 20 سال خودروها بدون پلاک 
تردد می کردند. در آن زمان به جای پلاک 
روی بدنه خودرو می نوشتند: »خودروی فلان 
متعلق به آقای... به آدرس...«. بعدها در 
شعبه  آلات ناقله نظمیه، اعدادی را به خودرو 

اعداد،  همان  اساس  بر  و  داده  اختصاص 
مشخصات آن را در دفترچه ای ثبت کرده و در 
اداره  آلات ناقله نگهداری کردند تا در زمان نیاز 
بتوانند مشخصات مالک خودرو را استخراج 
آن  از  شماره گذاری  پیدایش  و  اساس  کنند، 

تاریخ نشأت می گیرد.
در موزه ای که توسط پلیس راهنمایی و 
رانندگی تهران بزرگ ایجاد شده، تصاویر 
تمامی رؤسای قبل از انقلاب و بعد از انقلاب 
از رسدبان یکم فتح الله بهنام موجود است. 
تمام لباس های دوره های مختلف از دهه 20 
که آژان ها به تن داشته و بازوبند سفید داشتند 
تا دهه 90 در این مکان به تصویر کشیده شده 
است. با دقت در تصاویر در دهه 40 ستوان 
پرویز ثانی را می بینیم که بعدها در سال 1358 
رئیس راهنمایی و رانندگی می شود و عکس 
دوران افسری جزء و سرهنگی یعنی ریاست وی 

در راهنمایی و رانندگی موجود است.
 
ë ماکت تهران قدیم

در موزه پلیس راهنمایی و رانندگی تهران 
بزرگ، ماکتی از تهران قدیم وجود دارد که 
پایتخت را در 163 سال قبل یعنی سال 1237 
هجری شمسی نشان می دهد و بر اساس یکی 
از نقشه های قدیمی شهر تهران، ساخته شده 
است. تهران در آن زمان شبیه به قلعه بزرگی 
بوده است که دور تا دور آن خندق وجود داشته 
و براحتی هر کسی توانایی ورود به شهر را 

نداشت.
به بیان سردار حمیدی، شهر تهران در آن 
دوران  دارای 6دروازه به نام های دروازه دولت، 
دروازه شمیران، دروازه محمدیه، دروازه قزوین، 
دروازه شاه عبدالعظیم)ع( و دروازه دولاب بوده 
است که تمامی این دروازه ها در ماکت مذکور 
به صورت سه بعدی در اختیار بازدیدکنندگان 
قرار گرفته است. در اطراف شهر تهران و این 
دروازه ها، دیوارهایی وجود داشته و قبل از آن، 
خندقی برای محافظت از شهر ایجاد شده بود. 
این شهر بزرگ در این مقطع زمانی کلًا دارای 
چهار محله به نام های عودلاجان، سنگلج، 
بازار و چاله میدان بوده است. در آن زمان 
محدوده حکومتی یا همان پردیس حکومتی، 
خود قلعه ای بوده در داخل قلعه شهر تهران 
و ورودی اصلی آن دروازه دولت نام داشته و 
اطراف دیواره های آن نیز دارای خندق بود. 
شایان ذکر است در حدود سال 1305 وقتی که 
روال شهر سازی تغییر می کند و شهر به سمت 
مدرن شدن پیش می رود، خیلی از این بناهای 
تاریخی از بین می رود و شهر به مرور زمان تبدیل 

می شود به وضعیتی که الان موجود است.

ë راه و راهسازی
پیشینه راه و راهسازی در ایران به هزاران 
سال قبل برمی گردد ولی آن چیزی که به عنوان 
شبکه معابر شهری مد نظر است، عملًا از 
حدود سال 1309 اجرایی و عملی شده است. 
سردار حمیدی درخصوص سابقه راهسازی 
در کشور می گوید: در سال 1341 اولین آزادراه 
ایران، در مسیر تهران – کرج تأسیس شد و 
به اتوبان تهران – کرج نیز معروف است، در 
روزنامه ایران وقت، خبر تأسیس این آزادراه 
هم منتشر شد. نکته جالب این است که 
خیلی ها تصور می کنند، پدیده ترافیک به 
حدود 15 سال پیش بازمی گردد، این در حالی 
است که بر اساس اسناد و یافته های به دست 
آمده، پدیده ترافیک به دهه 30 بازمی گردد. 
در سال 1337 در روزنامه اطلاعات به این 
معضل اشاره شده و خیابان هایی که به دلیل 
عدم گنجایش معابر و مشکلات موجود در 
تردد وسایل نقلیه، یکطرفه شده بودند، به 

آگاهی مردم رسید.
او در زمینه تاریخچه اجرائیات و اعمال 
قانون در ایران، توضیح می دهد: از زمان ورود 
خودرو به ایران، برخورد با تخلفات در دستور 

کار پلیس قرار گرفت. می توان گفت سرعت، 
مهم ترین تخلف راهنمایی و رانندگی در تمام 
ادوار است و بیشترین حوادث و آسیب ها را 
ایجاد می کند و به همین منظور پلیس های 
آن زمان با سرعت مشخص در سطح شهر 
حرکت می کردند و هر خودرویی که از آنها عبور 
می کرده را متوقف و اعمال قانون می کردند. 
نکته جالب این است که پلیس راهنمایی و 
رانندگی تهران در گذشته، عابرین متخلف را 
نیز بواسطه وجود جریمه های نقدی و قبوض 

مربوطه، اعمال قانون می کرد.
رئیس پلیس راهور تهران بزرگ در ادامه 
در زمینه ادوات و تجهیزات حوزه راهنمایی 
 1340 سال  در  می دهد:  توضیح  رانندگی  و 
برای  شناس«  »مست  نام  با  دستگاهی 
تشخیص تست الکل در کشور وجود داشت تا 
رانندگان بدانند که نباید قبل یا حین رانندگی 
شرب خمر داشته باشند و به همین وسیله، 
پلیس با رانندگانی که حالت عادی نداشته 
و شامل تخلفات یاده شده بودند، برخورد 

می کرد.

ë )ترافیک )آمد و شد
در سند بعدی مربوط به سال 1284 خیابان 
ناصرخسرو را در تصویری داریم که مردم به 
وسیله درشکه  و گاری  مشغول تردد هستند، آن 

زمان خودرو وارد ایران شده بود.
سردار حمیدی افزود: در قسمت ترافیک 
موزه پلیس راهور تهران بزرگ، ترافیک را در 
چهار دوره مختلف یعنی: قاجار، پهلوی اول، 
پهلوی دوم و پس از انقلاب مورد بررسی قرار 
داده ایم. نکته جالب در این بخش این است 

که در مقایسه ترافیک در زمان پهلوی دوم و 
پس از انقلاب، با وجود اینکه از نظر جمعیت 
و تعداد خودرو به مراتب کمتر از زمان حال 
بود، اما با توجه به مستندات و تصاویر موجود، 
ترافیکی  نظر  از  مناسبی  وضعیت  شاهد 
در سطح شهر نبوده ایم اما پس از انقلاب 
شکوهمند اسلامی خصوصاً دهه 70 به بعد 
که حوزه های زیرساختی، تغییرات اساسی به 
خود دید و تا به امروز که تهران شاهد جمعیتی 
حدود 13 میلیون نفر و حدود 9 میلیون وسیله 
نقلیه است، شاهد انضباط بیشتری نسبت 
به آن دوران هستیم و علت آن بهبود زیر 
ساخت ها، ارتقای فرهنگ ترافیکی و استفاده 
حائز  نکته  است.  هوشمند  سامانه های  از 
اهمیت دیگر این است که در سال 1351 نیز 

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی وقت پایتخت 
از شدت ترافیک تهران در رسانه ای گلایه خود 
را ابراز کرده و ظاهراً از حل این معضل عاجز 
شده بود و در روزنامه اطلاعات اعلام می دارد: 
»ترافیک تهران قاراشمیش است«. در سال 
که  1344 دانشجوهای خارجی گفته بودند 
وضعیت رانندگی در تهران، تعجب آور است، 
همه این اسناد نشان می دهد که مسأله ترافیک 
و نوع آمد و شد در تهران دارای دیرینه ای به 
قدمت چندین دهه قبل است. در اسناد دیگری 
از طرح ترافیک سخن به میان آمده که در سال 
1356 برخی خیابان ها به دلیل شدت ترافیک، 
از دوطرفه به یکطرفه تبدیل شدند و برخی 
آمد و شدها محدود می شدند. از دوره قاجار، 
از  پس  و  پهلوی دوم  اول، دهه 30،  پهلوی 
انقلاب، ترافیک در پایتخت وجود داشته است. 
بر اساس گفته رئیس پلیس وقت در سال 1351 
اوضاع ترافیک بسیار سنگین بود و به نوعی 
به بن بست رسیده بود ولی در نهایت از طریق 
اقدامات و شرایط مذکور پس از 50 سال از آن 
تاریخ، وضعیت به بن بست نرسید و شاهد 
نظم بیشتر و کاهش حوادث رانندگی با توجه به 

افزایش خودروها هستیم.
تعداد  افزایش  و  نمودار رشد جمعیت 
وسیله نقلیه از 100سال قبل تا به امروز در 
موزه پلیس راهور وجود دارد و در انتهای این 
بخش نموداری از تصادفات فوتی شهر تهران 
دیده می شود که در آن شاهد کاهش چشمگیر 
تصادفات منجر به فوت در شهر تهران در 
10سال گذشته هستیم. سیستم های هوشمند 
مدیریت ترافیک در طول زمان قدم به قدم 
پیشرفت های زیادی داشته تا جایی که امروز 

می توانیم با افتخار اعلام کنیم به نوعی یکی 
از بزرگ ترین اتاق های مونیتورینگ منطقه را 

داریم.

ë نگاهی به گذشته
سردار حمیدی در خاتمه می گوید: در تاریخ 
پلیس راهور تهران بزرگ، نکته مهم و جالبی 
وجود دارد و آن جلسه و ملاقات عوامل پلیس 
راهور تهران با رهبر معظم انقلاب در سال 
1363 است، ایشان در آن زمان رئیس جمهور 
بودند و با وجود مشکلات آن زمان که به طور 
مثال می توان به جنگ تحمیلی اشاره کرد، در 
این جلسه شرکت کردند که این خود اهمیت 
حوزه ترافیک و رفع مشکلات در این خصوص 

را نشان می دهد.

وقتی خودرو به ایران آمد فرزند خردسال، 
سپر بلای والدین!

گزارش »ایران« از تولد پلیس راهنمایی و رانندگی تا امروز فرمان زندگی در دستان کودک 3 ساله

ت
اش

دد
یا

مهساقویقلب
خبرنگار

ران
/ای

کبر
تا

صو
ضا

لیر
ا:ع

سه
عک

برخی والدین می خواهند به کودک خود 
تجربه رانندگی خود را منتقل کنند، برخی 
از شادی های کودکان روی پای پدر هنگام 
رانندگی به گریه تبدیل می شود، وقتی کودک 
فرمان خودرو را می گیرد تمام سرنشینان و 
راننده از ذوق کودک دست از پا نمی شناسند 
و غرق در شادی می شوند، غافل از اینکه 

لحظات بعدی در کار نخواهد بود.
عادت تلخ و خوشحالی لحظه ای که در 
تصادفات رانندگی شاهد آن هستیم و متأسفانه رواج یافته، نشاندن 
کودک روی پای سرنشین جلو  یا راننده است که این اقدام درهنگام 
تصادف باعث مرگ کودک به علت فعال شدن ایربگ خودرو  یا بر 

اثر شدت حادثه بوده است.
برخی والدین از روی محبت یا سهل انگاری، کودکان خود را هنگام 
رانندگی، در صندلی جلوی خودرو نشانده یا آنها را در آغوش خود 
نگه  می دارند، همچنین برخی رانندگان  به  شکل خطرناکی حین 
رانندگی، فرزند خردسالشان را روی پای خود قرار می دهند  که باید 
والدین به این نکته توجه داشته باشند درچنین شرایطی کوچک ترین 
ترمز یا برخورد با یک وسیله نقلیه دیگر باعث می شود تا اولین کسی 
که به جلو پرتاب شود و از این بابت آسیب ببیند، همان خردسالی 
باشد که به شکل غیرایمن در خودرو نشسته است؛ به زبان ساده فرزند 

خردسال، سپر بلای والدین خود می شود.
شاید اکثر والدین نمی دانند که با نشاندن کودک روی پای راننده  
یا سرنشین جلو، چه کار خطرناکی را رقم می زنند و چه خطری جان 
بچه و سرنشینان خودرو را تهدید می کند ،اما مادر یا هر کس دیگری 
که کودک را در آغوش گرفته، او را در فاصله اندکی از »مرگ« به 
آغوش کشیده است و شاید این صحنه را بسیار دیده  باشیم مادری 
در حالی که کودکش را در آغوش گرفته، در صندلی کنار راننده نشسته 

است و خودرو  با سرعت در حال حرکت است و... .
با توسعه جوامع شهری و پیشرفت تکنولوژی و ورود خودروهایی 
که مجهز به کیسه هوا هستند و همچنین الزام شماره گذاری خودروها 
با حداقل 2 ایربگ، هم اکنون تعداد زیادی از خودروهای کشور به 
کیسه هوا مجهزند. وجود ایربگ در تصادفات می تواند جان سرنشین 
را تا حدود زیادی محافظت کرده و از آسیب های جدی پیشگیری کند، 
اما همین ایربگ که حافظ جان است در صورتی که مورد استفاده 
صحیح قرار نگیرد باعث بروز صدمات جدی خصوصاً برای کودکان 
می شود.زمانی که کودک در صندلی جلو خودرو  یا حتی در آغوش 
مادر است ، هنگام تصادف و باز شدن ایربگ، ضربه بسیار شدیدی 
که بر سر و صورت کودک وارد می شود، می تواند منجر به صدمات 
جدی، شکستگی گردن و حتی مرگ کودک شود؛ فراموش نکنیم که 
کیسه هوا برای بزرگسالان طراحی شده است و فیزیک بدن کودکان، 

توان تحمل شتاب و ضربه آن را ندارد.
آسیب هایی که کودکان در تصادفات رانندگی به دلیل اشتباهات 
والدین و تصمیمات غلط آنان در نشاندن کودک در صندلی جلو 
متحمل می شوند واقعیت تلخی است که در تصادفات رانندگی 
شاهد آن هستیم و متأسفانه به یک عادت غلط  تبدیل شده است 
که این اقدام هنگام بروز تصادف باعث مرگ کودک به علت فعال 

شدن ایربگ خودرو است.
در خودروهایی که ایربگ آنها بسته شده  یا فاقد ایربگ  بوده اند 
شاهد بودیم که در هنگام تصادف، کودکی که در آغوش مادر  یا 
سرنشین جلو بوده مابین سرنشین و داشبورد قرا گرفته و متأسفانه 
در جا فوت کرده است. مواردی نیز بوده است که کودک به صورت 
ایستاده در ردیف جلوی خودرو بوده که با کوچکترین ترمز به صورت 
ناگهانی به سمت شیشه جلو پرتاب شده و متأسفانه جان خود را از 

دست داده است.
برابر قانون، نشستن کودکان تا 12 سال روی صندلی جلو ممنوع 
است ،زیرا به دلیل جثه کودک کمربند ایمنی نمی تواند بخوبی از بچه 
محافظت کرده و حتی گاهی در برخی  موارد باعث خفگی کودک در 

تصادفات شده است.
در تصادفات با سرعت بالای ۵0 کیلومتر در هنگام برخورد خودرو، 
سرنشینان با 3 برابر وزن خود به سمت جلو پرتاب می شوند که در 
این حالت کمربند ایمنی و در موارد تکمیلی ایربگ مانع  بروز آسیب 

شدید به سرنشین می شود.
نحوه و شیوه نشستن کودکان در خودرو یکی از موضوعاتی است 
که کمتر به آن توجه می شود. آشنا نبودن با اصول نشستن کودکان 
در خودرو شاید هزینه های سنگینی برای ما داشته باشد که بزرگترین 
آن از دست دادن فرزند در هنگام تصادف  یا ترمز ناگهانی و شدید 
است، صد البته که صندلی عقب امن تر از صندلی جلو است، هرگز 
صندلی خودروی شیر خوار یا کودک را در ردیف جلوی خودرویی که 
به سیستم کیسه هوا مجهز است نصب نکنید، چرا که کیسه هوا در 
صورت باز شدن ممکن است به طور جدی به فرزندتان صدمه بزند 

یا حتی او را بکشد.
یکی از قوانین راهنمایی و رانندگی در خصوص نشستن کودکان 
در خودرو این است ، کودکانی که کمتر از 12 سال سن دارند نباید در 
صندلی جلویی بنشینند. در آغوش گرفتن کودکان در زمان رانندگی 
نیز ممنوع است که دلایل آن در توضیحات فوق مشخص شده 
است. کودکان زیر 12 سال نباید بر صندلی جلوی خودرو بنشینند 
،چراکه کمربند ایمنی برای نگه داشتن افراد بزرگسال طراحی شده 
و به هیچ عنوان بازدارندگی مناسبی برای کودکان ندارد. کودکان 
در چنین مواقعی درکی از خطر ندارند و به دلیل اندام کوچک شان 
واکنش  مناسبی نخواهند داشت ، از این رو بیشترین میزان آسیب ها 
و صدمات از جمله شکستگی دنده ها و جمجمه در این حوادث 
افزایش می یابد. کودکان در بیشتر حوادث با یک تصمیم نادرست 
والدین دچار قطع نخاع، معلولیت ها، قطع شدن عضو و حتی مرگ 
می شوند. توصیه اکید می شود حتماً کودکان در صندلی کودک  
یا در ردیف عقب خودرو باشند. حتماً  کمربند ایمنی در ردیف 
عقب خودرو برای کودکان بسته شود ،زیرا هنگام واژگونی خودرو، 
سرنشینان در صورت نبستن کمربند بلافاصله به بیرون خودرو 
پرتاب می شوند و در صورتی که سرنشین کودک باشد حادثه تشدید 
خواهد شد ،کما اینکه پرتاب شدن کودکان به بیرون از خودرو هنگام 

واژگونی به دلیل نبستن کمربند بسیار اتفاق افتاده است.
همچنین استفاده از صندلی کودک و محکم  کردن آن به وسیله 
کمربند ایمنی راهکار مناسبی برای حفظ سلامت کودکان در داخل 
خودرو است که با این روش، ایمنی کودکان در خودرو تضمین 
می شود. اگر کودک به سنی رسیده که نیازی به استفاده از صندلی 
کودک ندارد، برای پیشگیری از بازکردن ناگهانی در خودرو، راننده 
یا والدین حتماً قفل کودک را که روی در خودرو تعبیه شده، فعال 

کنند.

قانون در همه جوامع وجود دارد، تولد قانون است که می تواند به تک تک اعضای اجتماع 
احساس آرامش و امنیت را هدیه دهد. یکی از قوانینی که بدون استثناء در کل دنیا وجود 
دارد، از سنین کودکی آموزش داده می شود و همگان هر روز از زندگی به محض خروج از 
خانه به طور مستقیم با آن سر و کار دارند، قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگی است. در 
کشور ما در حدود سال 1300 هجری شمسی پلیس راهنمایی و رانندگی تأسیس شد که البته 
در آن دوران به این نام شناخته نمی شد. نظمیه یا اداره پلیس آن زمان، بواسطه نیازی که 
جامعه با واردات خودرو و پیدایش بی نظمی در عبور و مرور داشت، شعبه جدیدی در این 
خصوص تأسیس کرد. در آن تاریخ علاوه بر خودروها، چندین سال بود که حضور درشکه ها، 
گاری ها و دوچرخه ها نیز بی نظمی قابل توجهی را ایجاد کرده بود، وجود آنها نیز دلیل 
محکمی شد تا این اداره با شروع به کار خود سر و سامانی به چهره شهر بزرگ پایتخت بدهد 
و منبع و مرجعی شکل بگیرد تا با نظارت درست، فرایند عبور و مرور را بهبود دهد. حالا 
امروز، ستاد راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ در خیابان رودکی، تقاطع خیابان آزادی واقع 
شده که در طبقات بالای خود موزه ای در دل خود گنجانده با تصویرنگاره هایی از مهم ترین 
وقایع حوزه راهنمایی و رانندگی از تولد تا به امروز و اطلاعاتی در اختیار بازدیدکنندگان 
قرار می دهد. در ادامه گزارشی از جذابیت های این موزه را می خوانید:  سردار محمدحسین 
حمیدی، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ با اشاره به اینکه اولین شعبه اداره راهنمایی 
و رانندگی با نام »شعبه آلات ناقله« در خیابان باب همایون شکل گرفت، به »ایران« 
می گوید: این شعبه با 10 نفر شروع به کار کرد که به لباس های آژان های آن زمان بازوبند 
سفیدی می زدند تا کارمندان راهنمایی و رانندگی یا مأموران  آلات ناقله آن دوران از سایرین 

تشخیص داده شوند.

سرهنگعلی
همهخانی

معاونآموزشو
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یک معدنچی قربانی ریزش تونل
گروه حوادث/ ریزش تونل شماره ۲ معدن ذغال سنگ هشونی در 

طغرالجرد کوهبنان در استان کرمان جان یک معدنچی را گرفت.
مجید توکلی سرپرست فرمانداری کوهبنان در تشریح این حادثه گفت: 
ساعت 11 و 40 دقیقه صبح سه شنبه اول شهریور یکی از کارگاه های معدن 
هشونی طغرالجرد در عمق 150 متری ریزش کرد و 6 کارگر محبوس 
شدند که با تلاش تیم های امداد ونجات بعد ازتلاش یک ساعته، 5کارگر 
محبوس، نجات یافتند اما یک معدنچی 40 ساله به نام اکبر رهجو که در 

بخش استخراج معدن ذغال سنگ کار می کرد بر اثر ریزش آوار جان خود 
را ازدست داد. وی با بیان اینکه هفت نفر دیگر که در این تونل بودند دچار 
حادثه نشدند، افزود: پس از بررسی کارشناسان صنعت ومعدن، اداره کار و 
سایر کارشناسان علت حادثه اعلام و با مقصران احتمالی برخورد قضایی 
خواهد شد. محمدرضا مصباح، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
کرمان نیز گفت: با توجه به بازرسی های سال قبل این اداره از معدن 
هشونی، این معدن نا ایمن ارزیابی و ضمن اینکه به بهره بردار برای 
ایمن سازی، اخطار کتبی ارائه شده، مراتب نیز به مقامات قضایی انعکاس 
یافته بود. در اردیبهشت امسال نیز دستگاه قضا مهلت سه ماهه برای رفع 
ایرادها و انجام اقدامات ایمنی به معدن داده بود که متأسفانه این اتفاق 
رخ داده است. وی با بیان اینکه پیکر فرد فوت شده از زیر آوار معدن بیرون 
آورده شده است، تصریح کرد: هنگام ریزش معدن تعداد شش نفر از 
کارگران حضور داشتند که پنج نفر از آنان با استفاده از راه فرار اضطراری 

موفق به نجات جان خود شدند و در سلامت هستند.
مصباح با بیان اینکه از دقایق اولیه اعلام حادثه ریزش معدن هشونی، 
مسئولان محلی و بازرسان اداره کار مستقر در کوهبنان در محل حاضر 
شدند، اظهار داشت: برای بررسی بیشتر علت حادثه و شرایط معدن به 
شهرستان کوهبنان سفر می کنم و اگر تخلف بهره بردار در این حادثه احراز 

شود، حتماً برابر با قانون برخورد خواهد شد.

7 خودرو زیر میکسر بدون راننده له شد

گروه حوادث: حرکت ناگهانی یک دستگاه میکسر هنگام تخلیه بتن و 

برخورد با ۷ دستگاه خودروی سواری در چهارراه فرایبورگ اصفهان 
حادثه ساز شد.

سرهنگ محمدرضا محمدی، رئیس پلیس راهور استان اصفهان با 
اعلام این خبر گفت: ظهر دیروز در چهارراه فرایبورگ، یک دستگاه میکسر 
در حال تخلیه بتن بود که ناگهان به دلیل بی توجهی راننده و نکشیدن ترمز 
دستی خودرو شروع به حرکت کرد. این دستگاه میکسر بدون راننده با 

۷ دستگاه خودروی سواری در خیابان برخورد و به آنها خسارت وارد کرد.
رئیس پلیس راهور استان اصفهان با بیان اینکه تصادف های رخ داده 
همگی خسارتی بوده و مورد جرحی نداشتیم، گفت: در این حادثه راننده 

میکسر مقصر شناخته شده است.

مرگ کارگر زیر آوار دیوار
گروه حوادث: ریزش دیوار یک ساختمان نیمه ساز در کاشان، منجر به مرگ 

یک کارگر و مجروح شدن سه کارگر دیگر شد.
به گزارش ایلنا، روز گذشته چهار کارگر که در حال ساخت یک ساختمان 
در خیابان جانبازان کاشان بودند به علت ریزش ناگهانی دیوار زیر تلی از 
خاک مدفون شدند. در این حادثه یک نفر از کارگران بر اثر مدفون شدن 

زیر آوار و وارد شدن ضربه به سر، جان خود را از دست داد.
نیروهای امداد و نجات با حضور در محل حادثه توانستند جان سه نفر از 
کارگران را نجات دهند و بلافاصله مصدومان را به بیمارستان شهید بهشتی 
کاشان منتقل کنند. بر اساس این گزارش، کارگر فوت شده ۳0 سال سن 

داشته است. مصدومان نیز به ترتیب ۲۷،۲۸ و ۳۳ساله بودند.

3 کشته در تصادف 2 پژو

گروه حوادث: تصادف دو دستگاه پژو در جاده قدیم ساوه ۳ کشته بر جا 

گذاشت.
بهرام صیدی ، سرپرست مرکز مدیریت و حوادث فوریت های پزشکی 
ساوه گفت: این حادثه رانندگی بر اثر برخورد دو دستگاه پژو پارس و پژو 
۴0۵ در محور قدیم ساوه - همدان به وقوع پیوست که به محض اطلاع 
اکیپ های امدادی به صحنه  حادثه اعزام شدند. شدت برخورد این سانحه 

موجب مرگ سه نفر و مصدوم شدن دو نفر از سرنشینان خودروها شد.

گروه حوادث/ سه زندانی محکوم به مرگ 

که قرار است پای چوبه دار بروند در انتظار 
تصمیم اولیای دم پرونده هستند تا شاید 

مهلتی دیگر برای زندگی به آنها بدهند.
ë اسیدپاشی مرگبار

یکی از این زندانیان مرد جوانی است 
که 11 مرداد سال ۸9 دختر جوانی به نام 
لیلا را قربانی اسیدپاشی کرد. روز حادثه 
دختر جوان هراسان از خانه بیرون دوید و 
از اهالی شهرک »شهید مطهری« کمک 
خواست. دختر ۲۳ ساله که دچار سوختگی 
با اسید شده بود به بیمارستان منتقل شد 
تا تحت درمان قرار بگیرد. او به مأموران 
پلیس گفت: آرش چند بار به خواستگاری ام 
آمده بود ولی من و خانواده ام به او جواب 
رد دادیم. با این حال، او دست بردار نبود 
و می گفت یا باید با من ازدواج کنی یا قید 
این زندگی را می زند. روز حادثه آرش تلفنی 
با من تماس گرفت و گفت برایم نذری 
آورده و به این بهانه و اینکه می خواهد برای 
آخرین بار با من حرف بزند خواست مقابل 
خانه مان بروم. من هم قبول کردم اما 
در خانه را که باز کردم آرش را دیدم که با 
قابلمه ای کوچک در دست پشت در ایستاده 
بود تا سرم را بلند کردم که سلام کنم او 
محتویات درون ظرف را روی صورتم پاشید. 
ناگهان سر و صورتم آتش گرفت و سوخت و 

دیگر هیچی ندیدم.
با شناسایی هویت عامل اسیدپاشی 
تحقیقات برای دستگیری او آغاز شد. این 
در حالی بود که آرش هنگام اسید پاشی 

خودش هم دچار سوختگی شده و برای 
درمان به یکی از بیمارستان های تهران 
مراجعه کرده بود. مأموران که از این ماجرا 
باخبر شده بودند، راهی بیمارستان شده و 
متهم را دستگیر کردند. وی به اسیدپاشی 
اعتراف کرد و این در حالی بود که 10 روز بعد 
از این ماجرا، دختر جوان در بیمارستان جان 

خود را از دست داد.
متهم در شعبه 11۳ دادگاه کیفری استان 
تهران پای میز محاکمه رفت و در دفاع از 
خود گفت: »لیلا« را کشتم چون به عشق 
من »نه« گفت. نمی خواستم دست هیچ 

مرد دیگری به دختر مورد علاقه ام برسد.
دادگاه حکم بر قصاص متهم صادر کرد و 
با گذشت 1۲ سال از مرگ دختر جوان، صبح 
چهارشنبه ۲ شهریور قرار است خواستگار 
اسیدپاش در زندان رجایی شهر پای چوبه 

دار برود و حکم قصاصش اجرا شود.
ë انتقام کور

دومین زندانی مرد جوانی است که 16 
مرداد سال 9۲ مرتکب قتل شده است. روز 
حادثه مردی به پلیس مراجعه کرد و از 
ناپدید شدن برادرش خبر داد: دیروز تلفن 
برادرم پویا زنگ خورد و بعد از دقایقی سوار 
بر خودرو، خانه را ترک کرد. پویا به من گفت 
برای انجام کاری بیرون می رود و زود برمی 

گردد. اما دیگر برنگشت.
با شکایت مرد جوان تحقیقات آغاز شد 
بررسی های صورت گرفته خودروی  و در 
مقتول در نزدیکی ساختمان نیمه سازی که 
پویا به آنجا رفته بود پیدا شد اما ردی از مرد 

جوان به دست نیامد. در ادامه بررسی ها، 
کارآگاهان به سراغ تماس های تلفنی مقتول 
و در ادامه به دنبال صاحب سیم کارتی 
رفتند که برای آخرین بار با پویا تماس 
گرفته و مرد گمشده برای دیدن او از خانه 
خارج شده بود. اما صاحب سیم کارت زن 
میانسالی بود که مدعی شد سیم کارت را به 
دختر خواهرش داده وقتی دختر جوان تحت 
تحقیق قرار گرفت گفت سیم کارت را به 
شخص دیگری داده بوده و روز حادثه سیم 
کارت پیش او نبوده است. درنهایت مأموران 
موفق شدند شاهین، آخرین نفری که از سیم 

کارت استفاده کرده بود، شناسایی کنند.
همزمان با این تحقیقات جسدی در 
با  که  شد  کشف  اسلامشهر  بیابان های 
آزمایشات دی ان ای مشخص شد جنازه 
متعلق به پویا است. از سویی کبودی روی 
گردن جسد، حکایت از قتل بر اثر خفگی 

داشت.
با کشف جسد مرد جوان و برملایی راز 
ناپدید شدن او، تحقیقات ادامه یافت و 
شاهین گرچه ابتدا منکر قتل بود اما در 
برابر مدارک پلیسی به قتل اعتراف کرد: 
فکر می کردم مقتول برای همسر برادرم 
مزاحمت ایجاد می کند. زمانی که از این 
ماجرا با خبر شدم تصمیم گرفتم از او زهر 
چشم بگیرم. او در بنگاه کار می کرد و به 
بهانه بازدید از ساختمانی نیمه ساز او را به 
محل قتل کشانده و با طناب سفید رنگ به 
قتل رساندم. بعد جسد را سوار خودرو کرده 

و در بیابان های اسلامشهر رها کردم.

با تکمیل تحقیقات و پس از بازسازی 
صحنه قتل از سوی عامل جنایت، شاهین 
در دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفت و 
با درخواست اولیای دم مبنی برقصاص 
مواجه شد. با تأیید حکم قصاص از سوی 
دیوان عالی کشور، او نیز صبح چهارشنبه 
پای چوبه دار می رود و سرنوشت او در گرو 

تصمیم اولیای دم است.
ë دسیسه برای قتل شوهر

سومین پرونده مربوط به مرد جوانی 
است که ساعت هشت و ۳0 دقیقه شب ۲۸ 
بهمن سال 95 با شلیک دو گلوله دست به 
جنایت زد. ماجرا از این قرار بود که به دنبال 
گزارش تیراندازی مرگبار در بزرگراه آزادگان 
و مرگ مرد ۳۲ ساله ای به نام مرتضی تیم 

جنایی راهی محل شدند.
همسر مرتضی که در صحنه جنایت 
لاستیک  که  شد  مدعی  داشت  حضور 
خودروی ۲06 آنها پنچر شده و به همین 
دلیل در کنار بزرگراه توقف کرده بودند. اما 
بررسی کارآگاهان نشان می داد لاستیک 
پنچر نبوده و به عمد بادش را خالی کرده اند 
و همین مسأله باعث شد که به گفته های 
زن جوان مشکوک شوند. درادامه تحقیقات 
و پس از ارائه دلایل و مستندات، زن جوان 
به قتل همسرش با همدستی مرد جوانی 

اعتراف کرد.
شد  بازداشت  علیرضا  ترتیب  بدین 
و به قتل اعتراف کرد: زمانی که المیرا 
دختری دبیرستانی بود با او آشنا شده و 
عاشقش شدم. خانواده اش جواب رد به 

خواستگاری ام دادند و بعد از مدتی هم 
خانواده المیرا از محله ما رفته و دیگر 
خبری از او نداشتم. تا اینکه بعد از مدت ها 
او خودش مرا در اینستاگرام پیدا کرد و از 
زندگی اش و مشکلاتی که با شوهرش داشت 
گفت. من می خواستم مرتضی را بترسانم 
تا دیگر همسرش را اذیت نکند قصدم قتل 

نبود.
او ادامه داد: طبق نقشه با المیرا راهی 
محلی شدیم که حادثه در آنجا رخ داد. 
من و شاگردم سوار بر موتورسیکلت جلو 
می رفتیم و المیرا سوار بر خودروی ۲06 
پشت ما حرکت می کرد. به او گفتم پشت سر 
ما حرکت کند تا به محلی مناسب برسیم. 
بالاخره در کنار بزرگراه آزادگان، محلی را پیدا 
کردم که مناسب بود. المیرا به بهانه اینکه 
لاستیک ماشین پنچر شده است شوهرش را 
به محل جنایت کشاند. حدود ۲0 دقیقه بعد 
مرتضی -مقتول – سوار بر خودروی پرایدی 
خودش را به المیرا رساند. به طرف صندوق 
عقب رفت و خواست لاستیک زاپاس را 
بردارد که من به طرفش رفتم و شلیک کرده 

و با موتور شاگردم فرار کردم.
با اعتراف متهم به قتل، او در دادگاه پای 
میز محاکمه رفت و به درخواست اولیای 
دم، قضات دادگاه کیفری حکم بر قصاص 
صادر کردند. صبح امروز علیرضا به اتهام 
قتلی که مرتکب شده بود پای چوبه دار 
خواهد رفت و تلاش برای گرفتن رضایت یا 
مهلت از خانواده اولیای دم همچنان ادامه 

دارد.

گروه حوادث: سارقان مسلح که با شلیک 

به زن جوان و گروگان گرفتن همسرش 
خودروی تویوتا کمری آنها را سرقت کرده 
بودند، در عملیات ویژه پلیس شیراز 

دستگیر شدند.
سردار »رهام بخش حبیبی« فرمانده 
عصر  گفت:  فارس  استان  انتظامی 
مرکز  طریق  از  مردادماه   ۳1 دوشنبه 
سرقت  خبر   110 پلیسی  فوریت های 
مسلحانه یک خودرو و آدم ربایی در یکی 
از خیابان های شیراز به پلیس اعلام شد و 
مأموران انتظامی بلافاصله برای بررسی 

موضوع به محل حادثه اعزام شدند.
مأموران در بررسی های اولیه و تحقیق 
از شاهدان عینی مطلع شدند که دو جوان 
حدوداً ۲5 ساله با اسلحه کمری قصد 
سرقت یک سواری سوزوکی را داشته اند 
که پس از ناکامی این بار به سمت یک 
خودروی تویوتا کمری که در کنار خیابان 
پارک بود و زن و شوهری در  آن نشسته 

بودند، رفته و ناگهان با تیراندازی به 
سمت این زوج اقدام به سرقت خودرو 

کردند.
فرمانده انتظامی استان ادامه داد: 
سارقان مسلح پس از مجروح کردن زن 
جوان با شلیک اسلحه کلت، همسر وی را 

با تهدید گروگان گرفته و با سرقت خودرو 
به سمت خروجی شیراز متواری شدند. 
در طول مسیر سارقان گروگان شان را  با 
سلاح سرد مجروح کرده و وی را از خودرو 
بیرون انداختند. بنابراین بلافاصله طرح 
مهار اجرا شد و مأموران با اقدامات فنی 

و تخصصی و همچنین استفاده از یک 
فروند بالگرد، تویوتای مسروقه را تعقیب 
شیراز- مواصلاتی  محور  در  و  کردند 

کرمان سارقان مسلح شناسایی شدند و 
دستور ایست صادر شد.

این مقام ارشد انتظامی با اشاره به 
اینکه سارقان مسلح پس از طی مسافتی 
مأموران  سمت  به  گریز  و  تعقیب 
تیراندازی می کردند، گفت: با تدابیر و 
اقدامات فنی، در یک عملیات پیچیده 
و با هوشیاری کامل هر دو سارق مسلح 

دستگیر شدند.
وی با بیان اینکه راننده و سرنشین 
خودرو روانه بیمارستان شدند و حال 
عمومی آنان رضایت بخش است، گفت: 
در بازرسی از متهمان یک قبضه اسلحه 
کمری به همراه مقداری مهمات مربوطه 
بازجویی های  کشف شد.  متهمان در 
اولیه علت این حادثه و گروگان گیری را 

سرقت خودرو عنوان کردند.

http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir

 چهارشنبه 2 شهریور 1401
 سال بیست و هشتم
 شماره 7987

سرنوشت سه زندانی به تصمیم اولیای دم گره خورده استانتظار در برزخ مرگ و زندگی

 اعتراف به قتل همسر 
در فردیس

گروه حوادث/ مرد جنایتکار که همسرش را کشته و 

جسدش را در بیابان سوزانده بود به قتل اعتراف کرد.
سرهنگ محمد نادربیگی رئیس پلیس آگاهی البرز 
در تشریح این خبر گفت: مدتی قبل، موضوع ناپدید 
شدن زنی ۳9 ساله از سوی خانواده اش به پلیس اعلام 
شد. پس از این شکایت، بررسی موضوع در دستور کار 
کارآگاهان پلیس آگاهی شهرستان فردیس قرار گرفت. 
در بررسی های اولیه مشخص شد که در روز ناپدید 
شدن زن جوان، همسر وی با عجله از خانه خارج شده 
و اطلاعی از او در اختیار اطرافیان نیست. بنابراین با این 
فرضیه که وی از سرنوشت همسرش خبر دارد دستور 
توقیف خودرو مرد جوان از مراجع قضایی دریافت 
و در سامانه های پلیس ثبت شد که پس از چندین 
روز خودرو متهم در استان قزوین توقیف و متهم 
به پلیس آگاهی فردیس منتقل شد. مرد جوان در 
تحقیقات اولیه منکر اطلاع از سرنوشت همسرش بود 
اما با مشاهده مستندات، به قتل همسرش با ضربات 
چاقو اعتراف کرد و گفت به دنبال اختلافات خانوادگی 
همسرش را کشته و سپس  جسدش را به بیابان های 
اطراف فردیس برده و آتش زده است تا ردی به جا 
نگذارد. رئیس پلیس آگاهی البرز یادآورشد: متهم برای 

انجام مراحل قانونی به مراجع قضایی معرفی شد.

در  شیراز اتفاق افتاد

گروگانگیری مسلحانه به خاطر سرقت خودروی تویوتا

 دستگیری 8 قاچاقچی
با 1600 کیلو مواد مخدر

گروه حوادث: درگیری مسلحانه بین قاچاقچیان مواد مخدر با مأموران پلیس 

سیستان و بلوچستان منجر به دستگیری ۸ سوداگر مرگ و کشف بیش از یک 
و نیم تن مواد مخدر شد.

سردار احمد طاهری فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان  در تشریح این 
عملیات اظهار داشت: به منظور کنترل تحرکات باندهای قاچاق مواد مخدر 
در جنوب شرق کشور، با اشراف اطلاعاتی پلیس مبارزه با مواد مخدر استان 
و رصد تحرکات قاچاقچیان در مناطق مرکزی و جنوبی سیستان و بلوچستان، 
سرنخ هایی از فعالیت عناصر مسلح و قاچاق افیونی برای جابه جایی و انتقال 
محموله سنگین مواد مخدر به عمق کشور به دست آمد که با برنامه ریزی 
دقیق عملیاتی، تشدید اقدامات کنترلی در دستور کار قرار گرفت. با انجام 
اقدامات گسترده اطلاعاتی مسیرهای تردد قاچاقچیان در شهرستان های 
زاهدان، خاش، سراوان، ایرانشهر و نیکشهر شناسایی و تکاوران انتظامی به طور 
هماهنگ و همزمان در قالب چند تیم پوششی و عملیاتی با اجرای هدفمند 
کمین و  طرح مهار، مناطق مورد نظر را تحت کنترل و رصد خود قرار دادند 
و موفق شدند محموله های مورد نظر را شناسایی کنند.  قاچاقچیان مسلح 
مواد مخدر که با خودروهای سواری 405 و سمند و وانت تویوتا در حال انتقال 
مواد افیونی بودند به محض مشاهده تکاوران انتظامی، شروع به تیراندازی 
سمت آنان کردند و مأموران نیز بلافاصله با اتخاذ موضع و تاکتیک مناسب 
عملیاتی مقابله به مثل کرده و با آتش پرحجم خود خودروهای حامل مواد را 
زمینگیر کردند. وی بیان کرد: سوداگران مرگ که تاب مقابله با تکاوران پلیس 
را نداشتند با رها کردن خودروهای حامل مواد به اطراف متواری شدند که در 
ادامه و طی تعقیب و گریز قاچاقچیان هشت سوداگر مرگ دستگیر شدند. 
در پاکسازی محل های درگیری و طی بازرسی از خودروهای توقیف شده از 

قاچاقچیان در مجموع  بیش  از یک تن و 600 کیلوگرم مواد افیونی کشف شد.
سردار طاهری با بیان اینکه تلاش برای دستگیری دیگر اعضای این باند 
قاچاق ادامه دارد، گفت: عزم پلیس استان در مقابله با پدیده خانمانسوز 
قاچاق مواد افیونی جدی است و در  این مسیر از شهروندان درخواست داریم 

اخبار و  اطلاعات خود را در  تماس با 110 در اختیار پلیس قرار دهند.

مهار آتش در شرکت فرش ماندگار پارس
گروه حوادث / حریق گسترده در شرکت بافندگی 

فرش شهرک صنعتی سلیمان صباحی شهرستان 
آران و بیدگل با تلاش ۸ ساعته آتش نشانان بدون 

تلفات جانی مهار شد.
منصور شیشه فروش ،مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری اصفهان به ایرنا، گفت: این حادثه حدود 
ساعت ۸ شب دوشنبه به سامانه 1۲۵ اطلاع رسانی 
شد و آتش نشانان به همراه 1۲ دستگاه خودروی 
سنگین به محل حادثه اعزام شدند. پس از حضور 
آتش نشانان و بررسی های اولیه مشخص شد 
که حریق در شرکت  تولید فرش شروع شده و به 
دو شرکت همجوار هم سرایت کرده و تیم های 
امدادی و اطفای حریق شهرداری های شهرستان 
آران و بیدگل و کاشان و ظرفیت آتش نشانی 
صنایع همجوار برای کنترل حریق و پیشگیری از 
سرایت به واحدهای فرش دیگر به محل اعزام 
شدند. وی با بیان اینکه وزش باد کار را برای 
اطفای حریق سخت کرده بود، افزود: برق شهرک 
صنعتی سلیمان هم برای ایمن سازی و اقدامات 

پیشگیرانه به طور کامل قطع شد.
احمد دهقانی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی 
نیز  بیدگل  و  آران  شهرداری  ایمنی  خدمات  و 
گفت: مأموران آتش نشانی با بیش از ۸ ساعت 
تلاش بی وقفه، آتش سوزی گسترده در یک شرکت 
فرش این شهرستان را مهار کردند. آتش سوزی 
از قسمت انبار شرکت فرش شروع شده بود که 
به علت حضور نداشتن کارگر در این انبار، حدود 
نیم ساعت حریق گسترش یافت و با وزش باد به 
دو سوله مجاور هم سرایت کرد. رهگذران بعد از 

مشاهده دود ناشی از حریق  به کارگران حاضر در 
دو سوله کناری و سازمان آتش نشانی اطلاع دادند 
و آتش نشانان با حضور در محل حادثه همزمان 
با اجرای عملیات تخلیه، ایمن سازی و سرد کردن 
سوله های شرکت های مجاور، نسبت به خاموش 
کردن شعله های آتش در انبار و ۲ سوله این شرکت، 
اقدام و آتش را قبل از گسترش بیشتر و بروز خسارت 
مضاعف مهار کردند. وی افزود: علت دقیق وقوع 
این آتش سوزی از سوی کارشناسان آتش نشانی در 
حال بررسی است ،اما به احتمال زیاد نقص فنی 
در سیستم برق علت اولیه آتش سوزی بوده و این 

حادثه مصدوم جانی نداشته است. 

عتیقه های 28 میلیاردی 
از مرز خارج نشد

گروه حوادث: اعضای یک باند قاچاق که قصد 

داشتند ۲۸ میلیارد تومان اشیای عتیقه را از کشور 
خارج کنند توسط مرزبانان هنگ سرخس دستگیر 

شدند.
سردار مجید شجاع فرمانده مرزبانی استان 
خراسان رضوی در تشریح این خبر گفت: مرزبانان 
هنگ سرخس با اشراف اطلاعاتی یک باند حرفه ای 
از قاچاقچیان عتیقه را شناسایی کردند. این افراد با 
اهداف جمع آوری اشیای عتیقه برای انتقال به خارج 
از کشور فعالیت می کردند که محل فعالیت آنها در 
شهرستان های سرخس، مشهد و فریمان شناسایی 
از هماهنگی  پس  شد. مرزبانان هنگ سرخس 
قضایی و اخذ نیابت در عملیاتی غافلگیرانه و ضربتی 
محل های شناسایی شده را مورد بازرسی قرار داده 
و ضمن کشف اشیای عتیقه، 4 متهم را نیز دستگیر 

کردند و تحویل مراجع قضایی دادند.
وی تصریح کرد: عتیقه های کشف شده شامل 
11۸9 قطعه اشیای تاریخی و فرهنگی، 11۷۳ عدد 
سکه قدیمی مربوط به دوره افشاریان، 16 ظرف و 
شمعدان قدیمی و ۲ جلد نسخ خطی متعلق به دوره 
سلجوقیان از 4 قاچاقچی بود و یک دستگاه خودروی 

سواری نیز توقیف شد.
فرمانده مرزبانی استان در پایان با اشاره به اینکه 
کارشناسان محلی ارزش ریالی اقلام مکشوفه را حدود 
۲۸0 میلیارد ریال برآورد کرده اند، افزود: مرزبانان 
خراسان رضوی در برخی یگان ها علاوه بر حراست 
از مرز در امور انتظامی و قضایی نیز فعالیت کرده و 

روزانه به موارد زیادی در این حوزه رسیدگی می کنند.
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ë بردیف؛ درون گرا با تسبیحی در دست
دیگر مربی خارجی لیگ، قربان بردیف سرمربی ترکمنستانی 
تراکتور است. او که سال ها در روسیه به مربیگری پرداخته و یک 

ستوان سابق ارتش شوروی سابق نیز به شمار می  رود، 
یک مربی درون گراست که کمتر شاهد واکنش 
خاصی از او هستیم. بردیف چه زمانی که 

تیمش ببرد یا ببازد آرامش خاصی دارد و در 
طول بازی هم یک تسبیح در دست او است. 
بردیف باور دارد تسبیح موجب کاهش 
استرس و تسکین ناراحتی هایش بوده و به 
آن احساس نیاز برای خود می کند و امیدوار 
است دیگران عقیده و نظر او را درک کرده 
نیمکت  او هنوز روی  بگذارند.  احترام  و 

تراکتور به پیروزی نرسیده ولی به نظر 
می  رسد که به خوبی می  داند پرشورها به شدت 
منتظرند که او تیم شان را ببرد و به موفقیت در 

این فصل از لیگ برتر برساند.

ë ساپینتو؛ بسیار هیجانی و برون گرا
اما دیگر سرمربی خارجی و پرتغالی لیگ برتر، ریکاردو ساپینتو است که هدایت 
استقلال را برعهده دارد. مربی بسیار هیجانی و احساساتی که به همه مسائل واکنش 
نشان می  دهد. او در اولین نشست خبری اش به خبرنگاران گل داد و از آنها تقدیر کرد 

تا رفتارش مورد ستایش قرار بگیرد اما ساپینتو که در کنار زمین بسیار اکتیو 
است و واکنش های متفاوتش مورد توجه عکاسان قرار می  گیرد، در بازی 
هفته دوم برابر ملوان رفتار عجیبی از خود بروز داد و به برانکارد کنار زمین 

که مقابل کادر هلال احمر قرار داشت، لگد زد که با اعتراض آنها همراه 
شد. موضوعی که بازتاب زیادی هم داشت و تصاویر و خبرهای مربوط 

به آن در رسانه های داخلی و خارجی پرداخته شد. البته ساپینتو که 
این هیجان و برون گرایی خود را به تیمش نیز منتقل کرده، از کادر 

هلال احمر عذرخواهی و از آنها دلجویی کرد ولی با این حال 
کمیته انضباطی او را 150 میلیون تومان جریمه کرد و یک جلسه 

محرومیت تعلیقی را هم برایش در نظر گرفت و حالا باید دید او در 
ادامه بازی ها چگونه رفتاری خواهد داشت. البته مدل رفتاری برون گرایی 

در بین مربیان داخلی هم وجود دارد که نمونه آنها را با واکنش های مهدی  
هاشمی نسب و حسین کعبی مربیان فولاد نیز شاهد بودیم.

تحلیل رفتار یحیی گل محمدی و 3 سرمربی خارجی لیگ برتر

گوشه گیر، درون گرا، برون گرا و منطقی ره
چه

بار
اخ

کار قانونی استقلال برای خالی کردن لیست با کنار گذاشتن مطهری

کاوه رضایی: اصل داستان؟ من دقیقاً فرع داستان هستم!

گروه ورزشی/ باشگاه استقلال پس از اینکه با امیرارسلان مطهری برای فسخ قرارداد 
به توافق نرسید، طبق اعلام محمدرضا کسرایی مسئول کمیته نقل وانتقالات سازمان 
لیگ، تا قبل از ساعت 24 دوشنبه شب از طریق اتوماسیون اداری، نامه ای درمورد 
مطهری به سازمان لیگ ارسال کرده تا نام او از لیست خارج شود اما از آنجایی که 
درمورد این موضوع قانون سکوت وجود دارد، طبق آیین نامه نقل وانتقالات، کمیته 
نقل و انتقالات سازمان لیگ پرونده را به کمیته وضعیت و کمیته تدوین مقررات 
ارسال کرده تا به این درخواست رسیدگی شود. استقلال با قرار دادن نام مطهری در 
لیست مازاد خود، یک جای خالی در لیست بزرگسالانش ایجاد کرد تا بتواند نام کاوه 
رضایی را در صورت فراهم شدن شرایط به ثبت برساند. این اقدام باشگاه استقلال، 
برخلاف آنچه تصور می شود به منزله فسخ نیست چراکه در این حالت بازیکن مدنظر 
همچنان تحت قرارداد باشگاه است. بر اساس ماده دوم از ضمیمه سوم آیین نامه 
نقل و انتقالاتی که روی سایت سازمان لیگ نیز موجود است، یک باشگاه باید تا 30 روز 
قبل از پایان مهلت نقل وانتقالات لیست مازادش را به سازمان لیگ اعلام کند. اگر نام 
بازیکنی در لیست مازاد قرار نگیرد و در لیست ثبت نام نیز به سازمان لیگ ارائه نشود، 
باشگاه ملزم به پرداخت حقوق و مزایای بازیکن طبق قرارداد، تا زمان عقد قرارداد او 
با باشگاه جدید یا اتمام قرارداد فعلی است. ضمن اینکه باشگاه مذکور باید غرامتی 
را هم به میزان 20درصد کل حقوق و مزایای قرارداد به بازیکن بپردازد. همچنین در 
این ماده ذکر شده بازیکنی که نامش در لیست مازاد اعلام نشده و در لیست اعلامی 
به سازمان لیگ برای ثبت نام نیز وجود ندارد، بعد از اتمام زمان نقل وانتقالات 
می تواند ضمن فسخ قرارداد، مبادرت به عقد قرارداد با هر باشگاه دیگری بکند. به 
گزارش فارس، به نظر می رسد استقلال این کار را قانونی انجام داده و موضوع بحث 
این پرونده که کار را به کمیته های وضعیت و تدوین مقررات کشانده، نحوه پرداخت 
مطالبات و بخصوص غرامت ذکر شده به بازیکن توسط باشگاه استقلال باشد اما 
به هرحال باید دید ارگان نامبرده چه حکمی را در پرونده ارسلان مطهری و باشگاه 

استقلال صادر خواهد کرد.
در این میان اما موضوع پیوستن کاوه رضایی به استقلال هم به یکی از عجیب ترین 
سوژه های نقل وانتقالاتی تبدیل شده است. آنطور که در خبرها آمده، راز مشکل کاوه، 
تلاش او برای اقامت در بلژیک است. گویا این بازیکن چند ماه برای رسیدن به 5 سال 
حضور در بلژیک کم دارد و اگر نتواند این مسأله را حل کند، قادر به دریافت اقامت 
این کشور نخواهد بود. رضایی دوشنبه شب و پس از خروج از محل تمرین استقلال 
در مورد اینکه آیا پیرامون مسائل اخیر صحبت می کند، اظهار داشت:» مدیریت باید 
صحبت کند. چیزی نیست که من توضیح بدهم.« او در خصوص اینکه اصل داستان 
محسوب می شود، چنین واکنشی داشت: »من دقیقاً فرع داستان هستم.« رضایی در 
پاسخ به این سؤال که قراردادش چه زمانی ثبت می شود، عنوان کرد: »هر وقت که 

نهایی شود.«
ë توضیح استقلال درباره وضعیت سیاوش یزدانی

یکی دیگر از بازیکنان مورد بحث استقلال، سیاوش یزدانی است که چندی پیش 
توانست از خدمت معاف شود و پس از جدایی از ملوان با امضای قراردادی به استقلال 
بازگردد اما کسرایی درباره او گفته بود: »نامه معافیت سیاوش یزدانی به سازمان لیگ 
فوتبال ارسال شده اما هنوز نام این بازیکن در لیست استقلال برای حضور در لیگ 
بیست ودوم وارد نشده است.« اما باشگاه استقلال اعلام کرده است برخلاف برخی 
اخبار منتشر شده، نام یزدانی در لیست بازیکنان استقلال ثبت شده و مشکلی از این 
بابت وجود ندارد که این موضوع به تأیید مسئولان سازمان لیگ هم رسیده و یزدانی 

مشکلی برای همراهی استقلال در مسابقات پیش رو ندارد.

رفت و برگشت چند ساعته مهدی تاج به جمع 2 کاندیدای ریاست فدراسیون

3 ویژگی رئیس آینده
هاشمی طبا: رئیس بعدی باید ارتباطات را کنار بگذارد و تصمیمات جمعی را ارجح به تصمیمات شخصی بداند

محمد محمدی سدهی/ روزها بسرعت 
در حال سپری شدن است و تیم ملی 
فوتبال ایران در حالی باید گام به میدان 
بزرگ جام جهانی بگذارد که اهالی 
انتخابات  برگزاری  انتظار  در  فوتبال 
تا  هستند  شهریور(   8( فدراسیون 
بالاخره نفر اول مهم ترین فدراسیون 
ورزشی کشور مشخص شود. قرار است 
در این روز تکلیف صندلی خالی رئیس 
فدراسیون پس از 7 ماه مشخص شود. 
از جمع 6 کاندیدایی که ثبت نام کردند، 
میرشاد ماجدی، مهدی تاج و عزیزاله 
محمدی توسط کمیته بدوی تأیید 
شدند و در این بین حسن کامرانی فر، 
دبیرکل فدراسیون فوتبال دوشنبه شب 
در گفت وگو با برنامه فوتبال برتر خبر 
مهمی اعلام کرد. او درخصوص آخرین 
وضعیت انتخابات فدراسیون فوتبال 
گفت: »طبق روال و اساسنامه کارها در 
حال انجام است و 8 شهریور همان طور 
که برای همه اعضای مجمع دعوتنامه 
فدراسیون  انتخابات  شده،  ارسال 
فوتبال برگزار خواهد شد. هیچ جایی 
برای نگرانی نیست و انتخابات خیلی 
خوب بر اساس قوانین و مقررات برگزار 
بخش  مهم ترین  اما  شد.«  خواهد 
فدراسیون  دبیرکل  صحبت های  از 
فوتبال جایی بود که درخصوص تعداد 
انتخابات صحبت  نهایی  نامزدهای 
کرد: »کمیته بدوی انتخابات در حال 
الان  که  موضوعی  و  هستند  بررسی 
می توانم بگویم این است که 2 نفر تأیید 
شده اند و نفر سوم هم منتظر هستیم 
خواهد  چطور  وضعیت شان  ببینیم 
شد.« این اظهار نظر کامرانی فر باعث 
شد گمانه زنی هایی درخصوص نفر رد 
صلاحیت شده مطرح شود و برخی 
منابع خبری مدعی شدند فرد تأیید 

صلاحیت نشده، مهدی تاج است. البته 
در این مورد گفته می  شود، افرادی که 
دارای پرونده قضایی منتج به حکم 
هستند یا پرونده باز قضایی دارند، 
نمی توانند در انتخابات فدراسیون ها 
شرکت کنند و این در شرایطی است که 
به نظر می  رسد مهدی تاج در پرونده 
کارخانه فولاد مبارکه با اتهاماتی روبه رو 
است. پس از این گمانه زنی ها محمد 
حراست  رئیس  حمیسی،  حسین 
فدراسیون فوتبال گفت: »با توجه به 
وجود  به  حاشیه های  و  گمانه زنی ها 
صلاحیت  تعیین  درخصوص  آمده 
کاندیداهای انتخابات فدراسیون فوتبال 
تاکنون هیچ عدم احراز صلاحیتی از 
هیچ نهادی به این حراست که مسئول 
پیگیری این گونه مکاتبات است واصل 
نشده است.« البته کامرانی فر دیروز 
به  را  خود  قبل  شب  صحبت های 
شکل دیگری مطرح کرد: »بر اساس 
روند موجود و در ادامه پروسه قانونی 
برگزاری انتخابات تاکنون نامه ای مبنی 
بر عدم احراز صلاحیت هیچ نامزدی 
نشده  ارسال  فوتبال  فدراسیون  به 
است.« علاوه بر این احمدرضا براتی، 
عضو هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال در 
گفت وگویی اظهار داشت: »در اساسنامه 
و مقررات انتخاباتی فدراسیون، مواعد 
و فرجه هایی مشخص شده که همه 
ارکان فدراسیون و از جمله کمیته های 
انتخاباتی باید از آن تبعیت کنند. به 
اعتقاد من این نظریه که کمیته های 
انتخاباتی هنوز می  توانند تصمیم خود 
در مورد لیست نامزدهای واجد شرایط 
را تغییر دهند، با صراحت مقررات و 
فلسفه مواعد قانونی مغایر است.« او 
همچنین عنوان کرد: »مرجع نظارت 
بر اطلاع رسانی درخصوص انتخابات، 

در  و  است  انتخاباتی  بدوی  کمیته 
شرایطی که هنوز کمیته بدوی انتخاباتی 
تصمیم متفاوتی نگرفته، هیچ کس 
نمی تواند جلوتر از این کمیته حرکت 
فدراسیون  دبیرکل  اظهارنظر  کند.« 
فوتبال و همچنین براتی به این معنا 
است که هیچ نامزدی رد صلاحیت 
نشده و این موضوع نشان می  دهد که 
انتخابات این فدراسیون با رقابت هر 3 
کاندیدا شامل میرشاد ماجدی، مهدی 
تاج و عزیزاله محمدی در تاریخ مقرر 
برگزار خواهد شد و آنها برای پست 
ریاست فدراسیون فوتبال با هم رقابت 

می  کنند.
ë فوتبال به رئیس قانونمند نیاز دارد

در شرایطی که تنها 6 روز تا برگزاری 
انتخابات فدراسیون فوتبال باقی است، 
سؤالی مهم ذهن بسیاری از مردم، 
را  فوتبال  دوستداران  و  پیشکسوتان 
به خود معطوف کرده است؛ اینکه با 
توجه به گذشته این افراد آیا آنها در 
حد ریاست فدراسیون فوتبال هستند؟ 
اسبق  رئیس  مصطفی  هاشمی طبا، 
سازمان تربیت بدنی در گفت وگو با 
»ایران« این گونه پاسخ سؤال را داد: 
»باید مجمع تشخیص بدهد که این 
افراد در حد و اندازه های فوتبال هستند 
یا خیر؟ افرادی که در مجمع حضور 
دارند فوتبالی هستند و می  توانند در 

باید  اما  کنند،  این مورد اظهارنظر 
بگویم در سال های گذشته هیچ کدام 
اندازه  از ر ؤسای فدراسیون در حد و 
ریاست نبودند و فدراسیون فوتبال یک 
رئیس خوب نداشته است.« در سال 
اخیر رؤسای فدراسیون فوتبال باعث 
ایجاد چالش هایی شده اند؛ از مهدی 
عزیزی  شهاب الدین  تا  گرفته  تاج 
خادم. او در پاسخ به این سؤال که 
رئیس فدراسیون باید چه ویژگی هایی 
داشته باشد؟ افزود: »رئیس فدراسیون 
باید قانونمند باشد و به نوعی مجری 
قانون باشد. رئیس باید ارتباطات را کنار 
بگذارد و تصمیمات جمعی را ارجح تر 
از تصمیمات شخصی بداند چرا که 
در چند سال اخیر همین تصمیمات 

فردی باعث شده فوتبال ما شکست 
بخورد. ویژگی بعدی رئیس فدراسیون 
باید این باشد که تسلط کافی به فوتبال 
داشته باشد. در چند سال اخیر شاهد 
بی اخلاقی های زیادی در فوتبال بودیم 
که عدم برخورد با این بی اخلاقی ها 
باعث شده این موضوع گسترش پیدا 
کند. در حالی که رئیس فدراسیون باید 
بر اساس قوانین مانع ایجاد این بی 
اخلاقی ها شود.« رئیس اسبق سازمان 
درخصوص  ادامه  در  بدنی  تربیت 
چالش هایی که رئیس بعدی فدراسیون 
با آن مواجه است این گونه صحبت کرد: 
»رئیس بعدی چالش های زیادی دارد و 
مقصر تمام چالش هایی که در سال های 
اخیر گریبان فوتبال مان را گرفته است، 

خودمان هستیم. مثلًا در موضوع مارک 
ویلموتس؛ اصل قرارداد با این مربی زیر 
سؤال است. او با نقشه ای خاص به ایران 
آمد و حالا خواستار غرامت چند میلیون 
یورویی از فدراسیون فوتبال شده است. 
ابتدا روش امضای قرارداد  از همان 
با این مربی صحیح نبود و فدراسیون 
فوتبال در زمان انعقاد قرارداد با این 
مربی به بلژیک رفت و در آنجا با 
ویلموتس قرارداد امضا کرد. یک مربی 
یا بازیکنی که می  خواهد به ایران بیاید 
باید با جو کشور آشنا شود و ببیند که 
آیا می  تواند در این کشور بماند یا خیر؟ 
اما او تنها چند روز به ایران آمد و این 
موضوع نشان می  دهد که ویلموتس با 

نقشه قراردادش را امضا کرد.«

ش
بر

خصوص  در  حقوقی  کارشناس  یک  باختر،  رسول 
رد صلاحیت شدن یکی از کاندیدای ریاست فدراسیون 
فوتبال گفت: »در تمام دنیا تأیید صلاحیت افراد نیاز 
به استعلام از مراجع ذیصلاح یا قضایی دارد اما تنها 
مرجعی که در تأیید صلاحیت دست دارد و می تواند 
و کمیته  بدوی  باشد، کمیته  مستقیماً در آن مؤثر 
استیناف است که اگر نتیجه ای را اعلام کنند، هیچ 
دستگاه دیگری نمی تواند در آن دست ببرد. حتی اگر 
پس از تأیید صلاحیت مشکلی برای یکی از نامزدها 
پیش بیاید، نمی تواند صلاحیت را نقض کند و افراد 

مجمع در رأی گیری باید دقت کنند و خودشان را نشان 
دهند.« این کارشناس حقوقی ادامه داد:» اگر فردی 
تنها یک پرونده باز داشته باشد برای رد صلاحیت کافی 
است و این مسأله دلایل زیادی دارد. اگر اتهام در پرونده 
درست باشد، ممکن است شخص دیگر شرایط زمانی و 
مکانی کار در فدراسیون را نداشته و مثلًا به زندان برود 
و در این حالت باید دوباره تمام فوتبال کشور را درگیر 
انتخابات جدید کنیم. از طرف دیگر تخلف شخصی در 
جایگاه ریاست فدراسیون نگاه جامعه به همه مدیران و 

مسئولان آن سازمان را  خراب می کند.«

هیچکس نمی تواند نظر کمیته بدوی و استیناف را تغییر دهد

حامد جیرودی/ با گذشت تنها 2 هفته از بیست و دومین دوره لیگ برتر فوتبال 
ایران، شاهد رفتارها و واکنش های مختلفی از سوی مربیان مختلف بوده ایم. 
مربیان ایرانی که 3 مربی خارجی هم به جمع آنها اضافه شده اند که این 
شرایط باعث جذاب تر شدن این رقابت ها هم شده است و این موضوع باعث 

شده تا علاقه مندان به فوتبال ایران در پی این باشند تا ببینند که این مربیان 
چه تأثیری روی تیم ها و بازیکنان خود می  گذارند. البته هنوز برای رسیدن به 
جمع بندی در این خصوص کمی زود است اما اتفاق های رخ داده در دو هفته 

اخیر لیگ برتر، باعث شده تا به بررسی این موضوع بپردازیم.

ë گل محمدی گوشه گیر شده است
یحیی گل محمدی را در فوتبال ایران به عنوان یک سرمربی آرام و ساکت می  شناسند. 
البته اتفاق های رخ داده در دربی برگشت لیگ بیست و یکم، باعث شد تا حدودی 
این ذهنیت درباره او تغییر کند، چرا که شاهد واکنش هایی از سوی سرمربی 
پرسپولیس بودیم که تعجب بسیاری از اهالی فوتبال را در پی داشت. موضوعی که 

باعث محرومیت شش جلسه ای گل محمدی هم از سوی کمیته انضباطی 
فدراسیون فوتبال شد و با اینکه دو جلسه آن به حالت تعلیق درآمده 
بود ولی اعتراض های مجدد یحیی به داوری باعث شد تا آن دو 

جلسه محرومیت باقی مانده هم فعال شود و سرمربی سرخپوشان 
پایتخت نتواند در دو دیدار ابتدایی فصل جدید لیگ برتر مقابل 

ذوب آهن و فولاد روی نیمکت پرسپولیس بنشیند. نکته ای 
که درباره گل محمدی در این میان وجود دارد این است که 
او بازی با فولاد را از روی سکوهای ورزشگاه هم تماشا نکرد 

و ترجیح داد تا از تلویزیون داخل رختکن شاهد بازی تیمش باشد. 
علت این موضوع ممکن است که اعتراض هوادارانی باشد که از عدم 
نتیجه گیری او در پایان فصل گذشته ناراضی بودند و سرمربی قرمزها را 

روی پله های سکوهای آزادی مورد انتقاد قرار دادند و با توجه به ادامه 
این انتقادها گل محمدی ترجیح داد تا با گوشه گیری، در جایی غیر از 

سکوها بازی را ببیند تا با هواداران معترض روبه رو نشود.

ë مورایس؛ منطقی به دنبال شناخت
یحیی در حالی تماشای بازی از تلویزیون را برگزیده که مربیان معمولاً ترجیح 
می  دهند بازی را از نزدیک و از روی سکوها تماشا کنند تا به تمام محیط 
زمین و بازیکنان احاطه داشته باشند. تماشای بازی در چنین شرایطی یک 
موقعیت Long shot را به بیننده می  دهد که بتواند موضوع مورد نظرش 
را به صورت جزئی تر رصد کند و به شناخت کامل تری درباره آن 
برسد و در این فضا مربی هم به طور مثال می  تواند عملکرد 
مهاجم یا دفاع چپش را در بازی با توپ یا بدون توپ نظاره 
کند. این کاری بوده است که ژوزه مورایس سرمربی پرتغالی 
سپاهان در 2 هفته اخیر انجام داده است. او پس از بازی 
اول تیمش برابر استقلال در تهران، به فولادشهر آمد تا 
بازی ذوب آهن و پرسپولیس را از نزدیک تماشا کند تا به 
شناخت بهتری از تیم های حاضر در لیگ برتر دست پیدا 
کند. مورایس در هفته دوم هم این کار را انجام داد و پس 
از بازی تیمش برابر نساجی در اصفهان، راهی تهران شد 
تا بازی حساس پرسپولیس و فولاد را تماشا کند. دستیار 
سابق ژوزه مورینیو در رفتاری کاملًا حرفه ای و منطقی، 
خستگی سفر را به جان خریده تا در آینده سپاهان را با 

شناخت خوبی به میدان بفرستد.

پرسپولیس دوباره برای راضی کردن دیاباته تلاش می  کند

ماجرای تمرین لوکادیا با مربی بدنساز ایسکو
گروه ورزشی/پرسپولیس بعد از چند وقت گمانه زنی، در نهایت قرارداد 
شرزود تمیروف، مهاجم ازبکستانی اش را                            فسخ کرد. تمیروف برای 
فسخ قرارداد با پرسپولیس علاوه بر گرفتن طلبش از فصل گذشته، 
حدود دو ماه حقوق خود را                            دریافت کرد که این رقم چیزی  حدود 50 
هزار دلار می شد، اما با رفتن این بازیکن، پرسپولیس به دنبال جذب 
شیخ دیاباته است که گفته می  شد به توافق نهایی با سرخ ها دست پیدا 
کرده اما  این مهاجم اسبق استقلال، مشکلات خانوادگی را مانعی 
برای بازگشت به فوتبال ایران و حضور در پرسپولیس مطرح کرده 
است. ضمن اینکه خبر رسید این بازیکن اهل مالی که در ابتدا با مبلغ 

300 هزار دلار راضی به حضور در پرسپولیس شده بود، مبلغ 500 هزار 
دلار درخواست کرده که با پاسخ منفی مسئولان این تیم مواجه شده 
است. با این حال باشگاه پرسپولیس امیدوار است با توجه به شروع 
لیگ برتر و زمان کمی که برای هماهنگی ها وجود دارد، رضایت این 
بازیکن را نیز جلب کند و مسیر انتقال او را به پرسپولیس فراهم سازد. 
در حال حاضر، امید اصلی قرمزها در خط حمله، یورگن لوکادیا 
مهاجم هلندی این تیم است. در گزارشی که درباره لوکادیا منتشر 
شده آمده: او پیش از حضور در پرسپولیس، با مربی شخصی اش در 
اسپانیا که مربی ایسکو ستاره سابق رئال مادرید نیز است، تمریناتی  در 
اسپانیا داشته تا آمادگی جسمانی اش را حفظ کند، اما در 4 هفته پیش 
از انتقال به پرسپولیس هیچ تمرین فوتبالی ای را پشت سر نگذاشته 
تا شرایطش برای حضور در پرسپولیس مطلوب نباشد. بخش دیگر 
مربوط به تست چربی این بازیکن است که عدد 7 عنوان شده که آمار 
فوق العاده ای برای یک خرید جدید محسوب می شود، اما به نظر 
می رسد گزارش تست پزشکی او در ایران چربی لوکادیا را بیش از 2 
برابر این رقم نشان داده. همچنین تست آمادگی جسمانی او، شرایط 
این بازیکن را ناآماده نشان می داد و اساساً اگر میزان چربی او کمتر 10 
بود، می توانست حداقل برای دقایقی در بازی حضور پیدا کند. حالا 
کادر فنی پرسپولیس با برنامه دقیق و جزئی در تلاش است تا لوکادیا 
را به مرز آمادگی برساند و به هیچ عنوان قصد ندارد که روی او ریسک 
کند تا این بازیکن مستعد مصدومیت، دچار آسیب دیدگی شود . حالا 

باید دید او به بازی هفته سوم برابر آلومینیوم می  رسد یا خیر.

حسین زاده سرانجام رسماً به شارلروا پیوست
تأثیر شکار بزرگ گورخرها در قهرمانی استقلال

باشگاه شارلروا سرانجام بعد از دو هفته کشمکش در نهایت اعلام کرد 
که امیرحسین حسین زاده ستاره فصل گذشته استقلال را با قراردادی 
دوساله جذب کرده است. در همین رابطه نشریه »dhnet« بلژیک در 
گزارشی درباره این انتقال، نوشت: »حسین زاده شکار جدید ایرانی 
باشگاه شارلروا است که بعد از مدت ها حضور در بلژیک در نهایت 
قراردادش رسمی شد. این بازیکن جوان و بااستعداد فوتبالش را در 
کشورش آغاز کرد و در سال 2019 به استقلال آمد. حسین زاده یکی از 
مهره های کلیدی استقلال در فصل گذشته بود تا به قهرمانی برسد. 
استقلال با رکورد بدون شکست فصل گذشته موفق شد قهرمان لیگ 
ایران شود و نقش این بازیکن جدید شارلروا در این قهرمانی پررنگ 
بود. این اولین بازیکن ایرانی شارلروا نیست بلکه پیش از او بازیکنان 
ایرانی زیادی به این باشگاه آمدند. علی قلی زاده ، هافبک ملی پوش 
ایرانی اکنون برای گورخرها )لقب شارلروا( بازی می  کند و حسین زاده 

دومین بازیکن ایرانی این فصل شارلروا به شمار 
می  آید.« حسین زاده از دو هفته پیش در بلژیک 
بود و در تمرینات شارلروا حضور داشت. باشگاه 
شارلروا دیروز فیلمی منتشر کرد که ستاره 
سابق استقلال با قلی زاده تمرینات چالشی 

را انجام می  دهند. به این صورت که قلی زاده 
در نقطه کرنر قرار داشت و از حسین زاده 

درخواست کرد تا توپ را با دست به 
زیر پایش بیندازد ولی  هافبک فصل 

گذشته استقلال با چندین پرتاب 
اشتباه باعث عصبانیت قلی زاده 

شد که این چالش سوژه باشگاه 
بلژیکی شد.

 

امریکا به دنبال تلافی مقابل ایران در جام جهانی
شاگردان دراگان اسکوچیچ باید در گروه دوم مسابقات با تیم های 
ملی امریکا، انگلیس و ولز رقابت کنند. تقابل تیم ملی کشورمان با 
امریکا تداعی بازی قرن در جام جهانی 1998 است. در همین رابطه 
سایت عربی »الکوره« در گزارشی با تیتر»امریکا بعد از 24 سال سیلی 
ایران را تلافی می  کند؟« به این بازی حساس پرداخت و نوشت: 
»فوتبالدوستان منتظر شروع بیست و دومین دوره جام جهانی به 
میزبانی قطر هستند. در قرعه کشی جام جهانی 2022 قطر، ایران با 
تیم های امریکا، انگلیس و ولز رقیب شد. تیم ملی ایالات متحده در 
جام جهانی 1998 فرانسه با ایران دیدار کرد و بازیکنان برای پایان 
دادن به وضعیت درگیری سیاسی بین دو کشور گل به یکدیگر هدیه 
دادند. ایران با نتیجه 2 بر یک امریکا را شکست داد و همگروه شدن 
دوباره با ایران به تیم ملی امریکا این انگیزه را داده است تا پس از 24 

سال سیلی ایران را تلافی کند.«

غول کشی طارمی در فوتبال اروپا
سایت »TheFreeFootball« پرتغال که به ارائه آمار فوتبال جهان 
می پردازد در آماری بازیکنانی را که بیشترین گل زده در سال 2022، 
به همراه باشگاه هایشان و تیم ملی کشورمان به ثمر رساندند معرفی 
کرد. بر این اساس مهدی طارمی مهاجم ملی پوش کشورمان و عضو 
باشگاه پورتو بار دیگر برای ایران افتخارآفرینی کرد و در میان بهترین 
گلزنان دنیا در سال 2022 ایستاد. طارمی در این رده بندی با 22 گل 
بالاتر از هری کین کاپیتان تیم ملی انگلیس یکی از رقبای ایران در 
جام جهانی 2022 و ارلینگ هالند ملقب به بچه غول و ستاره تازه وارد 
سیتی در رده ششم ایستاد. در این رده بندی کیلیان امباپه )31 گل(، 
کریم بنزما )27 گل( و سادیو مانه )25 گل( در رده های اول و سوم 

قرار گرفتند.

چشم امید مورایس به لیگ پرتغال اعتراض استقلال به رأی انضباطی ساپینتو
نیازمند  پیام  سپاهان،  باشگاه 
را  پرتغال  پورتمیننزه  دروازه بان 
به صورت قرضی برای مدت یک 
فصل به خدمت گرفت. اما انتقال 
این بازیکن از لیگ  برتر پرتغال 
به سپاهان و بازی کردن او زیرنظر 
داغ  سوژه  همچنان  مورایس  ژوزه 

سایت  و  است  پرتغال  رسانه های 
»zerozero« پرتغال به این موضوع 
و دست یاری مورایس به سوی لیگ 
کشورش برای تقویت تیم ایرانی 
پرداخت. این رسانه نوشت: »نیازمند 
از پرتغال راهی ایران شد تا تیم 

مورایس را تقویت کند.«

کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال 
بازی  از اتفاق های رخ داده در  پس 
ملوان و استقلال در هفته دوم لیگ 
سرمربی  ساپینتو  ریکاردو  برتر، 
پرتغالی استقلال را 150 میلیون تومان 
جریمه کرد و یک جلسه محرومیت 
تعلیقی برایش در نظر گرفت. اما با 

اعلام فرشید سمیعی معاون حقوقی 
باشگاه استقلال، این باشگاه نسبت 
به جریمه نقدی ساپینتو که قابل 
فرجه  در  است  تجدیدنظرخواهی 
درخواست  و  دارد  اعتراض  قانونی 
نقض رأی صادره درخصوص جریمه 

نقدی را درخواست خواهد کرد.



مدافع پیشین تیم فوتبال منچسترسیتی انگلیس شاید به حبس ابد 
محکوم شود. در انگلیس دادگاه بررسی اتهامات بنجامین مندی به 
تجاوز و تعرض، ادامه دارد. این فوتبالیست فرانسوی شاید به حبس 
از پنج تا بیست سال محکوم شود. احتمال محکومیت حبس ابد نیز 
برای او وجود دارد. بنجامین مندی پیش از این به هیچ یک از اتهام های 
تجاوز جنسی خود علیه شش دختر اعتراف نکرد و در واقع آنها را انکار 
کرد. تیموتی کری، دادستان به هیأت منصفه گفته که بنجامین مندی 
دو دختر را در اتاق های عمارت خود حبس و به آنها 
تجاوز کرده است. یکی از دوستان نزدیک دختری 
که مندی به او تجاوز کرده بود این اطلاعات را 
منتشر کرده است. این منبع مطلع گفت: »به 
نظر می رسید که دوستم یک روح 
دیده است. او هوشیاری خود را از 
دست داده بود و به نظر می رسد 
مرده است.« بر اساس گزارش 
بنجامین  انگلیسی  رسانه های 
مندی با خطر حبس از 5 تا 20 
سال یا حتی حبس ابد مواجه 

است.
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فائزه زمانی/ کاپیتان سابق تیم ملی سپک تاکرا، 
اوضاع این رشته را خوب نمی داند. معصومه 
بهزادی معتقد است مدیریت نادرست در این 
رشته، نه تنها همه را فراری داده بلکه باعث 
افت این رشته در سطح جهانی شده است. او در 
گفت وگو با خبرنگار »ایران« از اوضاع تیم ملی 
سپک تاکرا گلایه کرد: »مسئولان با سوءاستفاده از 
قدرت شان حق بازیکنان دیگر را ضایع می  کنند. 
مدت هاست که راجع به جوان گرایی صحبت 
می  کنند اما ترکیب مسابقات جام پادشاهی 
تایلند که یک ماه قبل برگزار شد، چیز دیگری 
نشان داد. آنها به جای انتخاب اصولی بازیکنان 
برای اعزام به میادین مختلف، ترکیب تیم ملی 
را کاملًا شخصی گزینش می  کنند. ما مدیر و 
رئیسی می  خواهیم که بحق و شایستگی مدیریت 

کند. فقط علاقه به این رشته، کاری برای تیم ملی 
انجام نمی دهد بلکه انتخاب منصفانه  نفرات 
تیم ملی و اعزام مداوم  به مسابقات است که 
باعث پیشرفت این رشته در میادین جهانی 
می  شود.« بهزادی معتقد است این رشته به 
شرط مدیریت درست می  تواند در سطح جهان 
حرف هایی برای گفتن داشته باشد: »وقتی تمام 
کشورها پیشرفت کرده و فقط ما در حال درجا 
زدن هستیم، مشخص می  شود که یک جای کار 
می  لنگد. ما هم مثل ورزشکاران دیگر رشته ها با 
دانش کافی، تمرینات اصولی و مدیریت صحیح 
می  توانیم موفق باشیم و این رشته را از اوضاع 
فعلی نجات داده و در سطح کشورهای دیگر قرار 
بگیریم. حق تیم ملی این است که بازیکنانش در 
عین شایستگی انتخاب شوند نه اینکه بازیکنانی 

اعزام شوند که  برخلاف شایستگی های فنی، 
خود یا هیأت های استان شان توانایی پرداخت 
هزینه های اعزام شان را داشته باشند. حتی 
اشخاصی همراه  کادر اعزام شدند که صلاحیت 
و شایستگی نداشته و به خاطر آشنایی با مدیران 

و مسئولان همراه تیم اعزام شدند.«
ملی پوش پیشین سپک تاکرا تصمیمات 
نادرست را موجب افت این رشته می  داند: 
»کجای دنیا مسئولان فدراسیون به جای کادر 
فنی ترکیب تیم را مشخص می  کنند؟ اگر این 
مدیران علم مربیگری را دارند به جای مدیریت 
به مربیگری بپردازند و مسئولیت را به دست 
افراد آگاه تر بسپارند. این رشته ورزشی مظلومانه 
یک گوشه افتاده و فقط از آن استفاده شخصی 
می  شود، درصورتی که ورزشکاران زیادی سال ها 

صادقانه برای پیشرفت این 
کشیده اند.  زحمت  رشته 

رشته  از  جدا  آزاد  سهراب 
سپک تاکرا رئیس انجمن 
کراس فیت هم هست. به 
نظرم  ایشان بیشتر از اینکه 

روی سپک تاکرا تمرکز کند 
روی کراس فیت تمرکز دارد که 

همین موضوع هم باعث پسرفت 
سپک تاکرا شده است. در حال حاضر 

پیشکسوتان از این رشته فاصله گرفته و کنار 
گذاشته  شده اند. در کل مدیریت نادرست، این 
رشته را به قهقرا برده است. به راحتی با مقایسه 
نتایج تیم ملی در ادوار گذشته می  توانیم متوجه 
افت این رشته شویم. ایران امسال باید در سطح 

برتر مسابقات جهانی پا به میدان می  گذاشت اما 
در سطح پایین تر شرکت کرد و مدال گرفت که 

این مدال با رایزنی ارزشی ندارد.«

گلایه های کاپیتان سابق تیم ملی سپک تاکرا از وضعیت این رشته

بهزادی: مدیریت نادرست ما را به قهقرا برده است

مهری رنجبر/ روز آخر رقابت های والیبال 
نوجوانان آسیا، شب اشک ها و لبخند ها 
بود. تیم والیبال نوجوانان که با اقتدار و 
بدون شکست در فینال آسیا حریف ژاپن 
شده و قرار بود هشتمین جام قهرمانی 
را بگیرد، اما در شلوغ ترین شب سالن 
کم آورد و باخت. باخت 3 بر صفر و 
بدون حرف به ژاپن که جام را از خانه 
برد. شبی که تیم والیبال جوانان 1056 
کیلومتر آن طرف تر یعنی شهر منامه 
بحرین، در قهرمانی آسیا ژاپن را با نتیجه 
3 بر 2 شکست داد. روز آخر رقابت های 
قهرمانی نوجوانان آسیا در تهران، روز 
اتفاقات عجیب و غریبی بود، از حضور 
همزمان سید حمید سجادی وزیر ورزش 
پولادگر  محمدرضا  سید  معاونش  و 
در سالن برای تماشای فینال، بازی 
تیم کرونایی چین برای پنجمی آسیا تا 
حضور سفیر کره روی سکوی تماشاگران 
برای تشویق تیم نوجوانانش، تماشاگران 
زن، شادی هندی ها با حرکات موزون 
بعد از سومی، باخت دوراز انتظار تیم 
نوجوانان، اشک های حسرت بار بازیکنان 
برای از دست رفتن قهرمانی تا اعتراض 
محمد وکیلی به میز داوری و داد و فریاد 
پارک کی وون ناظر کره ای سر وکیلی و 

تهدیدش به اخراج از سالن.
ë وزیر ورزش با معاونش آمد

سید حمید سجادی وزیر ورزش و 

سید محمدرضا پولادگر معاون ورزش 
قهرمانی و حرفه ای، با شروع بازی 
فینال نوجوانان آسیا در سالن فدراسیون 
حاضر شدند و از نزدیک بازی تیم 
نوجوانان مقابل ژاپن را تماشا کردند. 
هرچند این بازی با قهرمانی ایران تمام 
نشد، اما حمید سجادی بعداز نایب 
قهرمانی تیم نوجوانان گفت: »میزبانی 
به بهترین شکل ممکن انجام شد. 
دوست داشتیم تیم نوجوانان ایران در 
تهران قهرمان شود، ولی هر تیمی که 
بهتر بازی کند و هماهنگ تر باشد در 
پایان برنده خواهد شد. در بازی فینال 
فرایند بازی تیم ژاپن بهتر از ایران بود 
و در نهایت برنده شد. باخت همیشه 
هم بد نیست و فدراسیون والیبال قطعاً 
تلاش می کند تا تیم نوجوانان ایران را 
برای مسابقات جهانی آماده کند. قول 
می دهم خیلی بهتر از سال های گذشته 

از والیبال حمایت کنم.«
ë پنجمی تیم کرونایی چین

که  حالی  در  چین،  والیبال  تیم 
بازیکنانش ظاهراً به کرونا مبتلا شده 
بودند، برای مقام پنجمی با چین تایپه 
بازی کرد و با نتیجه 3 بر 2 برد. بازیکنان 
چینی در حالی مقابل چین تایپه حاضر 
فدراسیون  گرم  سالن  در  که  شدند 
والیبال، زیپ کاپشن هایشان را کشیده 
بودند، اما پزشک این تیم حاضر به تأیید 

این قضیه نشد. از طرفی سرپرست تیم 
نوجوانان چین به حدی سرفه هایش 

زیاد بود که قادر به صحبت نبود.
ë  سکوی روی  کره  سفیر  حضور 

تماشاگران
تیم کره بعد از باخت مقابل ایران 
نوجوانان  قهرمانی  نهایی  نیمه  در 
آسیا، برای مقام سومی حریف هند 
شد. کره ای ها برای بازی رده بندی یک 
میهمان ویژه داشتند؛ سفیر کشورشان به 
سالن آمده بود و نه در جایگاه vip که از 
روی سکوی تماشاچیان، در مدت بازی 

بازیکنان تیمش را تشویق می کرد.
ë تماشاگران زن هم بودند

سالن  در  هم  زن  تماشاگران 
فدراسیون والیبال بودند، در حالی که 
هنوز حضور بانوان در استادیوم برای 
فوتبال قطعی نشده است؛ اتفاقی که 
محمد وکیلی سرمربی تیم والیبال 
نوجوانان قبل از شروع رقابت ها اصرار 
زیادی به آن داشت. چرا که معتقد بود 
حضور مادران و خانواده ها بازیکنان 
را شارژ روحی می کند. تماشاگران زن 
البته برخلاف مردان بدون خرید بلیت 
از سایت اجازه حضور در سالن را پیدا 
کردند و پا به پای بقیه تیم را تشویق 

می کردند.
ë شادی هندی ها با حرکات موزون 

هندی ها اما خیلی خاص سومی 

در قهرمانی آسیا را جشن گرفتند. تیم 
هند بعد از باخت مقابل ایران در نیمه 
نهایی، مقابل کره در بازی رده بندی، 
بازی کرد. هرچند کره تیم خوبی بود 
اما مقابل هند کم آورد و3 بر2 باخت 
تا عنوان سومی از آن زردپوشان شود. 
بازیکنان هند بعد از پیروزی، با سجده 
کردند  تشکر  او  از  مربی شان  مقابل 
و با حرکات موزون همراه موسیقی 
هندی پخش شده در سالن، به شادی 
پرداختند؛ شادی ای که توجه حاضران 

در سالن را جلب کرد.
ë اعتراض وکیلی و فریاد پارک کی وون

تیم والیبال نوجوانان به رغم صعود 
ژاپن  به  زورش  فینال،  به  مقتدرانه 
نرسید و جام قهرمانی از دستش پرید. 
ژاپنی ها برخلاف ایرانی ها خیلی راحت 
و بدون استرس کار کردند و با استفاده 

از فرصت ها با نتیجه 3 بر صفر بردند. 
اما استرس بازی در حضور وزیر ورزش، 
معاونش، تماشاگران و احتمالاً ترس 
ساخت.  را  وکیلی  تیم  کار  باخت،  از 
تیم نوجوانان ایران مثل همه تیم های 
ایرانی در دریافت مشکل داشت و در 
دو ست اول تنها 20 خطای دریافت 
داشت. درنهایت نایب قهرمانی اشک 
شاگردان وکیلی را درآورد. محمد وکیلی 
سرمربی تیم نوجوانان بعد از بازی به 
میز داوری بابت اشتباه داور اعتراض 

کرد که با واکنش تند پارک کی وون 
ناظر فنی مسابقات روبه رو شد. پارک 
با فریاد از محمد وکیلی خواست تا 
اخراجش نکرده، برود. محمد وکیلی 
حتی اعتراض و ناراحتی اش را به فرهاد 
شاهمیری هم نشان داد. هرچند او بعد 
از این ماجراها گفت: »من اعتراضی 
نکردم. تنها گفتم داور دو، سه اشتباه 
داشت و نگویند داور به نفع تیم ما سوت 
زده است، همین. وگرنه من برای داور 

احترام قائلم.«

از حضور مسئولان ورزش تا تهدید به اخراج سرمربی در فینال نوجوانان والیبال آسیا

شبی که جام پر کشید
سجادی: فیبا از بانوان حمایت کند

شیخ سعود بن علی احمد آل ثانی، رئیس کنفدراسیون بسکتبال آسیا با 
حمید سجادی وزیر ورزش و جوانان دیدار کرد. دکتر سجادی در این دیدار 
با اشاره به همکاری دو کشور ایران و قطر گفت: »امیدواریم که در آینده 
نزدیک شاهد میزبانی های دیگر در رشته بسکتبال باشیم. اعتقاد داریم که 
آقای داوری برنامه محور است و یکی از خواسته های ما از فدراسیون بسکتبال 
داشتن تعاملات بین المللی است. چشم امید داریم که فدراسیون بسکتبال 
آسیا نسبت به گذشته حمایت بیشتری از برنامه های فدراسیون ایران داشته 
باشد. تقاضای ما این است که فدراسیون آسیا از نظر آموزشی و مدرس از 

بسکتبال ایران حمایت کند. از بانوان ما حمایت کنید.«

یزدانی و قاسم پور در سید یک رنکینگ جهانی
حسن یزدانی و کامران قاسم پور در گروه بندی رقابت های کشتی قهرمانی 
جهان در جایگاه اول قرار گرفتند. مسابقات کشتی آزاد و فرنگی قهرمانی 
جهان از 1۹ شهریور به میزبانی بلگراد آغاز می شود. در آستانه این 
رقابت ها اتحادیه جهانی کشتی سیدبندی ورزشکاران را اعلام کرد. در وزن 
۸۶ کیلوگرم حسن یزدانی دارنده مدال طلای جهان و المپیک در سید 

یک قرار دارد و دیوید تیلور نیز در سید 2 است. 
در وزن ۹2 کیلوگرم کامران قاسم پور دارنده 

مدال طلای جهان در سید یک قرار دارد. 
در وزن ۷۹ کیلوگرم جردن باروز کهنه کار 

امریکایی در جایگاه نخست ایستاده و 
محمد نخودی جوان در رده دوم 

فوق  سیدبندی  دارد.در  قرار 
زارع  امیرحسین  سنگین 

دارنده مدال برنز المپیک 
و قهرمان جهان در رده 

سوم قرار گرفته و بالاتر از او 
گنو پتریاشویلی و طا ها آکگول 

قرار دارند.

بسکتبال ایران و ۲ پله نزول جهانی
پاوررنکینگ انتخابی جام جهانی در آسیا و اقیانوسیه اعلام شد و ایران 
با دو پله نزول در رتبه ششم قرار گرفت. این درحالی است که پنجره 
چهارم رقابت ها فردا در منطقه آسیا و اقیانوسیه آغاز می شود. فیبا با 
اعلام رنکینگ جدید انتخابی جام جهانی در این منطقه نشان داد تیم 
کشورمان با 2 پله نزول، جایگاه ششم آسیا و اقیانوسیه را در این جدول به 
خود اختصاص داده است. استرالیا، لبنان، نیوزیلند، اردن و ژاپن به ترتیب 
در رده های اول تا پنجم ایستاده اند. تیم ملی بسکتبال ایران ساعت 20:30 

فردا سوم شهریور میزبان ژاپن است.

شروع تمرینات تیم ملی بوکس از 6 شهریور
اردوی تیم ملی بوکس از ششم شهریور با حضور بوکسورهای هندی در 
سالن حاج احمد ناطق نوری شروع می شود. بوکسورهای منتخب علیرضا 
استکی سرمربی تیم ملی از ششم شهریور به خط خواهند شد تا در اردویی 

10 روزه مقابل بوکسورهای هندی قرار بگیرند.
در این اردو، داور رسمی برای مبارزه بین دو تیم حضور خواهد داشت.

باخت تیم ملی والیبال زنان مقابل ویتنام
تیم ملی والیبال زنان ایران دیروز در دومین  بازی جام کنفدراسیون آسیا 
به ویتنام باخت.  تیم والیبال زنان ایران که در بازی نخست، تیم کره جنوبی 
را 3- صفر برده بود، در دومین بازی در 3 ست پیاپی) 2۵ - 1۷، 2۵ - 1۴ و 
2۵ - 11 ( مغلوب ویتنام شد. تیم ملی والیبال زنان امروز در سومین دیدار 

مقابل فیلیپین به میدان می رود.

محبی از بیمارستان مرخص شد
میثم دلخانی که در تورنمنت بین المللی تورلیخانوف دچار آسیب دیدگی 
شدید کتف شد در بازگشت از قزاقستان دستش را جراحی کرد.او از دو هفته 
دیگر می تواند تمرینات بدنسازی کشتی را آغاز کند. دیگر مدعی مصدوم 
تیم ملی، یدالله محبی در مرحله نهایی انتخابی تیم ملی و در مصاف با 
امیر رضا معصومی دچار پارگی کامل رباط و مینیسک  شد و توسط دکتر 

کیهانی جراحی کرد. او روز گذشته از بیمارستان ترخیص شد.

عصبانیت هواداران یوونتوس از سرمربی تیم شان
یوونتوس  فوتبال  تیم  هواداران 
پس از تساوی ناامید کننده این تیم 
یووه  سرمربی  علیه  سامپدوریا  برابر 
شعارهایی سر دادند. یوونتوس با قبول 
تساوی بدون گل در خانه سامپدوریا دو 
امتیاز از دست داد اما بدتر از نتیجه نوع 
بازی این تیم بود که نه تنها کسل کننده 
بود بلکه ممکن بود منجر به شکستش 
شود. اگرچه از دست دادن پل پوگبا و 
آنخل دی ماریا در ابتدای فصل دست 
ماسیمیلیانو آلگری را بسته است اما 
از نظر گروهی از هواداران این توجیه 
قابل قبولی برای شیوه بازی بیانکونری 

مقابل سامپدوریا نبود. به همین دلیل هم آنها در پایان بازی شعارهایی 
علیه سرمربی شان سر دادند. آنها پس از تساوی بدون گل ناامید کننده شان 
که در آن دو بار تیر دروازه مانع گلزنی سامپدوریا شد، شعارهایی همچون 
»تا پنجره نقل و انتقالات بسته نشده می توانیم یک مربی واقعی داشته 

باشیم« و »چه زمانی دوباره می توانیم آلگری را اخراج کنیم« سر دادند.

ستاره آلمانی تنیس، گرند اسلم امریکا را از دست داد
الکساندر زورف تنیسور سرشناس آلمانی به دلیل مصدومیت، حضور در 
رقابت های تنیس آزاد امریکا را از دست داد. در قرعه کشی اصلی گرنداسلم 
امریکا، زورف جای خود را به استفان کوزلوف امریکایی )شماره 110 جهان( 
داد. این تنیسور آلمانی در اوایل ژوئن در نیمه نهایی مسابقات آزاد فرانسه 
)رولان گاروس( مقابل رافائل نادال مصدوم شد ولی مشخص نبود که در 
تنیس آزاد امریکا شرکت می کند یا خیر. این ورزشکار گفت که قرار است در 
مرحله گروهی جام دیویس که از 13 تا 2۸ شهریور برگزار می شود، شرکت 
کند. این رقابت ها قرار است دو روز بعد از پایان تنیس آزاد امریکا شروع 

شود. مسابقات آزاد امریکا 
برگزار  آینده  هفته  از 
می شود و دانیل مدودف 
روسی شانس حضور در 
و  دارد  را  رقابت ها  این 
امیدوار است بتواند بعد 
ویمبلدون  در  غیبت  از 
به  را  قهرمانی  عنوان 

دست بیاورد.

گروه ورزشی/ برد 2-1 منچستریونایتد 
مقابل لیورپول یک اتفاق شوکه کننده 
هم  بود؛  انگلیس  برتر  لیگ  در 
هواداران شیاطین سرخ که بشدت به 
عملکرد گلیزرها اعتراض داشتند و 
هم هواداران قرمزهای مرسی ساید که 
انتظار داشتند تیم شان در اولدترافورد 
سرانجام به نخستین برد برسد از این 
برد متعجب شدند، بویژه لیورپولی ها 
که در ۸ بازی آخرشان در لیگ برتر 
مقابل این دشمن دیرینه شکست 
نخورده بودند.گل های جیدون سانچو 
و مارکوس رشفورد بردی به یادماندنی 
برای منچستریونایتد برابر تیم یورگن 
کلوپ رقم زد و اریک تن هاخ با کسب 
مربی  عنوان  به  پیروزی  نخستین 
منچستریونایتد فشار روی لیورپول را 
بیشتر کرد. شیاطین سرخ به شایستگی 
سه امتیاز را در بهترین بازی شان زیر 
نظر تن هاخ  به دست آوردند تا بالاتر از 

تیم کلوپ قرار بگیرند و کمی از بحران 
در  هواداران  که  دور شوند. در شبی 
زمین و بیرون آن علیه مالکان باشگاه، 
خانواده گلیزر، اعتراض داشتند، »تئاتر 
رؤیاها« شاهد جوی بود که در سال های 
اخیر کمتر در آن دیده شده بود. سانچو 
در نیمه اول منچستریونایتد را پیش 
انداخت و بعد با پاس آنتونی مارسیال، 
رشفورد برتری را دو برابر کرد تا گل 
اواخر بازی محمد صلاح برای جبران 
شکست کافی نباشد و منچستریونایتد 
به بردی که بشدت به آن نیاز داشت، 
جیدون  منچستریونایتد  برسد.وقتی 
سانچو را از بوروسیادورتموند خرید، به 
این فکر می کرد که بازیکنی را جذب 
کرده که می تواند هواداران را از روی 
صندلی ها بلند کند و در این بازی واقعاً 
همینطور بود. او بارها خودش را به 
پشت دفاع لیورپول رساند اما هنرنمایی 
و خونسردی خود را نشان داد وقتی گل 

اول بازی را زد و خاطره برخی از بهترین 
وینگرهای تاریخ یونایتد را زنده کرد. 
خط دفاعی منچستریونایتد در این 
بازی با صلابت ظاهر شد. رافائل واران 
در تمام بازی سعی داشت کاری کند 
که تک تک بازیکنان یونایتد آماده و 
متمرکز روی انجام وظیفه خود باشند. 
او در قامت یک فرمانده واقعی عمل 

کرد و این دقیقاً همان چیزی بود که 
هواداران انتظار داشتند؛ آنها مصمم 
بودند او را در ترکیب اصلی و به جای 

هری مگوایر ببینند.
ë ستاره ای به نام آلانگا

آنتونی آلانگا در نیمه اول بازی بیش 
از تمام مهاجمان منچستریونایتد در دو 
بازی قبلی خط دفاع رقیب را آزار داد 

و هیچ کس به اندازه ترنت الکساندر 
آرنولد خوشحال نشد وقتی دید او 
مصدوم شده و بین دو نیمه تعویض 
شده است؛ مهاجم 20 ساله سوئدی 
قبل از اینکه به سانچو پاس گل بدهد، 
تیرک دروازه لیورپول را به لرزه درآورد 
البته می توانست به این توپ ضربه 
بهتری بزند. از این به بعد برای تن هاخ 

سخت است که بخواهد او را بازی ندهد 
مگر اینکه آماده نباشد.

ë !به بحران خوش آمدی آقای کلوپ
فصل در  لیورپول  بد   شروع 

 2023-2022 ادامه پیدا کرد. قرمزها 
که دو بازی اول خود را مساوی کرده 
بودند، امید داشتند تیم بحران زده 
منچستریونایتد را ببرند و به وضعیت 
کلوپ  یورگن  بدهند.  سامان  خود 
چندین هفته است اصرار دارد تیم 
به خرید جدید  نیاز  پرمصدومش 
ندارد اما نقص های لیورپول در این 
بازی به چشم آمد و تیم را وارد بحران 
کرد. در یک دهه اخیر برای نخستین 
بازی  سه  در  نتوانسته  لیورپول  بار 
اول خود برد داشته باشد و در رده 
شانزدهم قرار بگیرد؛ سکوت معنادار 
هواداران میهمان و طرفداران میزبان 
در این بازی کاملًا بر خلاف فصل قبل 

بود.

شکست در اولدترافورد؛ لیورپول و کلوپ به بحران سلام کردند

تحول بزرگ شیاطین سرخ

احتمال حبس ابد برای مدافع منچسترسیتیاظهارات تند بازرس قضایی دادگاه علیه رایان گیگز
بازرس قضایی دادگاه رایان گیگز گفته که زمان آن 
رسیده که او تاوان کارهایش را بپردازد. این اسطوره 
منچستر یونایتد به حمله به نامزد سابقش متهم 
است. پیتر رایت، بازرس قضایی در دادگاه منچستر 

گفته است: »دو رایان گیگز کاملًا متفاوت 
وجود دارند. یکی از آنها برای قرار 

گرفتن در معرض عموم است و یک 
رایان گیگز هم پشت درهای بسته 
داریم. هیأت منصفه، متشکل 
از هفت زن و پنج مرد را دعوت 

می کنم که به این نتیجه برسند که 
متهم در ظاهر بسیار موجه است، اما 

زمانی که نقابش را برمی دارد، می تواند 
فردی باشد که دست به این کارهایی که به آنها 

متهم شده، بزند.« گیگز 4۸ساله متهم است که به 
کیت گرویل 3۸ساله، نامزد سابقش، حمله کرده و 
به او آسیب فیزیکی رسانده است و در دوران نامزدی، 
بین آگوست 201۷ تا نوامبر 2020، دست به کنترل 
روانی او زده است. گیگز با این اتهامات مخالف است. 

او همچنین متهم است که اما، خواهر 26ساله کیت را 
هم مورد آزار قرار داده است. رایت گفته: »این پرونده 
درباره سوء استفاده یک مرد از قدرتش برای آسیب 
زدن به یک انسان دیگر است. این از آن ماجراهایی 
است که قدمتی دیرین دارند. این درباره 
مردی است که فکر می کند هر کاری 
که می خواهد می تواند انجام دهد و 
سپس کسی هم با او کاری نداشته 
باشد، چون تاریخچه ناراحت کننده 
این رابطه نشان می دهد که نامزد 
او همه چیز را تحمل کرده و پیش 
خود نگه داشته است. اما در یک 
شب نوامبر، همه چیز تغییر کرد، چرا 
که ناگهان شخصیت رایان گیگز در معرض 
قضاوت همگان قرار گرفت. زنی که او در جریان رابطه 
طولانی، پراصطکاک و پرفرازونشیب کنترل کرده بود، 
شجاعت آن را پیدا کرد که مقابلش بایستد. وقتی که 
پیام های زشت گیگز منتشر شد، مشخص شد که او 

هدفش چیست.«

نبرد بارسلونا و منچسترسیتی در بازی خیرخواهانه
طرفداران فوتبال در نوکمپ یک دیدار دوستانه باکیفیت را بین 
بارسلونا و منچستر سیتی مشاهده خواهند کرد. این بازی با هدف 
خیریه برگزار می شود و درآمد آن به پژوهش در زمینه بیماری 
ALS خواهد رسید. خوان کارلوس اونزوئه، دروازه بان سابق بارسا 
که سال ها دستیار پپ گواردیولا در بارسا و سیتی بود، به این بیماری 
دچار شده است. بارسلونا به روند 4 بازی رسمی بدون گل زده 
خاتمه داد و توانست در خانه رئال سوسیه داد با نتیجه چهار بر 
یک پیروز شود. آنها در شش دیدار اخیر برابر منچستر سیتی تنها 
یک باخت داشته اند و در سه بازی اخیر مقابل این تیم در نوکمپ، 
۷ گل زده اند و تنها یک گل دریافت کرده اند.  سیتی هم لیگ برتر 
را مثل همیشه عالی آغاز کرده است. این تیم در بازی اخیر خود 
برابر نیوکاسل به تساوی 3-3 رسید. آنها با ۷ امتیاز، بهترین 
شروع خود را در لیگ برتر از فصل 20-201۹ داشته اند. ژاوی در 

بازی با سوسیه داد تغییرات گسترده ای در چینش و ترکیب تیم 
داد. فران تورس در پست هافبک تهاجمی بازی کرد و الخاندرو 

بالده هم جای جوردی آلبا در پست مدافع چپ را گرفت. در 
سمت دیگر، ارلینگ هالند سومین بازیکن تاریخ لیگ برتر 
شد که در دو بازی اولش در خانه رقیبان گل می زند. کوین  

دی بروینه هم تا این جای فصل 3 پاس گل داده است.
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دود درآمد نداشته در چشم پزشکان جوانا

در گفت وگوی »ایران« به مناسبت روز پزشک با وزرای اسبق بهداشت مشکلات فارغ التحصیلان رشته پزشکی مورد بررسی قرار گرفت

در روزی که به نام شان است فراوان تبریک و 
تشکر دریافت می  کنند، اما گله دارند که نباید 
این تقدیرها و تشکرها و تمجیدها محدود به 
یک روز خاص باشد. واقعیت هم این است 
که »پزشکان« برخوردهای دوگانه ای را شاهد 
هستند. از دید اکثر مردم پزشکان »طبقه مرفه 
بی درد« هستند، اما این تصویر جامع یا کاملی 
نیست، اکثریت پزشکان تافته جدابافته از مردم 
جامعه نیستند، بخصوص پزشکان جوان. این 
یک واقعیت است که جوانی که امروز به عنوان 
نخبه در حال تحصیل در دوره پزشکی عمومی یا 
طی کردن دوره دستیاری برای متخصص شدن 
است با امیدها و آرزوهای فراوان مسیر سخت 
و طولانی تحصیل را انتخاب کرده، اما در زمان 
فارغ التحصیل شدن گاهی آن آرزوها نقش بر 
آب می  شود. وزرای اسبق بهداشت می  گویند که 
پزشکان جوان مشکلات فراوانی دارند که قطعاً 
بر وضعیت نظام سلامت ایران در آینده تأثیر 
خواهد گذاشت. با وجود این وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی در آستانه روز پزشک 
حامل خبرهای خوشی برای پزشکان جوان و 
مردم مناطق کم برخوردار بود. به صرفه نبودن 
درآمد پزشکان در مناطق محروم و مالیات ستانی 
پلکانی از درآمد پزشکان در این مناطق همواره 
محل گلایه پزشکان شاغل در مناطق محروم 
بوده است. دولت سیزدهم در اسفندماه 1400 
برای ماندگار کردن پزشکان در مناطق دورافتاده 
و ایجاد رغبت در این گروه از پزشکان در قدم 
اول مالیات ستانی پلکانی از درآمد این پزشکان 
مصوبه  اساس  بر  همچنین  کرد.  حذف  را 
مجلس، در سال 1۴01 مالیات پزشکان 10  درصد 
از حق الزحمه یا حق العمل پزشکی است و 
برخلاف دیگر کارمندان دولت، به صورت پلکانی 
محاسبه نمی شود. همچنین کارانه پزشکان نیز 
برخلاف قانون، بیشتر از ۷ برابر حداقل حقوق 
تعیین شده است. البته آن طور که دکتر بهرام 
عین اللهی خبر داده است سقف کارانه پزشکان 
شاغل در مناطق محروم نیز برداشته می  شود. 
بر این اساس پزشکان و کادر سلامت اگر به 

مناطق محروم بروند، می توانند درآمد خوبی 
داشته باشند و مشکل دسترسی به پزشک در 
مناطق دورافتاده مرتفع می  شود. اگرچه دایره 
توجه دولت سیزدهم برای ماندگاری و ایجاد 
رغبت در پزشکان جوان برای خدمت رسانی 
در حوزه سلامت وسیع تر شده است با این حال 
آنها دغدغه های پنهان تری نیز دارند. شماری از 
وزرای اسبق بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
که از پیشکسوتان پزشکی محسوب می  شوند 

درخصوص این مشکلات گفته اند.
ë صرف کنکور ملاک ورود به رشته پزشکی نیست

دکتر ایرج فاضل فوق تخصص جراحی عروق 
و استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی و 
وزیر اسبق بهداشت در پاسخ به اینکه با توجه 
به سیل مهاجرت پزشکان فکر می  کنید چه 
چیزهایی به خروج نخبگان از کشور و مشکلات 
پزشکان جوان دامن می  زند، به »ایران« می  گوید: 
»شاید اولین امر تأمین مالی است و در کنار آن 
منزلت اجتماعی و جایگاهی است که پزشکان 
بین مردم دارند. پزشکی از هر نظر بین مردم 
در سطح بالایی قرار دارد و به همین دلیل در 
گذشته بهترین های کنکور رشته های پزشکی را 
انتخاب می کردند اما امروز این موضوع تغییر 
کرده و این رشته اعتباری را که قبلًا داشت ندارد 
و بهترین های کنکور لزوماً وارد پزشکی نمی شوند. 
اگر پزشکان مقابل چشم دیگران سرنوشت 
خوبی نداشته باشند طبیعی است که  احساس 
ناخوشایندی بین جوانانی که می خواهند برای 

آینده خود تصمیم بگیرند ایجاد می  کند.«
ë هزینه های مطب داری بالا است

مهاجرت و خروج پزشکان جوان از چرخه 
طبابت به یکی از مهم ترین دغدغه های نظام 
سلامت در سال های اخیر تبدیل شده است. 
دکتر رضا ملک زاده فوق تخصص گوارش و کبد، 
استاد تمام دانشگاه علوم پزشکی تهران و وزیر 
اسبق بهداشت نسبت به خروج پزشکان از چرخه 
طبابت و مهاجرت پزشکان جوان گلایه می  کند 
و درباره اینکه این پزشکان چه مشکلاتی سر 
راه شان قرار دارد، به »ایران« می  گوید: »مشکل 
اصلی آنجایی است که پزشکان متخصص و 
فوق تخصص گوارش و کبد نمی توانند کار کنند! 
چون باید مطب بگیرند و دستگاه آندوسکوپی 

تهیه کنند. هزینه ها آن قدر بالا رفته و تعرفه های 
پزشکی آن قدر پایین است که این پزشک باید 10 
میلیارد تومان قرض کند تا بتواند این امکانات 
را فراهم کند. در چنین وضعیتی پزشک اگر 
شبانه روز هم کار کند نمی تواند هزینه های مطب 
و دستگاه ها را پرداخت کند. پزشکان جوان ما در 
این زمینه مشکلات زیادی دارند حتی نمی توانند 

خانه بخرند و مطب داشته باشند.«
دکتر ملک زاده در ادامه می  افزاید: »برخی 
از فارغ التحصیلان به ما می گویند برای ما نامه 
بنویسید که به کشور عمان برویم.چون وقتی  
می شود.  برابر   ۵ درآمدشان  می روند  آن جا 
ممکن است تعداد معدودی از همکاران ما 
درآمد بالایی داشته باشند، بخصوص آنهایی که 
تعرفه ندارند و خصوصی هستند اما اینها اقلیت 
هستند.« این فوق تخصص گوارش و کبد در پاسخ 
به این سؤال که رابطه جامعه پزشکی با مردم و 
بالعکس را چطور ارزیابی می کنید، عنوان می  کند: 
»به  نظر من اگر همین الان در کل جامعه ایران 
نظرخواهی کنیم که مردم به چه قشری بیشتر 
از همه اعتماد دارند نشان می دهد به پزشکان 
بیشتر از کسانی که علیه جامعه پزشکی تبلیغات 

می کنند اعتماد دارند.«
ë  باید سیالیت اجتماعی را در رشته های پزشکی

حفظ کنیم
دکتر کامران باقری لنکرانی فوق تخصص 
گوارش و کبد و وزیر اسبق بهداشت که نشان 

داده همواره دغدغه نظام سلامت کشور را دارد 
در پاسخ به اینکه چه توصیه ای برای پزشکان 
جوان دارید، به »ایران« می  گوید: »باید به کسانی 
که کاری از دست شان بر می  آید، توصیه به 
امیدآفرینی نخبگان کنیم چون نخبگان موتور 
حرکت جامعه هستند و اگر رفتاری سر بزند که 
نخبگان را ناامید کنیم نه فقط باعث ناامیدی 
نخبه ها می  شویم بلکه موتور حرکت جامعه را 

هم خاموش می  کنیم.
دکتر لنکرانی در ادامه می  افزاید: »کسی که 
دنبال انتخاب شغل است وقتی ببیند نخبه ها 
ناامیدند روی رفتار آنها هم تأثیر می  گذارد. 
امسال در روز پزشک اولین توصیه مان خطاب 
به کسانی است که کاری از دست شان بر می  آید 
از جمله مسئولان در عرصه های مختلف قوه 
مجریه، مجلس شورای اسلامی و قوه قضائیه 
محور مهم کارشان را امیدآفرینی برای همه 

بخصوص نخبه های جامعه قرار دهند.«
دکتر لنکرانی معتقد است؛ اگر پزشکان  
تلاش مثبت و دلسوزی برای مردم می  کنند و از 
توانمندی شان برای خدمت به مردم استفاده 
می  کنند مورد تکریم قرار بگیرند البته تکریم فقط 
مادی نیست بلکه برخی از مناسبات اجتماعی و 
رعایت کردن کرامت افراد و حفظ جایگاه شان 
ارزشش از میلیون ها تومان پول بیشتر است. 
فراموش نکنیم که وقتی شغل پزشکی را انتخاب 
کردیم دنبال این بودیم برای جامعه مفید باشیم، 

هر اتفاقی بیفتد باید تعهدمان به فایده رسانی و 
خدمت به مردم را با چیزی عوض نکنیم.

او خطاب به پزشکان جوان عنوان می  کند: 
»یادمان نرود اگر چیزی داریم از این کشور داریم 
بسیاری از بزرگان رشته پزشکی علی رغم اینکه 
امکاناتش را هم داشتند در جاهای مختلف 
حضور داشته باشند اما شیرینی خدمت به مردم، 
آنها را در کشور خود نگه داشته است از جمله 
مرحوم دکتر بهادری و دکتر دواچی که بنیانگذار 
جراحی مدرن در کشور بودند. این اساتید در حوزه 
جراحی های سرطان و اطفال میدان دار بودند هر 
چند که امکاناتش را هم داشتند اما به وطن شان 

بازگشتند و اقدامات قابل توجهی انجام دادند.«
دکتر لنکرانی با بیان اینکه تعهد  به خدمت 
در جایی که ریشه انسان در آنجا است با چیزی 
قابل معاوضه نیست، می  گوید: »امیدوارم کشور 
ما بتواند سرمایه های خودش را حفظ و میدان 
رشد و تعالی را بیش از گذشته برای پزشکان 
جوان فراهم کند. یکی از مشکلاتی که رخ می  دهد 
و به این مسأله مهم باید توجه کرد؛ احتمال از 
دست دادن سیالیت اجتماعی در رشته پزشکی 
است چنانچه طبقات محروم را نتوانیم حمایت 
کنیم آن وقت شاهد آن خواهیم بود که پزشکان از 
طبقات اجتماعی خاصی خواهند بود فلذا باید از 
سرمایه های مهم کشور حفاظت کنیم و آموزش 
در کشور و پیشرفت فقط منحصر به طبقات بالای 

اجتماعی نباشد.«
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فریبا خان احمدی
خبرنگار

دکتر کامران باقری لنکرانیدکتر رضا ملک زادهدکتر ایرج فاضل

وزیر کشور در نشست قرارگاه ملی مقابله با کرونا:

کمبود واکسن نداریم
وزیر کشور با بیان اینکه کمبود واکسن برای تزریق دوز یادآور نداریم، گفت: 
البته برخی کمبودها مانند سرم در ستاد کرونا مطرح شد که وزارت بهداشت 
نسبت به جبران آن، قول مساعد داد. احمد وحیدی پس از نشست قرارگاه 
عملیاتی ستاد ملی مقابله با کرونا و در توضیح این جلسه در جمع خبرنگاران 
گفت: موضوعات مختلفی چون ارزیابی گزارش عملکرد دو استان، بازگشایی 
مدارس، طرح شهید سلیمانی و کمبودها و نیازمندی ها در این نشست مطرح 
و ارزیابی شد. فرمانده قرارگاه عملیاتی ستاد ملی مقابله با کرونا خاطرنشان 
کرد: با توجه به مراکز متعدد در وزارت بهداشت کمبود واکسن نداریم و مردم 
می توانند دوز یادآور را تزریق کنند. وزیر کشور همچنین با تأکید بر نصب کی  
یو آر کد در بحث اصناف بیان کرد: اصناف باید به انجام این کار اقدام کنند تا 
کارهایشان در سامانه هوشمند ایران من بخوبی انجام شود. فرمانده قرارگاه 
عملیاتی ستاد ملی مقابله با کرونا در بخش دیگری از سخنانش بر توجه 
همگان به تزریق دوز یادآور تأکید و اظهار کرد: متأسفانه همچنان گرفتار این 
بیماری هستیم و نباید در اجرای مقررات و رعایت پروتکل ها بویژه تزریق دوز 
واکسن یادآور غفلت کنیم. وی ابراز امیدواری کرد با تمهیدات پیش بینی شده 
بتوانیم این پیک را کنترل و از آن عبور کنیم تا به تبع آن، تعداد فوتی ها کمتر 

شود که این امر البته منوط به رعایت شیوه نامه های بهداشتی است.

حمایت بیمه ای از »مادران باردار« 
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده از حمایت بیمه ای از مادران باردار 
و افرادی که زایمان طبیعی می کنند خبر داد و گفت: این امر تصویب و اجرایی 
خواهد شد.  وی از حمایت بیمه ای از مادران باردار و افرادی با زایمان طبیعی 
خبر داد که تصویب شده و اجرایی خواهد شد و افزود: بیمه ناباروری نیز مطالبه 
مردمی است و یکی از اعتبارات در سفرهای استانی همین مسأله بوده که به 
تکمیل و تجهیز مراکز درمان ناباروری منتج می شود. اگر مراکز خصوصی 
افراد را تحت پوشش قرار ندهند، مجوز آنها لغو خواهد شد چون هزینه درمان 
ناباروری بالا است. معاون رئیس جمهور در راستای حمایت از خانواده و 
مادران شاغل نیز اظهار کرد: برنامه دورکاری و مهدکودک مراکز اداری را در 
نظر داریم ولی برخی )ادارات و شرکت ها( زیرساخت لازم را ندارند و برخی 
شرکت های اندک، مهد کودک راه اندازی کرده اند. خزعلی از دیگر سو به مقوله 
تعیین تکلیف کودکان بی شناسنامه اشاره کرد و گفت: تعداد زیادی افراد بی 
هویت در کشور هستند که از آموزش و خدمات بهداشتی استفاده نمی کنند و 

اتباع باید تعیین تکلیف شده و افراد ایرانی نیز باید تعیین وضعیت شوند.

۳۲۲۸ بیمار جدید کرونایی و فوت ۵۶ نفر دیگر
طبق اعلام مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت، در طول 
شبانه روز منتهی به روز گذشته، ۵۶ بیمار مبتلا به کووید1۹در کشور جان خود 
را از دست دادند و مجموع جانباختگان این بیماری، به 1۴۳ هزار و ۵0۵ 
نفر رسید. بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۳۲۲۸ بیمار جدید مبتلا 
به کووید1۹ در کشور شناسایی و ۷۲۶ نفر از آنها بستری شدند. 1۳11 نفر از 
بیماران مبتلا به کووید1۹ در بخش های مراقبت های ویژه بیمارستان ها 
تحت مراقبت قرار دارند. در حال حاضر 10۶ شهرستان در وضعیت قرمز، 
1۵۶ شهرستان در وضعیت نارنجی، 1۷۳ شهرستان در وضعیت زرد و 1۳ 

شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.
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آشنای  نام  خواننده  شجریان  همایون 
موسیقی ایران، بعد از اجرای کنسرت موفق 
و پرطرفدارش با نام »به رنگ صدا« که 30 
شب به طول انجامید و رکورد کم نظیری را به 
ثبت رساند، همچنان در صدر اخبار موسیقی 
قرار دارد. این هنرمند برای اولین بار دو قطعه 
مشهور کردی »مینا« و »شیرین سوزه« را با 
تنظیم آرش گوران که رهبری ارکسترش را 
برعهده داشت بازخوانی کرده است.همایون 
شجریان درصفحه مجازی خود درباره این دو 
قطعه که آن را به کردهای سرزمینش تقدیم 
کرده، نوشته:»با درود بر شما مهربانان عزیز، 

اجرای دو تصنیف »مینا جان« و »شیرین 
سوزه« به زبان کردی، شرحی دارد که در 
این نوشته به اختصار به آن می پردازم. در 
سال ۲00۸ میادی افتخار این را داشتم که 
زیر سایه پدر و در رکاب گروه آوا برای اجرای 
کنسرت به سلیمانیه عراق سفر کنم. در آنجا 
و  مردم  و مهربانی بی دریغ  میهمان نوازی 
اصحاب هنر در لحظه لحظه سفر همچون 
گرمای جانبخش آفتاب شامل حال ما بود و 
جز قدردانی و تشکری ساده، کاری از دستمان 
برنمی آمد. از همان روزگار، دوستی پرمهری 
میانمان شکل گرفت که تا امروز نیز با من 

و همراه من است. خاطرات خوش آن سفر 
هرگز در خاطرم رنگ نباخت و باعث شد 
در سال ۲0۱۲ و این بار برای اجرای برنامه ای 
به همراهی ارکستری متشکل از هنرمندان و 
نوازندگان سلیمانیه برای بار دوم به این شهر 
سفر کنم.«او اشاره کرده ایده اجرای این دو 

تصنیف در همان سفر به او پیشنهاد شده و در 
این باره بیان داشته:»پس از این همکاری، از 
سوی دوستان عزیزم، ایده اجرای دو تصنیف 
موسیقی کردی مطرح شد که با کمال میل آن 
را پذیرفتم، از آنجایی که آشنایی بسیار اندکی 
با برخی واژگان این زبان زیبا و کهن داشتم و 
از بیان نادرست واژگان و دگرگون شدن معنا و 
تغییر حس و حال هراسان بودم، بر آن بودم که 
همانند تصنیف »رو سر بنه به بالین« که توسط 
پدر اجرا شد، این دو تصنیف را با شعر فارسی 
بخوانم تا بتوانم از عهده اجرای درخور آن 
برآیم اما سخن دوستان دست اندرکارم این بود 

که برایشان اجرا با زبان کردی، ذوقی دوچندان 
دارد و من نیز در نهایت گردن بر این امر 
نهادم و تصمیم گرفتم با درک کردن معنای 
شعر در ذهنم، کار را به زبان کردی اجرا کنم و 
امیدوارم که در نگاه پرمهر شما، در اجرای این 
آثار سربلند باشم. این دو اثر از صمیم قلبم و با 
تمام وجودم تقدیم به همه شما عاقه مندان 
عزیز، بویژه عزیزان کردزبانم در ایران و در 
سراسر این دنیای پهناور. امیدوارم جسارتم در 
اجرای اینگونه آثار را به پای عشق بی اندازه ام 
بگذارید. عشق به موسیقی، عشق به ایران، با 

تمام شهرها و زبان ها و گویش هایش.«

انتشار دو قطعه کردی با صدای همایون شجریان

محسن بوالحسنی/ حالا با رونق  گرفتن دوباره 

هنری،  و  فرهنگی  مراکز  و  تئاتر  سالن های 
بیش ازپیش حضور گروه های نمایشی ویژه 
کودکان و نوجوانان در مراکزی که برای این گروه 
سنی در نظر گرفته شده، لازم به نظر می رسد 
و در کنار این انتظار برای رشد کمی، رشد کیفی 
نیز باید مورد توجه فعالان این حوزه قرار 
بگیرد. همه آنها که با کودکان سر وکار دارند، 
می دانند آنها به مضامین نمایشی، ایده ها و 
داستان های خاصی واکنش نشان می دهند 
اما سؤال اینجا است که چگونه می شود این 
عاقه را در تولید و اجرای آثار مدنظر قرار داد 
تا مخاطبان این رده سنی اقبال و توجه بیشتری 
به نمایش ها نشان دهند. حسین فدایی حسین 
کارگردان صاحبنام حوزه تئاتر کودک و نوجوان 
در پاسخ به این پرسش که »چه ویژگی  هایی در 
قصه گویی، نمایشنامه  های کودک و نوجوان را 
جذاب تر می کند« می گوید: »در وهله اول باید 
به این نکته توجه کرد که کودکان عاشق فانتزی 
هستند و ما می توانیم این قصه های فانتزی  
را با واقعیت درآمیزیم. یعنی اگر فانتزی را 
به معنی ایجاد موقعیت خیال  انگیز تعریف 
کنیم، واقعیت در یک داستان فانتزی می تواند 
به  اندازه واقعیت در یک زندگینامه یا داستان 
زندگی یک کودک خیابانی، صریح و بی پرده 
باشد. از سوی دیگر ممکن است داستان، ریشه 
در واقعیت یا فانتزی یا ترکیبی از واقعیت 
و فانتزی داشته باشد. گاهی تمام نمایش 
می تواند یک فانتزی باشد، درحالی که همچنان 

ریشه در دنیای واقعی دارد.«
ë اساطیر و افسانه ها

این کارگردان به ویژگی دیگری نیز اشاره 
می کند  و می گوید: »به  کارگیری اساطیر و 
افسانه ها؛ اگرچه در طول قرون و اعصار، منشأ 
اساطیر و افسانه ها به خرافات و ترس های 
بشر بازمی  گردد اما داستان های برگرفته شده 
از اساطیر و افسانه  های کهن، منبع طبیعی 
اطاعات برای نمایش های کودکان بوده اند. 

در این داستان ها عناصری چون ماجراجویی، 
جست وجو و تکاپو، دیوها، غول  ها و هیولاها، 
مبارزه علیه نیروهای شرور و سفر های عجیب 
و تاش برای بقا به وفور وجود دارد. استفاده از 
مضامین کهنه در قالبی جدید؛ تحقیق و بررسی 
پیرامون یک مضمون یا داستان قدیمی از ارزش 
خاصی برخوردار است از جمله آنکه می توان از 
آن در قالب جدید و مدرن تری استفاده کرد. 
کودکان عاشق حیوانات هستند و در عالم 
واقع، تصور اینکه حیوانات بتوانند همانند 
انسان ها فکر و عمل کرده و حتی صحبت کنند، 
تصوری غیرعلمی است اما نویسندگان کودکان 
می دانند که مخاطبان آنها حیوانات را دوست 
دارند و مایل هستند داستان هایی با حضور 
آنها بخوانند. چنین شخصیت هایی درواقع 
انسان هایی هستند که برای کودکان در قالب 

حیوان نشان داده شده اند.«
ë جست وجوهای کودکانه

فدایی حسین به بخشی دیگر و البته مهم 
درباره نمایش ها و قصه های کودکانه اشاره 
می کند و معتقد است در کنار قصه گویی و 
نمایش باید برای ذهن کودک نیز چالشی 
ایجاد کرد و این چالش می تواند از مسیر 
عنصر جست وجو ایجاد شود. جست وجو، 
مضمون ایده آلی برای قصه در تئاتر کودکان 
محسوب می شود و ساختار و شکل ملموسی 
به آن می دهد. در چنین مضمونی معمولًا 
شخصیتی - که عموماً شخصیت اصلی است 
اقدام  آن  به  رسیدن  برای  و  دارد  - هدفی 
می کند. او در راه رسیدن به هدف با موانع و 
خطرات زیادی مواجه می شود، اما عاقبت 
پیروز می شود. در کنار جست وجو ما می توانیم 
به اشیا و وسایل بی جان، جان بدهیم و قصه ای 
برای آنها بسازیم. همیشه قصه  زنده کردن 
وسایل و اشیای بی جان، شگرد مورد عاقه 
نمایشنامه نویسان کودکان بوده  است. وقتی 
کودکان با اسباب بازی هایشان بازی می کنند 
اغلب زندگی تخیلی به آنها می دهند و با آنها 

که در واقع دوستان شان هستند، در بازی ها 
و ماجراها سهیم می شوند. بنابراین قصه ای 
برای  درباره رابطه  اشیا، موضوع مناسبی 
نمایش کودکان است. در نقطه  مقابل این طرح، 
وقایع تاریخی هم می تواند یک منبع غنی برای 
داستان ها، بخصوص برای نمایش های ویژه  
نوجوانان - بالای ۸ سال  - باشد. شخصیت های 
تاریخی مشهور، بخصوص مردان و زنانی 
که موفقیتی کسب کرده اند یا کسانی که بر 
نامایمات غلبه کرده یا کسانی که در مواجهه با 
خطر اعتماد به نفس و انعطاف پذیری خاصی 
داشته اند، برای کودکان جالب خواهند بود. 
قصه  های امروزی هم برای بچه ها بسیار جذاب 
هستند. بسیاری از مسائل جدید و امروزی، 
به صورت بالقوه برای نمایش های ویژه  بچه ها 
سال های  در  هستند.  مناسبی  موضوعات 

اخیر توجه روزافزون به مسائل محیط  زیست، 
فرصت های کاری جالبی را در این حوزه برای 
نمایشنامه نویسان ایجاد کرده  است. همچنین 
مسائل اجتماعی موضوعات ارزشمندی برای 
می شوند،  محسوب  نوجوانان  نمایش های 
هرچند  باید به  جای معرفی این مسائل، صرفاً 
از طریق گزارش های مستند ساده، به شیوه  
نمایشی به آنها پرداخته شود. تئاتر بچه ها 
عرصه مناسبی برای مناظره و مواجهه  نمایشی 

 است، نه تبلیغات سیاسی.«
ë هوش کودکان را دست کم نگیریم

از  دیگری  بخش  در  کارگردان  این 
صحبت های خود به هوش سرشار و آماده 
به حرکت کودکان اشاره می کند و می گوید: 
کودکان به محض اینکه با قصه ای همراه شوند 
دیگر شما در مقام کارگردان یا قصه نویس 
نمی توانید هر کاری که بخواهید انجام دهید 
یا داستان را بیخود پیش ببرید. او از شما سؤال 
می پرسد و می فهمد این قصه چقدر محکم یا 
چقدر ضعیف است. فدایی حسین این نقطه 
قوت داستانی را متکی بر غیرمنتظره بودن 
آن می داند و می گوید: »به   عبارتی تغییرات 
سریع و ناگهانی وقایع نمایش؛ یعنی تغییر 

حسین فدایی حسین در گفت وگو با »ایران« از چالش های نمایشنامه  نویسی برای کودکان می گوید

تئاتر کودک جای تبلیغات سیاسی نیست

نمایشگاه  آسیب شناسی  جلسات  فرهنگی:  گروه 

سی وسوم کتاب، با تشکیل دبیرخانه دائمی نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران آغاز شد و تا زمان اتمام بررسی 
تمام بخش های این رویداد فرهنگی ادامه خواهد 

داشت.
آنطور که در گزارش روابط عمومی خانه کتاب و ادبیات 
ایران آمده، علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب و 
ادبیات ایران که ریاست دبیرخانه دائمی نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران را هم برعهده دارد، ضمن 
این دبیرخانه، درباره مهم ترین  تشریح فعالیت 
محورهای مطرح شده در این جلسات گفت:»پس از 
پایان سی وسومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 
تاکنون یک جلسه شورای سیاستگذاری نمایشگاه 
دست اندرکاران  عمومی  جلسه  یک  و  سی وسوم 
نمایشگاه با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی برگزار 
شده که در آن به ابعاد مختلف نمایشگاه پرداخته شده 

است.«
وی در ادامه تصریح کرد: »افزون بر این، چهار جلسه 
آسیب شناسی هم برای بررسی عملکرد و فعالیت 
کمیته ها و بخش های این دوره از نمایشگاه کتاب 
تهران برگزار شده است. در این جلسات نقاط قوت 
و ضعف کمیته های »تبلیغات، ارتباطات رسانه ای و 
فضای مجازی«، »فعالیت های فرهنگی«، »اجرایی و 
پشتیبانی«، »بین الملل« و »ناشران خارجی« بررسی و 
پیشنهادهای ساختاری و عملکردی برای برگزاری بهتر 
دوره آتی نمایشگاه کتاب از سوی مدیران این کمیته ها 
ارائه شد. در این جلسات در ادامه برای بهبود عملکرد 
برای  دوره  این  تجربیات  از  به کارگیری  و  بخش ها 
استفاده در سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران، نقدهای صریح و متعددی از سوی حاضران در 
جلسه مطرح و به بحث گذاشته شد.«به گفته رئیس 
دبیرخانه دائمی نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 
نتایج بررسی های انجام شده در زمینه عملکرد و نقاط 
قوت و ضعف کمیته ها و تجربیات به  دست آمده در 
این دوره از نمایشگاه کتاب، برای برگزاری مطلوب تر و 
باکیفیت تر این رویداد فرهنگی در سی وچهارمین دوره 

بسیار راهگشا خواهند بود.
رمضانی در ادامه تصریح کرد:»با تقویت نقاط قوت، 
بهسازی و بازنگری در نقاط ضعف و برطرف کردن 
ایرادات، بهره گیری از توان نیروهای متخصص و خاق، 

همچنین استفاده مطلوب از ظرفیت بخش مجازی 
در کنار بخش فیزیکی نمایشگاه، مطمئناً چشم انداز 
درخشان تری پیش  روی نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران در دوره های آتی خواهد گذاشت.«مدیرعامل 
خانه کتاب و ادبیات ایران بیان کرد: »برگزاری جلسات 
تخصصی با اجزای برخی از کمیته ها مانند اعضای 
انجمن فرهنگی ناشران خارجی، هیأت مدیره انجمن 
فرهنگی ناشران کودک و نوجوان، گروه خاق و گرافیک 
نمایشگاه، اعضای شورای نظارت و ارزیابی و همچنین 
نشست هایی با تشکل ها و صاحبنظران حوزه نشر 
دست اندرکار در نمایشگاه و گروه های مشاوره کتاب 
و بخش اطاع رسانی نمایشگاه برای تحلیل نتایج 
به  دست  آمده از سؤالات مردم و راهنمایی های ارائه  
شده، از جمله اقدامات صورت گرفته است.«وی با 
اشاره به برخی از خروجی ها و مصوبات این جلسات 
گفت:»تعیین بموقع زمان و مکان نمایشگاه، تنظیم 
جدول زمان بندی برای همه فرایندهای نمایشگاه کتاب 
تهران، انجام مکاتبه با برخی از نهادهای مربوطه، 
تدوین سیاست های خبری، نحوه انعکاس فعالیت ها 
و برنامه ریزی برای فعالیت های فرهنگی نمایشگاه 
سی وچهارم، ازجمله تصمیمات گرفته  شده این 

جلسات است.«
رئیس دبیرخانه دائمی نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران افزود: »از یک ماه پیش مکاتبه ای از سوی 
رئیس نمایشگاه با رئیس شورای اسامی شهر تهران 
با موضوع اعام مشخصات و زیرساخت های مورد نیاز 
محل برگزاری سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران انجام شد که این نامه به شهردار تهران 
نیز ارجاع شده و منتظر پاسخ مجموعه مدیران شهری 
هستیم. همچنین مقرر شد در حوزه اجرایی درخصوص 
زیرساخت های مورد نیاز و طرح های جدید، بررسی لازم 

صورت گیرد.«

رئیس دبیرخانه دائمی نمایشگاه بین المللی کتاب تهران خبر داد

بهبود کیفیت نمایشگاه در گرو آسیب شناسی

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: 

»ایران نوشت« به موضوع استقلال فرهنگی تبدیل شده  است
افتتاحیه هشتمین جشنواره و نمایشگاه ایران نوشت در نخستین روز شهریور ۱۴0۱ در 
محل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان برگزار شد. در این مراسم محمدمهدی 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با بیان اینکه موضوع ایران نوشت به موضوع 
استقال فرهنگی تبدیل شده است، گفت: »این مسأله بیش از اینکه اقتصادی باشد، 
مسأله فرهنگی است. ما دوره ۲00 ساله فرهنگ حقارت و انحطاط داریم؛ دورانی 
که فاقد ایده و محتاج به ایده پردازی خارجی بود، این مسأله از دوران قاجار وارد 
فرهنگ ایران شد. برخی از متون دوران قاجار و پهلوی را باید در مدارس بخوانیم 

و در دانشگاه تدریس 
از  که چگونه  کنیم 
فرهنگ دیگر کشورها 
در  می کردند،  یاد 
حالی که گروهی به 
عدم توانایی و ابتکار 
تأکید داشتند.« وزیر 
ارشاد  و  فرهنگ 
اسامی با اشاره به 

راه اندازی قرارگاه صنایع فرهنگی در وزارت فرهنگ و ارشاد، توضیح داد: تاش 
داریم اقدامات در هر بخش به زنجیره های متصل به هم تبدیل شوند؛ بسیاری 
از بخش ها با هماهنگی میان وزارت صمت، آموزش و پرورش و وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسامی، به سمت استقال در تولید ملی نوشت افزار می روند. او با تأکید بر 
اینکه تا سال آینده همه نیاز به کاغذ مدارس توسط تولید ملی تأمین خواهد شد، 
ادامه داد: »امسال با حمایت دولت ،مجموعه کارخانه های کاغذسازی فعال شدند و 
برخی در آستانه فعال شدن هستند که سال آینده همه کاغذ مورد نیاز مدارس تولید 
ملی خواهد بود. تولید داخلی باید با اقدامات فرهنگی و هنری پیوند بخورد تا بتواند 
نتیجه بخش باشد. حوزه فرهنگی انقاب اسامی تا جایی می تواند به کار خود ادامه 
دهد که الهام پذیری در انقاب اسامی گسترش دارد. در دولت آماده هستیم از تولید 

ملی حمایت کنیم.«

درگذشت »ننه حسن« نقاش خودآموخته مطرح
منور رمضانی مشهور به ننه حسن نقاش خودآموخته دار فانی را وداع گفت. ننه 
حسن متولد شهر سهرورد و ساکن شهر قیدار شهرستان خدابنده بود و کشیدن نقاشی 
را در ۷0 سالگی شروع کرد. طبق گزارش ایسنا، موضوع نقاشی های او را داستان ها، 
باورها و شیوه زندگی مردم روستاهای آذربایجان و بخش مهمی از ادبیات شفاهی 
پیرامون او که در خطر فراموشی بودند، تشکیل می دهد. حسن رجبی فرزند کوچک 

این مادرِ نقاش که 
خودش هم هنرمند 
است، مشوق و حامی 
او برای نقاشی بود. 
از  او در نمایشگاهی 
آثار مادرش که  سال 
۹3 در گالری شیرین 
درباره  شد،  برگزار 

عاقه مادرش به هنر نقاشی گفته بود: »مادرم از سال ۸۷ شروع به نقاشی با خودکار 
کرد و جهان بینی خودش را روی کاغذ آورد. من وقتی عاقه و استعدادش را دیدم، 
متریال های دیگر را به او معرفی کردم. حالا او با مواد دیگری مانند اکریلیک کار 
می کند.« نمایشگاه های متعدد ننه حسن در خانه هنرمندان ایران و خارج از کشور با 

استقبال خوبی همراه بود. این هنرمند دوشنبه 3۱ مرداد ماه دار فانی را وداع گفت.

جریان شناسی مذاکرات حافظ اسد و هنری کیسینجر
کتاب »لبه پرتگاه« نوشته بثینه شعبان با ترجمه رامین حسین آبادیان توسط 
انتشارات مؤسسه »ایران« منتشر شد. بثینه شعبان بعد از انتشار کتاب »ده سال با 
حافظ اسد« در سال ۲0۱۵، کار نگارش کتاب »لبه پرتگاه« را آغاز کرد. او مانند کتاب 
پیشین خود، باز هم به سراغ منابع و اسناد آرشیوی وزارت امور خارجه و کاخ ریاست 

جمهوری سوریه رفته و این بار به بررسی 
رویدادهای مهم دهه ۷0 میادی در ارتباط 
با موضوع نبرد عربی - اسرائیلی پرداخته 
است. بثینه شعبان به عنوان مترجم ویژه 
حافظ اسد در این کتاب به طور عمیق به 
روابط میان وی با هنری کیسینجر، وزیر امور 
خارجه پیشین امریکا و نقشی می پردازد که 
این روابط در تحقق صلح میان اعراب و 
اسرائیل داشته است. بررسی مسائل مهم 
سیاسی خاورمیانه در دوران مسئولیت هنری 
کیسینجر، به عنوان یکی از تأثیرگذارترین 
وزرای امور خارجه امریکا در قرن بیستم، از 

دیگر مسائلی است که در این کتاب مورد توجه قرار گرفته است.  »لبه پرتگاه« برای 
اولین بار روایتی دقیق و موثق از وقایع و رویدادهای تاریخی پس از جنگ اکتبر در سال 
۱۹۷3 ارائه می دهد و از همین رو، یکی از مهم ترین شکاف ها در زمینه خاورمیانه را 
پوشش می دهد.  این کتاب با 3۴۴ صفحه و قیمت ۹۹ هزار تومان منتشر شده است.

تحسین »درخت خاموش« در نیویورک
فیلم »درخت خاموش« به کارگردانی فایسال سویسال و تهیه کنندگی علی نوری 
اسکویی برنده جایزه بهترین فیلم جشنواره بین المللی فیلم همیلتون نیویورک 
۲0۲۲ شد. »درخت خاموش« که با مشارکت بنیاد سینمایی فارابی، بخش سینمایی 

شبکه TRT ترکیه و 
معاونت  همکاری 
وزارت  سینمایی 
در  ترکیه  فرهنگ 
ترکیه ساخته  کشور 
شده است، درباره 
زندگی نویسنده ای به 
نام حیاتی است که 

در نگارش داستان جدیدش شدیداً دچار درماندگی  و همزمان در زندگی خانوادگی 
دچار مشکات فراوانی شده که او را در مرز جدایی از همسرش قرار داده است، اما 
کنکاش او در زندگی گذشته پدرش و درخت گردوی خانه پدری او که راز مهمی را در 
خود دارد، مسیر زندگی حیاتی را دگرگون می کند. این فیلم که پیش از این در ترکیه 

اکران شده است، بزودی در ایران هم اکران می شود.

بهبود راهبرد اقتصاد فرهنگ و هنر
حسین رفیعیان رئیس کارگروه کارآفرینی فرهنگ و هنر فراکسیون کارآفرینی مجلس 
شورای اسامی در نشستی با جمعی از خبرنگاران درباره چالش های حوزه فرهنگ 
و هنر در دوران پساکرونا و بررسی وضعیت آن در سبد خانوار و رسالت مجموعه در 

بهبود راهبرد اقتصاد فرهنگ و هنر گفت و گو کرد.
به گفته رفیعیان در دوران کرونا، ضمن حمایت مادی و معنوی از گروه های هنری، 
در خصوص خرید آثار هنری اقدام به حمایت از جامعه هنری شده است، اما یکی 
از مهم ترین زمینه های حمایت از هنرمندان، ایجاد زمینه های اشتغال و دیده شدن 
هنرآنان در سطح جامعه است.او افزود: »نظرات مشورتی متعددی را مرتبط با 
چالش های حوزه فرهنگ و هنر بویژه در شرایط موجود به واسطه پیامدهای منفی 
شیوع بیماری کرونا به نمایندگان مجلس ارائه داده ایم و بنا داریم همچون گذشته و 
در قالب عقد قراردادهای همکاری با وزارتخانه ها، در راستای سیاست همکاری بین 
بخشی، زمینه لازم برای ارائه خدمات فرهنگی و هنری به این مجموعه ها را با تکیه  

بر ظرفیت های هنری موجود ایجاد کنیم.«

نمایش »چرکولک« به کارگردانی مزدک مهیمنی

گمانه زنی های رسانه ای از فیلم هایی که شانس نمایندگی سینمای ایران را  در اسکار 2023 دارند

از »موقعیت مهدی« تا »شب داخلی دیوار«

شتاب داستان با یک شوک منطقی که به حفظ 
توجه مخاطب کمک  کند. در بهترین شرایط، 
وقایع غیرمنتظره مخاطب را مجبور می کند 
دقت بیشتری داشته  باشد، چراکه نمی خواهد 
وقایع  این  بماند.  عقب  وقایع  پیگیری  از 
همیشه باید طبیعی و منطقی باشند و بر روند 
نمایش تحمیل نشوند. از طرف دیگر در کنار 
این جست وجو و اتفاقات غیرمنتظره، راوی 
می تواند از شوخی استفاده کند. شوخی جزئی 
نوجوانان  و  کودکان  نمایش های  در  اساسی 
است چراکه آنان به خندیدن عاقه  زیادی 
دارند. البته شوخ طبعی یک کودک دقیقاً مانند 
یک بزرگسال نیست. اساساً بذله  گویی  های 
کودکان  در  را  توجهی  اغلب  بزرگسالان، 
برنمی انگیزد. از سوی دیگر درحالی  که تکرار 
یک حرکت یا مطلب خنده دار، ممکن است 
از تأثیر آن شوخی برای بزرگسالان بکاهد. در 
بیشتر موارد این تکرار تأثیر شوخی را در کودکان 
افزایش می دهد. حتی شوخی می تواند فهم 
جدی ترین موضوعات را آسان کند تا آنجا که 
گاهی این فضای شاد، جایگزین وضع ناگوار و 
حتی مرگ اتفاقی و بسیار دردناک شخصیت 
مهم ترین  از  یکی  به  پایان  در  او  می شود. 
ویژگی های قصه گویی و نمایش برای کودکان 
می پردازد و می گوید: یکی از اصلی ترین مسأله ها 
در نوشتن قصه و نمایشنامه برای کودکان، 
پرداخت درست شخصیت ها است. اگر نمایش 
در ذهن مخاطب، واقعی و کاماً باورپذیر 
جلوه  کند به این معنا است که شخصیت  ها 
برای او بیش از حد جالب توجه بوده اند. این 
مسأله بویژه در نمایش کودکان و حتی در یک 
نمایش طبیعت گرا برای نوجوانان قابل توجه 
است. کودکان به شخصیت هایی واکنش نشان 
می دهند که بسیار واضح و کامل تصویر شده 
باشند. آنها همچنین در برابر شخصیت هایی 
عکس العمل مثبت نشان می دهند که کاماً 
توصیف شده اند و از سوی دیگر جالب و جذاب، 

قابل تشخیص و سرگرم کننده هستند.

شب داخلی دیوار

بی رؤیا

موقعیت مهدی

برادران لیلا

جنگ جهانی سوم

فرهنگی/ هر سال با فرا رسیدن ماه شهریور 

بازار حرف و حدیث ها پیرامون معرفی 
نماینده سینمای ایران به آکادمی اسکار 
در رسانه های خبری گرم می شود. همین 
چند روز پیش بود که رائد فریدزاده معاون 
بین الملل و توسعه بازار خارجی بنیاد 
سینمایی فارابی اعام کرد اسامی کمیته 
انتخاب نماینده ایران به آکادمی اسکار در 
موعد مقرر معرفی شده و البته همان طور 
که خود او در این گفت وگو تصریح کرده، 
اسامی نهایی اعضای کمیته انتخاب هم 
همانند قبل همزمان با معرفی فیلم 
انتخابی به آکادمی اسکار اعام خواهد 
شد، اما فارغ از کم و کیف این ترکیب که در 
برخی ادوار حواشی هم به همراه داشته، 
نکته مهم در معرفی زودهنگام نماینده 
سینمای ایران از دست ندادن فرصت 
برنامه ریزی برای اکران منظم بین المللی 
است. توقع ها این است که حداکثر در هفته 
ابتدایی شهریور این اتفاق صورت بگیرد 
تا نماینده سینمای ایران بتواند با یک 
برنامه ریزی مدون و احتمالاً قرارداد با یکی 
از پخش کنندگان معتبر، نهایت خبرسازی 
را در فصل جوایز به انجام برساند و با 
پشتوانه ای خوب، راهی اسکار ۲0۲3 شود.

در این میان و در فاصله ۴۱ روز مانده به 
پایان مهلت معرفی نماینده سینمایی 
کشور به آکادمی اسکار، گمانه زنی های 
مطرح  آثار  شانس  ارزیابی  و  رسانه ای 
سینمایی کشورمان آغاز شده است. ایرنا در 
گزارشی از 5 فیلمی که بخت بیشتری برای 
معرفی اسکار ۲0۲3 دارند نوشته است. 
گزینه هایی  از  یکی  مهدی«  »موقعیت 
است که نامش به عنوان نماینده نهایی 
سینمای ایران اعام شده و اتفاقاً از بخت 
بالایی برای حضور در این رقابت برخوردار 
انتخاب  پروسه  در  غالب  نگاه  است. 
نماینده به آکادمی اسکار این است که 
آن اثر، دربردارنده اعتقاد و باور قلبی و 

سرزمینی کشورمان باشد که با این تحلیل، 
موقعیت مهدی، پراقبال ترین فیلم این 
فهرست است که اگرچه نمایش جهانی و 
حضور در جشنواره های بین المللی را در 
کارنامه ندارد اما می توان به شرط معرفی 
زودهنگام، زمینه های حضور جهانی فیلم 
را در سینماها و چند جشنواره جهانی فراهم 
کن ۲0۲۲  بسیار  آورد.با وجود حواشی 
که همچنان ادامه دارد شانس سومین 
گزینه های  در  روستایی  سعید  ساخته 
رسانه ای بالاست. حضور »برادران لیا« در 
بخش رقابتی جشنواره کن ۲0۲۲ و کسب 
جایزه فیپرشی این رویداد و حضور در 
جشنواره های مونیخ و ملبورن و آغاز اکران 
آن در فرانسه از چهارشنبه، دوم شهریور 
از امتیازهای این فیلم به حساب می  آید.
وحید جلیلوند که یک بار در سال ۲0۱۹، با 
»بدون تاریخ، بدون امضاء« سابقه حضور 
در رقابت  اسکار را دارد، اکنون و با سومین 
ساخته اش »شب داخلی دیوار«، یکی از 
بخت های سینمای ایران برای معرفی 
به آکادمی محسوب می شود. حضور این 
فیلم در بخش رقابتی ونیز ۲0۲۲ و پس از 
آن جشنواره تورنتو و همچنین مشخص 
شدن پخش کننده جهانی فیلم مؤلفه هایی 
است که نام این فیلم را در فهرست های 
مختلف پرتکرار کرده است، البته این فیلم 
نیز هم  اکنون دچار چالش بازبینی نسخه 
نهایی توسط مدیرکل دفتر نظارت است اما 
طبق صحبت های مدیران مربوطه به نظر 

می رسد این مشکل با رایزنی برطرف شود.
»جنگ جهانی سوم« هومن سیدی در 
کنار »بی رؤیا« آرین وزیر دفتری دو فیلم 
دیگر این فهرست است که همان طور که در 
این گزارش اشاره شده بدون چالش پروانه 
نمایش، با اتکای به حضور در جشنواره 
ونیز و البته پخش کننده های معتبر اروپایی 
از شانس بالایی برای راهیابی به فهرست 

برگزیده اسکار برخوردارند.



بسیاری از ما اغلب آغاز 
کردن و از کجا آغاز کردن 
کمتر  اما  می دانیم؛  را 
کسی دقیقاً می داند که 
کجای مسیر باید ماجرایی 
را تمام، یا یک پیوند و 
را  معیوب  چرخه  یک 
متوقف کند و گاه چنان دچار روزمرگی ها و ناگزیرِ 
ناچارگی ها می شویم که فراموش می کنیم اصلًا 
زندگی نکرده ایم و تنها به جبر پیش رفته ایم و زنده 
بوده ایم.دلیل زندگی نکردن هایمان هم به طور 
معمول کسی و چیزی جز خود ما نیست؛ اغلب 
ما خود را اسیر و گرفتار زنجیرهایی می کنیم که با 
عشق، هر روز رنگشان می زنیم تا مبادا زنگ بزنند و 
بپوسند و از دست و پاهایمان جدا شوند. اگر ساعت 
بیدار شدن میلیاردرهای بزرگ دنیا را جست و جو 
کنیم، درمی یابیم که همگی بین ساعت 5 تا 6 
صبح از خواب بیدار می شوند؛ چرا که تعلقاتشان 
به زنجیرشان کشیده است و شاید این بزرگ ترین 
درس زندگی باشد که باید حواسمان را جمع کنیم 
که گرفتار تعلقاتمان و روزمرگی ها نشویم و این پند 
را در خاطر نگه داریم که بایسته است که »عادت 
کنیم که هیچ وقت عادت نکنیم.« لسان الغیب، 

حافظ شیرازی می گوید:
غلام همت آنم که زیر چرخ کبود      
ز هرچه رنگ تعلق پذیرد، آزادست

 The Last«انیمیشن 7 دقیقه ای و مفهومی
Knit«، که معنای آن آخرین گره )بافتن( یا آخرین 
پیوند است، اثر ژرفی است از لائورا نیو وومن 
)Laura newvovmen( و در شمار انیمیشن های 
کوتاه برگزیده جشنواره های بین المللی سال 
2005 قرار دارد و ساخت کشور فنلاند است. این 

انیمیشن، کاری هنری است و به نوعی محتوای 
روانشناسی دارد و مفهوم تعلق خاطر به منطقه 
امن عادت ها را به تصویر می کشد.نمادهای اصلی 
این انیمیشن، قیچی، بافتنی و میل بافتنی است. 
بافتنی، نماد عادت ها و روزمرگی های کشنده و 
کشنده ای است، که ناخواسته چنان به آنها سرگرم 
می شویم که از خاطر می بریم بی آنکه به ایده ها و 
آرزوها و علایقمان دست یابیم، داریم به آخر خط 
می رسیم. موسیقی متن یکنواخت این انیمیشن 
هم به القای مفهوم روزمرگی به ذهن مخاطب 
یاری می دهد. قیچی، که به طور معمول یک وسیله 
کاربردی است، در این انیمیشن می بینیم که به زیر 
پا افتاده و گویی که به دست فراموشی سپرده شده 
است؛ و بانوی بافنده چنان از آن غافل است که 
نمی تواند به موقع از این ابزار نمادین بهره بگیرد و 
خود را از بند روزمرگی و سرگرم شدن به عادت ها 
جدا کند؛ از این رو سقوطی تلخ می کند و آسیب 
می بیند و موهایی که اقدام به بریدنشان نکرده، 
کنده و به درد و دشواری از وی جدا می شوند و به 
این شکل کلاف پیچیده عادت و پیوندهایی که عمر 
بر سر آنها گذاشته و حالا باید از آنها فاصله بگیرد تا 

زندگی اش رنگی تازه و دوباره بیابد، می گسلد.
وقتی که بار دیگر وی به سختی موفق می شود 
خود را به جایگاه قبلی برساند، یعنی از لحظه 
بیداری، درمی یابد که باید رها کرد تا رها شد؛ 
از این رو آخرین مظاهر تعلق، یعنی میل های 
بافتنی را هم به دره می افکند.بانوی بافنده وقتی 
از یافته های پوچ زندگی و بافته های ذهنی رهایی 
می یابد، تازه می فهمد نه تنها آن بافتنی، که 
سنگینی موهایش هم آزاردهنده بوده است و باید 
حتی از این هم سبکبارتر و سبکبال تر گردد؛ از این رو 
نماد قیچی دیگرباره نقش انفصالی و قطع کننده 

و  می گیرد  خود  به 
بانو آن را برمی دارد و 
ناخن هایش را نیز که 
هم سو و هم هویت با 
شالِ بافته و موهایش 
شده اند، کوتاه می کند. 
از  که  گویی  سپس 
با  و  تازه  دریچه ای 
به  بسنده  تجربه ای 

پیرامون خود بنگرد، قیچی را در دست می گیرد و 
آگاهانه و هوشیار به پایش پیرامونش می پردازد 
و تیغه های آن را بر هم می زند تا اگر لازم باشد، 
به منظور قطع وابستگی های دیگر هم از آن بهره 
بجوید.بیدل  دهلوی بر آن است که آدمِ متعلق، 
انسان بدون اراده است و نمی تواند بیرون از حوزه 
تعلق خویش بیندیشد. این شاعر ژرف اندیش در 

باب تعلقات بشری اینگونه می سراید:
مُردیم و ز تشویش تعلق نگسستیم

چون آدم بیچاره که افسار خران بست

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

سردبیر: کمیل نقی پور
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سخن روز

فساد 92 هزار میلیاردی و جیب هایی که چاق شدند

یوسفحاتمیکیاازپدرشخرجنمیکند
مریم سعادت: از یوسف حاتمی کیا آنقدر راضی ام که خدا می داند. البته این حس ربطی به حاتمی کیای بزرگ 

ندارد. در اولین برخوردی که با یوسف داشتم نمی دانست که آیا این نقش با چهره من همخوان است یا نه، گریم 
شدم که ببینیم جواب می دهد و وقتی تست گریم با طراحی آقای امید گلزاده که کارش دست مریزاد دارد، با 

دلنشینی زیاد تمام شد یوسف پذیرفت و کار شروع شد. او اگرچه کم سن و سال است اما انسان بسیار بزرگی است و 
بلد است با آدم ها چطور ارتباط برقرار کند، بلد است با هنرپیشه های ریز و درشت چطور کار کند و جالب است که 

اصلًا از پدرش خرج نمی کند. او شریف است و این خصوصیت در فیلم هم جاری شد و به نظرم بزرگ ترین ویژگی 
فیلم »شب طلایی« همین شریف بودن و سادگی آن است.
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سعدی

اگر تو فارغی از حال دوستان یارا
فراغت از تو میسر نمی شود ما را

تو را در آینه دیدن جمال طلعت خویش
بیان کند که چه بودست ناشکیبا را امام رضا)ع(:

هر کس اندوه مؤمنی را بزداید، خداوند در روز قیامت، غم از دلش می زداید.

)الکافی، ج 2، ص 2۰۰(

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

اشتراک  به  با  هنر،  و  فرهنگ  اهالی 
گذاشتن آثار تازه خود با مخاطبان شان، 
خبر  روزهای شان  این  فعالیت های  از 
می دهند. اما روز گذشته اغلب صفحات 
داشت  اختصاص  هنرمندان  مجازی 
به پیام های تسلیت درگذشت منوچهر 
اسماعیلی دوبلور و گوینده پیشکسوت ایران.

ë یاد
مریم شیرزاد، دوبلور باسابقه ایران، : »زبانم لال و قلبم درد گرفت، چه اهمیتی دارد. کاش راست نباشد. 

به چه کسی تسلیت بگویم وقتی تسلی بخش دوبله نیست.«

هومن حاج عبداللهی: »دوبله ایران مُــرد از بس که صدا ندارد. عالیجناب منوچهر اسماعیلی روحتان 
شاد. چقدر خوشحالم برای خودم که در زمان زندگیش در این دنیا، من یکبار کنارتان نقش گفتم.«

مصطفی کیایی کارگردان: »همه صدای دوبله رفت.«

معصومه آقاجانی بازیگر و دوبلور: »او که توانست مثل آرش کمانگیر مرزهای دوبله را تا فراسوی باور 
ببرد، به ابدیت پیوست.«

مینو غزنوی دوبلور پیشکسوت: »خورشیدمان خاموش شد.«

افشین زی نوری دوبلور در سوگ اسماعیلی: »یادمه اون روز به شما گفتم تو این عکس بخندین، همه 
عکساتون جدیه و چه خوش اقبال بودم من که حضور بی نظیر شما رو درک کردم. بدرود مرد استثنایی، 

بدرود عالیجناب، بدرود...«

منوچهر والی زاده دوبلور: »متأسفانه صدای آسمانی دیگری را از دست دادیم. منوچهر اسماعیلی 
بزرگتر از کلمه استاد بود.«

علی عمرانی بازیگر و گوینده: »همین افتخار مرا بس که شما شاه لیر من در رادیو بودید. روحتان شاد 
استاد.«

کارن همایون فر: »بعضی انسان ها جایگزین ندارند. منوچهر اسماعیلی مرد بزرگ دوبله ایران رفت و 
نیمی از خاطرات ما را از سینما با خود برد. تسلیت به خانواده ایشان. جایش بهشت باشد.«

سعید شیخ زاده مجری و دوبلور: »صدای تاریخ هنر ایران، بزرگمرد دوبله ایران، این خانه را تو روح 
بخشیدی. بی شک صدایت تاریخ ایران را جلا داد. صدایت تا همیشه ماندگار و روحت در آرامش.«

میرطاهر مظلومی بازیگر و گوینده: »سینما با شما شنیدنی بود و سحرانگیز. فضیلت شما، کاربلدی 
شما و شرافت شما ردایی نیست که به هر قامتی بپوشانند. رنج دارد و دانش می خواهد ابتدایش 

شوریدگیست و انتهایش جاودانگی. استاد منوچهر اسماعیلی جاودانه شد.«

پرویز پرستویی، بازیگر هم با انتشار ویدیویی از صدای منوچهر اسماعیلی روی برخی آثار سینمایی یاد 
او را گرامی داشت.

داوود حیدری: »حنجره دوبله ایران از نفس افتاد. استاد منوچهر اسماعیلی بدرود تا دیداری دوباره.«
حسین علیشاپور: »الان او دیگر نیست. همان طور که علی معلم و چنگیز جلیلوند... مردی که اینچنین 
صلابت دارد و اینچنین خضوع می کند... مردی که چهره و صدایش پر از اراده است... مردی که با 
صدایش گریسته ایم و با او به زندگی رسیده ایم... دیگر نیست...منوچهراسماعیلی سلام کرد و.... رفت.«

ë چهره ها
مهران احمدی از سریال جدیدش خبر داده با عنوان »بی گناه« که کارگردانی آن را 
برعهده دارد و به تهیه کنندگی مصطفی کیایی. این سریال از یکشنبه 6 شهریور ماه در 
فیلیمو منتشرمی شود. محسن کیایی، ویشکا آسایش، شبنم مقدمی، مهران احمدی، 
مسعود رایگان، مهرانه مهین ترابی، رویا تیموریان و آتیلا پسیانی از بازیگران این سریال 

هستند.
پژمان حدادی نوازنده تمبک از کنسرت سه نوازی اش با همراهی امیر نوژان نوازنده تار 
و کورش تقوی، نوازنده سه تار خبر داده که شنبه 27 آگوست)5 شهریور( ساعت 7 شب 

در شهر بِرْکلی ایالت کالیفرنیا برگزار می شود.

نوید محمودی کارگردان و تهیه کننده ایران، از کارگاه بازیگری سینما خبر داده که با 
مدیریت خودش در آموزشگاه سینمایی فرهنگ آوا برگزار می شود.

الناز شاکردوست تیزری از فیلم سینمایی »ابلق« منتشر کرده که در آن به ایفای نقش 
می پردازد.این فیلم برنده سیمرغ بلورین بهترین فیلم از نگاه تماشاگران بوده که درآن 
بهرام رادان، الناز شاکردوست، هوتن شکیبا، مهران احمدی، گلاره عباسی و... ایفای 

نقش دارند.

 اما پیام های تبریک برای زاد روز حسین علیزاده که تاریخ تولدش روز گذشته بود همچنان ادامه دارد:
کیهان کلهر با انتشار شعری نوشته: »گاه رزم آمد بیا تا عزم زی میدان کنیم / مرد عشق آمد بیا تا گرد 

او جولان کنیم
 خاکپای مرکب عشاق را از روی فخر / توتیای چشم شاهان همه کیهان کنیم

زادروزت بشادی و ساز، ای تک  سوار دشت امید.«

صبا علیزاده، فرزند استاد هم آورده: »مانا باد نور وجودت.بتاب بر این مرز و بوم که گرمای تو زمستان ها 
بهار کند.«

پیروز ارجمند هم نوشته: »زادروز آزادمرد موسیقی ایران؛ استاد حسین علیزاده عزیزم مبارک«

سرزمینیبهنامدلتنگی
آندره برینک در پایان رمان 
»لحظه ای در باد« می  نویسد: 
درون  در  که  »سرزمینی 
هیچ   را  است  داده  رخ  ما 
از  دوباره  نمی تواند  کس 
خودمان.«  حتی  بگیرد،  ما 
زبان  در   Homesickness
انگلیسی به معنای دلتنگی- 
بویژه در غربت- است، نکته 
قابل توجه آن است که در این 
اسم، کلمه  Home )خانه( به 
کار رفته است. این نوع دلتنگی می  تواند به احساس 
اضطراب یا استرسی اطلاق شود که هنگام دور بودن 
از خانه پیش می  آید، از خانواده و دوستان نزدیک 
گرفته تا حتی نانوایی سرکوچه! خانه پناهگاهی است 
که انسان همواره در آنجا احساس امنیت، آرامش و 
هویت می  کند؛ اولین جامعه ای که آدمی در آن قرار 
می  گیرد، تا بهترین حامیانی که در زندگی داشته و 
دارد و خواهد داشت. در واقع دلتنگی آمیزه ای از دو 
هیجان عشق و غم است. احساس قریب و غریبی 
که به بیان ساده در غیاب تعلقات خاطری است 
که می  تواند شخص، شیء، موقعیت یا هر چیزی 
باشد که بنا به دلایلی برای مدتی یا برای همیشه 
از آن دور مانده تا سبب اندوهش گردد. بنابراین 
دور شدن هایی مانند مهاجرت، سبب می  شود که 
فرد با از دست دادن خانه، خانه بزرگ تر )میهن( 
با از دست دادن آن  و متعلقاتش مواجه شود، 
حامیان و آرامش دهندگان عزیز، آنچه که سرانجام 
به دلتنگی می  انجامد. علاوه بر این، گاهی اوقات 
دلتنگی در قواره »Nostalgia« نیز عیان می  شود، 
اصطلاحی که در آن هم کلمه خانه دیده می  شود. 
معنای  به   Nostos یونانی   واژه های  از  ترکیبی 
»بازگشت به خانه« و Algos به معنای »درد و رنج 
ادامه دار« است که در سال 1688 توسط یوهانس 
هوفر دانشجوی پزشکی سوئیسی ابداع شد. بنابراین 
نوستالژی باعث می  شود انسان با حسرت بیشتری 
به خاطرات و روزگار خوش گذشته که به آن عشق 
می  ورزد نظری بیفکند؛ خاطراتی که در ابتدا و 
اغلب، در ایام کودکی و نوجوانی شروع شده، دورانی 
که فرد همچنان در خانه پدری اش به سر می  بُرد. با 
این حال گاهی این احساس از نوستالژی هم فراتر 
می  رود تا جامه Saudade را بر تن کند، اصطلاحی 
برگرفته از زبان پرتغالی در قرن سیزدهم است 
که به حالتی فرانوستالژی )عمیق تر و شدیدتر از 
نوستالژی( اشاره دارد. یعنی فرد افسوس شخص، 
فرصت، مکان یا احساس شادی آوری را می  خورد که 
از دست داده اما همچنان امید به بازگشتش دارد، 
هرچند که از طرفی هم با نگرانی به آینده، احتمال 
می  دهد که هرگز باز نگردد. بنابراین »سوداد« یک 
حالت روانی دوگانه، متضاد و تلفیقی از غم و شادی 
است که در زبان انگلیسی به معنای تلخ و شیرین 
ترجمه شده. از این رو گوته با ظرافت در نمایشنامه 
فاوست، دلتنگی، نوستالژی و سوداد را توصیف 
کرد: »...روزگار نوجوانی ام را به من بازگردان که 
در آن من هنوز جز امیدی در آینده نبودم؛ به من 
بازگردان آن سال های پربار از نغمه های خوش 
آهنگ را که چشمانم از دیدن تباهی های جامعه به 
وحشت نیفتاده بود و، دور از نام و مقام، دلم شیفته 
چیزی جز گل ها، این گنج های دلفریب دره های 
سیراب، نبود! من در رؤیاهای زرّین خود سرودخوان 
می  رفتم؛ هیچ چیز نداشتم و با این همه خوشبخت 
بودم! تو آن آرزوها را که زندگی ام را خسته می  کردند 
به من بازگردان، آن اندوه های دلخراش را که اکنون 
در حسرت آنم، جوانی ام را... در یک کلمه، کاری کن 
که در من نیروی کین داشتن و توان عشق ورزیدن از 
نو زنده شود!« بنابراین شناختِ درست از دلتنگی، 
مشتقات و چرایی هایش و علم به اینکه احساسی 
طبیعی است، هرچند گریزی از آن نیست و شاید 
هم به مشکلات اضطرابی، سازگاری یا افسردگی 
بینجامد، می  تواند به فرد کمک کند تا با یافتن 
دلایل آن چرایی ها، در حد ممکن با آن کنار بیاید 
و حتی از آن به عنوان وسیله ای برای ارزشمندتر 
کردن روابطش با دیگران استفاده کند تا سبب گردد 
اهمیت ثانیه های با هم بودن را بیشتر بداند، ارزش 
حال را و لذت بردن از آن را درک کند. بنابراین 
»سرزمینی که در درون ما رخ داده است را هیچ کس 
نمی تواند دوباره از ما بگیرد، حتی خودمان«، فاخر 
خواهد بود اگر مالامال باشد از صداقت، لطافت، 
سرزمین  دلتنگی،  تا  محبت.  البته،  و  طراوت 
باشکوهی شود برای فردایی که آن نیز، روزی، به 

دیروز، تبدیل خواهد شد.

نیما شاه میری
نگاره

پیشنهاد

مینا نبئی
خبرنگار

منوچهر اسماعیلی در سن ۸۳ سالگی درگذشت 

خاموشیاسطورهدوبلهایران
فرهنگی/ منوچهر اسماعیلی دوبلور هنرمند، پیشکسوت و 
معروف به مرد هزار صدای دوبله ایران ۳۱ مرداد ماه بر اثر 
ایست قلبی و عوارض ناشی از کرونا دار فانی را وداع گفت. 
منوچهر اسماعیلی دوبله فیلم های بی شماری را بر عهده 
داشته و همچنین مدیر دوبلاژ آثار مختلفی بوده است. او 
به صحبت کردن به جای چند شخصیت در یک فیلم با 
صداهای متنوع و تیپ گویی شهرت دارد. شاخص ترین 
نمونه صحبت همزمان او به جای چند شخصیت با صداهای 

متنوع در یک اثر مربوط به »هزاردستان« علی حاتمی است 
که جای شعبان )محمدعلی کشاورز(، رضا تفنگچی )جمشید 
مشایخی(، هزاردستان )عزت الله انتظامی( و جمشید لایق 
حرف زد. بر صدر فهرست پروپیمان صداپیشگی این هنرمند 
فقید صحبت کردن به جای آنتونی کوئین در نقش حمزه 
فیلم سینمایی محمد رسول الله)ص( قرار دارد. پیکر منوچهر 
اسماعیلی امروز )چهارشنبه دوم شهریور ماه( در بهشت 

سکینه کرج به خاک سپرده می شود.

چهار  سه  طول  در 
گویندگان  گذشته  سال 
بسیاری  )دوبلورهای( 
داده ایم،  دست  از  را 
چهره های ارزشمندی که 
هر کدام بخش مهمی از 
تاریخ 70 ساله  هنر دوبلاژ 
را نمایندگی می کردند.از 
بهرام زند که صلابت و 
مهارت در صدایش موج 
می زد تا حسین عرفانی 
که استادی بی همتا  با جنس صدایی منحصر 
به فرد بود و اجراها و بویژه تیپ سازی هایش 
تا ابد در ذهن ها خواهد ماند، استاد رفعت  
هاشم  پور که با صدایی گرم و گویندگی بی نظیر 
از سوزان هیوارد تا عمه هِ تی )قصه  های جزیره( 
بسیاری نقش های دیگر را برای مان ماندگار کرد؛ 
استاد چنگیز جلیلوند بی نظیر و حنجره طلایی 
که بر اثر ابتلا به کرونا داغدارمان کرد و البته 
دیگرانی چون محمد عبادی، مهدی آرین نژاد، 
محمود فاطمی و... اما زمانی که فرشته مرگ 
بر شانه های چهره ای می نشیند که دهه هاست 
کوچک و بزرگ از او با عنوان »بهترین گوینده 
تاریخ دوبله« یاد می کنند، بی تردید با فقدانی 

بزرگ تر و خلأیی اندوه انگیزتر مواجه هستیم.
فقدانی همردیف با سوگ از دست رفتن استاد 
علی کسمایی، »پدر دوبله ایران« و حتی تلخ تر از 
آن، که از خاطرات فراموش نشدنی مخاطبان با 

صاحبان صداهای جادویی سرچشمه می گیرد.
زمانی که استاد منوچهر اسماعیلی را در نظر 
می آوریم، حقیقتاً نمی دانیم از کجا و از کدامیک 
از نقش گویی های این مرد بی بدیل دوبله آغاز 
کنیم.از سِــر توماس مور )مایکل اسکافیلد( 

ساخته  جاویدان فرد زینه مان یعنی »مردی برای 
تمام فصول« بگوییم که استاد تمام دشواری 
با  توماس در مواجهه  تصمیم سخت سر 
تصمیم ضدمذهبی پادشاه برای ازدواج مجدد 
را در اجرایش بروز می داد؛ از بن هور )چارلتون 
هستون( به کارگردانی ویلیام وایلر بزرگ یاد 
کنیم که قهرمان چگونه به دست دوست دوران 
کودکی به بردگی کشیده شده و مادر و خواهرش 
را در چنگال طاعون اسیر و گرفتار می دید و 
اسماعیلی بزرگ تمام غم و درد مردی که این 
چنین از صدر به ذیل آمده و از نجیب زادگی به 
بردگی در کشتی اربابان رومی کشانده شده را در 
صدا و اجرای خود بازتاب می داد، می توان این 
کارنامه پربار را ادامه داد و از بازیگران بزرگ و 
آثار درخشان دیگر سینمای جهان هم یاد کرد؛ 
از گویندگی به جای »پیتر فالک« در »معجزه 
سیب« و »دنیای دیوانه دیوانه«، از »لارنس 
اولیویه« در »اسپارتاکوس«، »الک گینس« در 
»لورنس عربستان«، »ژان گابن« در »توهم 
بزرگ« و... ده ها فیلم درخشان دیگر سینمای 
دنیا که از دهه  50 میلادی تا همین دهه های 

اخیر به روی پرده رفته اند.
اما نمی توان از منوچهر اسماعیلی بزرگ 
گفت و از نقش گویی درخشان و تکرار نشدنی 
او به جای »آنتونی کویین« در نقش »حمزه«/ 
»عموی پیامبر« در ساخته  بی همتای مصطفی 
عقاد فقید یعنی فیلم »محمد رسول الله/ 
الرساله« یاد نکرد، افزون بر حضور کاریزماتیک و 
بازی حیرت آور »آنتونی کویین« در این نقش که 
به بهترین و ملموس ترین شکل ممکن به این 
چهره بزرگ تاریخ صدر اسلام بر پرده  سینما 
جان بخشید، نقش گویی منوچهر اسماعیلی 
در فیلمی که خود با استادی هر چه تمام تر 

مدیریت دوبلاژ آن را هم برعهده داشت برای 
مخاطبین ایرانی مقید به دین اسلام که از کودکی 
شرح رشادت های این سردار بزرگ صدر اسلام 
را بارها و بارها شنیده اند ارزشی دوچندان بیشتر 
از دیگر نقش گویی های استاد دارد.علاقه مندان 
حرفه ای تر سینما که تماشای آثار سینمایی به 
زبان اصلی را هم از دست نمی دهند، بخوبی 
می دانند که »آنتونی کویینِ« نامدار در بیان خود 
نوعی مکث لکنت گونه داشت که شاید تنها از 
منوچهر اسماعیلی بزرگ برمی آمد که با همان 
مکث و همان آکسون گذاری به جای کویین، 
نقش گویی کند. گویی که خود بازیگر انگلیسی 
زبان، زبان فارسی را آموخته و دیالوگ هایش را 
به زبان ما فارسی زبانان ادا می کند، مهارتی که 
به گواه بسیاری از کارشناسان عرصه  دوبله در 
فیلم عقاد و نقش »حمزه« به منتهای اوج خود 
رسید و به یکی از قله  های دست نیافتنی کارنامه  

کاری این گوینده پرآوازه بدل شد.
در  دست رفته  از  استاد  نقش گویی های  از 
سینما و تلویزیون ایران هم خاطرات بسیاری 
برجای مانده است.از هر دو نقش »قیصر« 
و »خان دایی« در اثر به یادماندنی مسعود 
کیمیایی یعنی »قیصر« تا سه نقشی که در فیلم 
نوستالژیک »مادر« ساخته  زنده یاد علی حاتمی 
به جای زنده یاد محمدعلی کشاورز، جمشید 
 هاشم پور و اکبر عبدی گفت بدون آنکه مخاطب 
عام متوجه یکی بودن دوبلور این نقش ها شود تا 
گویندگی در چهار نقشی که زنده یادان »جمشید 
مشایخی«، »عزت الله انتظامی«، »محمدعلی 
کشاورز« و »جمشید لایق« در سریال درخشان 
از  بسیاری  و  می کردند  ایفا  دستان«  »هزار 
نقش های خاطره انگیز دیگری که در این مقال 
نمی گنجد. روحش شاد و یادش سبز و جاویدان.

پروازدرنسیمتابستانی

منوچهر  زنده یاد 
دوستان  از  اسماعیلی 
بسیار نزدیکم بود. هنوز 
مرگ این گوهر یک دانه 
او  نکرده ام.  باور  را 
صدایی است جاودانه. 
صدای  در  که  صلابتی 
او بود در کمتر دوبلوری 
از  او  شنیده ام.  و  دیده 
حسادت  که  افرادی 
می ورزیدند و نسبت به او 
بغض داشتند همیشه دوری می کرد و فاصله 
می گرفت. زنده یاد منوچهر اسماعیلی آنقدر 

در کارش والا بود که بعضی ها چشم دیدنش را 
نداشتند. دیگر نظیر چنین صدایی را نخواهیم 
داشت.ما کارهای بسیاری با هم انجام دادیم. 
یکی از کارهای به یادماندنی ما فیلم سیاووش 
بود. دیالوگ این فیلم را من به اشعار فردوسی 
تبدیل کردم. بخشی به شعر بود و بخشی هم 
به نثر. با او در فیلم های بسیاری مثل دانتون، 
عشق  او  دارم.  بسیار  خاطره  و...  شجاع دل 
و علاقه زیادی به کارش داشت. تا آنچه که 
می خواست درنمی آمد، محال بود صدا ضبط 
شود. با صدایش کاری می کرد که کاراکتر فیلم 

بیش از خودش قوی تر شود.
صد ها فیلم دوبله کرد. حتی نسل جدید 

هم با آثار او آشنا هستند. صدای او همیشه 
میهمان خانه های مردم بود و انصافاً مردم 
و  داشتند  لطف  منوچهر  به  همیشه  هم 
او  بیماری  جریان  در  بودند.من  قدردانش 
بودم. یک بار بیمارستان رفتم اما چون تحت 
مراقبت ویژه بود، اجازه ندادند او را ببینم. با 
دخترش مدام تماس داشتم و جویای حالش 
بودم. وقتی از اتاق مراقبت های ویژه به بخش 
منتقل شد، دیگر خیالم راحت شد؛ احساس 
کردم که روبه راه شده است. برایش پیام دادم 
که هر وقت حالش خوب تر شد به دیدنش 
خواهم رفت، اما او پر کشید و به دیار باقی 

رفت. روحش شاد و یادش گرامی باد!

گوهریکدانهصدا

یک فنجان 
چای

رامتین ایمانی نوبر
روانشناس 

آزادازرنگتعلقها

یادداشت

مازیار معاونی
منتقد سینما

سینمایی  فیلم های  نمایش  پروانه  شورای 
در جلسه اخیر با صدور پروانه نمایش برای 
فیلم های »رو در رو« به تهیه کنندگی و کارگردانی 
سیدحسین شهابی و »2۸۸۸« به تهیه کنندگی 
و کارگردانی کیوان علی محمدی موافقت کرد. 
»2۸۸۸« از جمله فیلم های حاضر در چهلمین 
دوره جشنواره فیلم فجر و در تجلیل از مقام 
قهرمانان شهید نیروی هوایی ارتش است.

 عکس 
نوشت

یادداشت

محمود قنبری
دوبلور


